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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. a) Pravo na odbitak prethodnog poreza za promet mobilnih
telefona koje obveznik PDV nabavqa za slu`bene potrebe
zaposlenih
b) Poreski tretman kori{}ewa slu`benog mobilnog telefona u
privatne svrhe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2194/2009-04 od
30.3.2010. god.) 

a) Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i
61/07, u daqem tekstu: Zakon), prethodni porez je iznos PDV
obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno
pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV
koji duguje.

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:
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1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV ima pravo da PDV obra~unat od strane prethodnog u~esnika
u prometu za promet mobilnih telefona koje nabavqa za
slu`bene potrebe zaposlenih odbije kao prethodni porez od PDV
koji duguje, uz ispuwewe Zakonom propisanih uslova – da poseduje
propisanu dokumentaciju, kao i da nabavqena dobra koristi ili
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}e ih koristiti za promet sa pravom na odbitak prethodnog
poreza, tj. za promet koji je oporeziv PDV, promet za koji u skladu
sa ~lanom 24. Zakona postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV ili
promet koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet
postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Me|utim, ako obveznik PDV, u okviru obavqawa
delatnosti, vr{i promet dobara i usluga po osnovu kojeg nema
pravo na odbitak prethodnog poreza (promet za koji je propisano
oslobo|ewe od pla}awa PDV bez prava na odbitak prethodnog
poreza ili promet dobara i usluga koji je izvr{en u
inostranstvu, ako za taj promet ne bi postojalo pravo na odbitak
prethodnog poreza da je izvr{en u Republici), ukqu~uju}i i
aktivnosti koje nisu predmet oporezivawa PDV, u tom slu~aju
obveznik PDV nema pravo da PDV obra~unat od strane
prethodnog u~esnika u prometu za promet mobilnih telefona
koje nabavqa za slu`bene potrebe zaposlenih odbije od PDV koji
duguje.

Saglasno odredbi ~lana 30. stav 1. Zakona, ako obveznik
koristi isporu~ena ili uvezena dobra ili prima usluge, za
potrebe svoje delatnosti, da bi izvr{io promet dobara i usluga
za koji postoji pravo na odbitak prethodnog poreza, kao i za
promet dobara i usluga za koji ne postoji pravo na odbitak
prethodnog poreza, du`an je da izvr{i podelu prethodnog poreza
prema ekonomskoj pripadnosti na deo koji ima pravo i deo koji
nema pravo da odbije od PDV koji duguje.

Prema odredbi ~lana 30. stav 2. Zakona, ako za pojedina
isporu~ena ili uvezena dobra ili primqene usluge obveznik ne
mo`e da izvr{i podelu prethodnog poreza na na~in iz stava 1.
ovog ~lana, a koje koristi za potrebe svoje delatnosti, da bi
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izvr{io promet dobara i usluga za koji postoji pravo na odbitak
prethodnog poreza i za promet dobara i usluga za koji ne postoji
pravo na odbitak prethodnog poreza, mo`e da odbije srazmerni
deo prethodnog poreza koji odgovara u~e{}u prometa dobara i
usluga sa pravom na odbitak prethodnog poreza u koji nije
ukqu~en PDV, u ukupnom prometu u koji nije ukqu~en PDV (u
daqem tekstu: srazmerni poreski odbitak).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV koristi nabavqena dobra ili pru`ene usluge da
bi izvr{io promet dobara i usluga za koji postoji pravo na
odbitak prethodnog poreza, kao i za promet dobara i usluga za
koji ne postoji pravo na odbitak prethodnog poreza, ukqu~uju}i i
aktivnosti koje nisu predmet oporezivawa PDV, du`an je da
izvr{i podelu prethodnog poreza prema ekonomskoj pripadnosti
na deo koji ima pravo i deo koji nema pravo da odbije od PDV koji
duguje.

Me|utim, ako obveznik PDV za pojedino dobro ili
primqenu uslugu ne mo`e da izvr{i podelu prethodnog poreza
prema ekonomskoj pripadnosti, u tom slu~aju obveznik PDV
mo`e da odbije od PDV koji duguje srazmerni poreski odbitak,
koji se utvr|uje u skladu sa odredbama ~lana 30. st. 2–5. Zakona i
odredbama ~l. 2. i 3. Pravilnika o na~inu utvr|ivawa i ispravke
srazmernog poreskog odbitka („Sl. glasnik RS“, br. 67/05, u daqem
tekstu: Pravilnik o srazmernom poreskom odbitku).

U slu~aju kada obveznik PDV da na kori{}ewe mobilne
telefone zaposlenima, pri ~emu je od strane obveznika PDV
odre|en limit na mese~nom nivou do kojeg se tro{kovi
kori{}ewa mobilnih telefona priznaju kao tro{kovi
poslovawa (slu`beni razgovori), dok se iznos preko tog limita
napla}uje od zaposlenog (privatni razgovori), obveznik PDV ima
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pravo na odbitak PDV obra~unatog od strane prethodnih
u~esnika u prometu – pru`aoca usluga mobilne telefonije, do
iznosa koji se odnosi na deo naknade za promet usluga mobilne
telefonije koji se priznaje kao tro{ak poslovawa (slu`beni
razgovori), uz ispuwewe uslova propisanih odredbama ~lana 28.
Zakona.

Ako obveznik PDV, u okviru obavqawa delatnosti, vr{i
promet dobara i usluga po osnovu kojeg nema pravo na odbitak
prethodnog poreza, u tom slu~aju obveznik PDV nema pravo da
PDV obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu –
pru`aoca usluga mobilne telefonije odbije od PDV koji duguje.

Ako obveznik PDV koristi usluge mobilne telefonije da
bi izvr{io promet dobara i usluga za koji postoji pravo na
odbitak prethodnog poreza, kao i promet dobara i usluga za koji
ne postoji pravo na odbitak prethodnog poreza, obveznik PDV
ima pravo na odbitak PDV koji se odnosi na deo naknade za
promet usluga mobilne telefonije koji se priznaje kao tro{ak
poslovawa (slu`beni razgovori) u delu koji utvr|uje u skladu sa
odredbama ~lana 30. st. 1–5. Zakona i odredbama ~l. 2. i 3.
Pravilnika o srazmernom poreskom odbitku.

b) Odredbom ~lana 14. stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl.  glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09 i 44/09, u daqem tekstu: Zakon) propisano je
da se zaradom smatraju i primawa zaposlenog, pored ostalog,
~iwewem, pru`awem pogodnosti, pokrivawe rashoda obveznika
nov~anom nadoknadom ili neposrednim pla}awem. Osnovicu
poreza na zaradu predstavqa naknada koja bi se postigla na
tr`i{tu za uslugu, odnosno pogodnost koja se ~ini obvezniku,
odnosno nov~ana vrednost pokrivenih rashoda, uve}ana za obaveze
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javnih prihoda koje iz zarade pla}a zaposleni (stav 2. tog ~lana
Zakona).

Osnovica poreza na zarade, saglasno stavu 3. ~lana 14.
Zakona, koja je utvr|ena na navedeni na~in umawuje se za nov~ana
pla}awa koja zaposleni vr{e poslodavcu u vezi sa ostvarenim
primawem.

Saglasno tome, u slu~aju kada zaposleni za kori{}ewe
slu`benog mobilnog telefona u privatne svrhe, u skladu sa
ugovorom, odnosno op{tim aktom poslodavca, pla}a poslodavcu
nadoknadu iz zarade na koju su prethodno obra~unati i pla}eni
porez i doprinosi za obavezno socijalno osigurawe, ta naknada ne
podle`e pla}awu poreza na dohodak gra|ana.
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Poreski tretman prometa usluga koje su u neposrednoj vezi sa
tranzitom dobara

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1689/2009-04 od
25.3.2010. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 8) Zakona propisano je da
se PDV ne pla}a na prevozne i ostale usluge koje su u neposrednoj
vezi sa izvozom, tranzitom ili privremenim uvozom dobara, osim
usluga koje su oslobo|ene od PDV bez prava na poreski odbitak u
skladu sa ovim zakonom.

Prema odredbama ~lana 11. stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
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124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07, u daqem
tekstu: Pravilnik), poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka
8) Zakona, za prevozne i ostale usluge koje su u neposrednoj vezi
sa tranzitom dobara, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje:

1) dokument na osnovu kojeg se vr{i usluga prevoza,
odnosno dokument o vrsti usluge i iznosu sporednih tro{kova
(ugovor, ra~un i dr);

2) dokument o izvr{enoj usluzi prevoza (CMR, CIM,
manifest i dr);

3) original ili overenu kopiju TIR karneta ili ATA
karneta, kojima se dokazuje da su dobra u postupku tranzita
prevoznim sredstvima.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, na promet usluga koje su neposredno povezane sa
tranzitom dobara (osim usluga koje su oslobo|ene od PDV bez
prava na odbitak prethodnog poreza), koji se vr{i u skladu sa
carinskim propisima, a kojima se (uslugama neposredno
povezanim sa tranzitom dobara), izme|u ostalih, smatraju i
{pediterske usluge, PDV se ne obra~unava i ne pla}a pod uslovom
da obveznik PDV – pru`alac usluga poseduje original ili
overenu kopiju TIR karneta ili ATA karneta, kojima se dokazuje
da su dobra u postupku tranzita prevoznim sredstvima. Po osnovu
prometa predmetnih usluga obveznik PDV ima pravo na odbitak
prethodnog poreza.

2. Pravo me|unarodne organizacije na refakciju PDV pla}enog
pri uvozu materijala za unapre|ewe obrazovawa u oblasti
`ivotne sredine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-866/2010-04 od
24.3.2010. god.) 

• Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16) podta~ka (2) Zakona
o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
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86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon) propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
promet dobara i usluga namewenih slu`benim potrebama
me|unarodnih organizacija, ako je to predvi|eno me|unarodnim
ugovorom.

Prema odredbi ~lana 26. Zakona, PDV se ne pla}a na uvoz
dobara ~iji je promet u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10), 11)
i 13)–16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i 10) ovog
zakona oslobo|en PDV.

Odredbom ~lana 55a stav 1. Zakona propisano je da ako se
diplomatsko, odnosno konzularno predstavni{tvo ili
me|unarodna organizacija, odnosno lice iz ~lana 24. stav 1. ta~ka
16) ovog zakona ne opredeli da izvr{i nabavku ili uvoz dobara,
odnosno primi usluge, namewene wihovim slu`benim, odnosno
li~nim potrebama, uz poresko oslobo|ewe, ima pravo na
refakciju PDV.

Prema odredbama stava 2. istog ~lana Zakona, pravo na
refakciju PDV, na osnovu podnetog zahteva, a pod uslovima koji
su ovim zakonom propisani za ostvarivawe poreskog oslobo|ewa,
lica iz stava 1. ovog ~lana mogu da ostvare ako:

1) su isporuke ili uvoz dobara, odnosno pru`ene usluge
oporezive PDV;

2) je PDV za promet dobara i usluga iskazan u ra~unu, u
skladu sa ovim zakonom, i ako je ra~un pla}en, odnosno ako je PDV
koji se duguje po osnovu uvoza dobara pla}en;

3) je ukupna vrednost dobara ili usluga, iskazana u ra~unu,
odnosno vrednost dobara iskazana u carinskom dokumentu, ve}a od
50 EUR, bez PDV, osim za nabavku goriva za motorna vozila.

Prema odredbi ~lana 7. stav 2. Sporazuma potpisanog
izme|u Regionalnog centra za `ivotnu sredinu za Centralnu i
Isto~nu Evropu i Republike Srbije o pravnom statusu
Regionalnog centra za `ivotnu sredinu u Republici Srbiji od 27.
juna 2008. godine (u daqem tekstu: Sporazum), Regionalnom centru
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za `ivotnu sredinu u Republici Srbiji odobrava se refakcija
poreza na dodatu vrednost ukqu~enog u cenu robe i usluga koje su
neophodne za vr{ewe svoje misije, kao {to je navedeno u ~lanu 1,
a u skladu sa relevantnim zakonima i propisima Republike
Srbije.

Saglasno navedenom, a s obzirom da Sporazumom nije
predvi|ena mogu}nost ostvarivawa poreskog oslobo|ewa za uvoz
dobara namewenih slu`benim potrebama me|unarodne
organizacije – Regionalni centar za `ivotnu sredinu u
Republici Srbiji, ve} iskqu~ivo pravo na refakciju PDV
pla}enog pri uvozu predmetnih dobara, me|unarodna
organizacija – Regionalni centar za `ivotnu sredinu u
Republici Srbiji mo`e da ostvari pravo na refakciju PDV
pla}enog pri uvozu 1000 kompleta materijala za unapre|ewe
obrazovawa u oblasti `ivotne sredine nazvanog „Zeleni paket“,
a koji sadr`i CD, nastavni plan za predava~e osnovnih {kola,
DVD, ekolo{ku igru i informativne listove za u~enike
osnovnih {kola.

Na~in i postupak refakcije PDV me|unarodnim
organizacijama propisani su Pravilnikom o postupku
ostvarivawa prava na povra}aj PDV i o na~inu i postupku
refakcije i refundacije PDV („Sl. glasnik RS“, br. 107/04 ...
63/07, u daqem tekstu: Pravilnik).

Naime, odredbom ~lana 6b stav 1. Pravilnika propisano
je da lica iz ~lana 55a Zakona – nosioci prava u smislu ~lana 17.
Pravilnika o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak
prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04, 27/05,
54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07, u daqem tekstu: Pravilnik o
poreskim oslobo|ewima), ostvaruju pravo na refakciju, u skladu
sa Zakonom, na osnovu zahteva koji podnose Centrali.

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika, zahtev iz
stava 1. ovog ~lana podnosi se na Obrascu REF 5 – Zahtev
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diplomatskog i konzularnog predstavni{tva, odnosno
me|unarodne organizacije za refakciju, koji ~ini sastavni deo
ovog pravilnika.

Zahtev iz stava 1. ovog ~lana, za svakog nosioca prava,
potpisuje, overava i izdaje lice koje je ovla{}eno za izdavawe
slu`benih i li~nih naloga za nabavku dobara i usluga, bez PDV,
u skladu sa Pravilnikom o poreskim oslobo|ewima, a rok za
podno{ewe zahteva je 30 dana od isteka kalendarskog tromese~ja
u kome su dobra i usluge nabavqene u Republici ili izvr{en uvoz
dobara u Republiku (st. 3. i 4. istog ~lana Pravilnika).

Uz zahtev iz stava 1, a prema stavu 5. ~lana 6b Pravilnika,
dostavqaju se:

1) originali i kopije pla}enih ra~una o nabavqenim
dobrima i kori{}enim uslugama u Republici koji glase na
nosioca prava i koji sadr`e podatak o broju osnovne potvrde
propisane Pravilnikom o poreskim oslobo|ewima;

2) originali i kopije dokumenata o izvr{enom uvozu
dobara u Republiku.

Centrala,  nakon izvr{ene provere ispuwenosti uslova
za refakciju,   re{ewem odlu~uje o zahtevu u roku od 15 dana od
dana podno{ewa zahteva i u roku od 15 dana od dana dostavqawa
re{ewa vr{i se refakcija PDV, pri ~emu se originali ra~una,
odnosno dokumenata iz stava 5. ovog ~lana, overeni od strane
Centrale, dostavqaju podnosiocu zahteva zajedno sa re{ewem (st.
7. i 8. Pravilnika).

• Ministarstvo finansija napomiwe da se na promet
dobara (sa ili bez naknade) koji vr{i lice koje nije obveznik
PDV, u konkretnom slu~aju me|unarodna organizacija –
Regionalni centar za `ivotnu sredinu u Republici Srbiji koji
osnovnim {kolama poklawa komplete materijala za unapre|ewe
obrazovawa u oblasti `ivotne sredine „Zelene pakete“, PDV ne
obra~unava i ne pla}a.
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3. Poreski tretman nov~anih sredstava koja privredno dru{tvo –
obveznik PDV potra`uje od dobavqa~a po osnovu pokri}a
tro{kova obrade kredita, kamate i efekata valutne klauzule

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00848/2010-04 od
24.3.2010. god.) 

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, nov~ana sredstva
koja obveznik PDV potra`uje od dobavqa~a na ime pokri}a
tro{kova obrade kredita, kamate i efekata valutne klauzule
nisu predmet oporezivawa PDV, s obzirom da predmetna nov~ana
sredstva ne predstavqaju naknadu za promet dobara ili usluga za
koji postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV. U ovom
slu~aju, za nov~ano potra`ivawe tih tro{kova obveznik PDV ne
izdaje ra~un niti drugi dokument koji slu`i kao ra~un iz ~lana
42. Zakona.

4. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa PDV pri uvozu polovnog
{kolskog name{taja koji osnovna {kola dobija od lica iz
Austrije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-997/2010-04 od
24.3.2010. god.) 

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu
3, propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara
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i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos dobara
u carinsko podru~je Republike.

Prema odredbi ~lana 26. ta~ka 1a) Zakona, PDV se ne pla}a
na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji, odnosno
kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01 i 36/02 i „Sl.
glasnik RS“, br. 101/05), dr`avni organi, jedinice lokalne
samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i
zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane
humanitarne organizacije mogu primati donacije i humanitarnu
pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacije i humanitarna pomo} mogu biti u
robi, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a i
putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti,
imovinskim i drugim pravima.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kao i
odredbama Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i, na uvoz
polovnog {kolskog name{taja (20 stolova i 40 stolica) koji se
vr{i na osnovu ugovora o donaciji zakqu~enog izme|u lica iz
Austrije i osnovne {kole, PDV se ne pla}a pod uslovom da je ta
osnovna {kola navedena u Jedinstvenoj carinskoj ispravi za
stavqawe robe u slobodan promet, tj. uvoz dobara, izdatoj u skladu
sa carinskim propisima, kao vlasnik robe (dobara) koja se uvozi,
kao i pod uslovom da se uvoz u svemu vr{i prema odredbama Zakona
o donacijama i humanitarnoj pomo}i. Utvr|ivawe da li se uvoz
vr{i u skladu sa ovim zakonom sprovodi nadle`ni carinski
organ.

BILTEN/Porez na dodatu vrednost
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5. Poreski tretman predaje uginulih `ivotiwa (glodara,
gmizavaca, akvarijumskih ribica i dr) u ciqu wihovog
uni{tavawa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2302/2009-04 od
23.3.2010. god.) 

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i
61/07, u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu Zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno.

Prema odredbama ~lana 4. stav 4. ta~ka 1) i ~lana 4. stav 5.
Zakona, sa prometom dobara uz naknadu izjedna~ava se uzimawe
dobara koja su deo poslovne imovine poreskog obveznika za li~ne
potrebe osniva~a, zaposlenih ili drugih lica, pod uslovom da se
PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa na ta dobra ili
wihove sastavne delove mo`e odbiti u potpunosti ili srazmerno.

U skladu sa odredbom ~lana 2. stav 1. Pravilnika o
utvr|ivawu {ta se smatra uzimawem i upotrebom dobara koja su
deo poslovne imovine poreskog obveznika, pru`awem usluga i
svakim drugim prometom bez naknade i o utvr|ivawu uobi~ajenih
koli~ina poslovnih uzoraka i poklona mawe vrednosti („Sl.
glasnik RS“, br. 114/04, u daqem tekstu: Pravilnik), uzimawem
dobara, u smislu ~lana 4. stav 4. ta~ka 1) Zakona, smatra se
uzimawe dobara koja su deo poslovne imovine poreskog obveznika
za sopstvenu potro{wu poreskog obveznika, za li~ne potrebe
osniva~a, zaposlenih ili drugih lica (u daqem tekstu: sopstvena
potro{wa).
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Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Pravilnika, sopstvenom
potro{wom smatra se i mawak dobara.

Odredbom ~lana 3. stav 2. Pravilnika propisano je da se
sopstvenom potro{wom ne smatra mawak dobara koji se mo`e
pravdati vi{om silom ili na drugi propisan na~in (elementarna
nepogoda, kra|a, saobra}ajni udes i sl), utvr|en na osnovu akta
nadle`nog organa, odnosno organizacije, kao i poreski priznat
rashod utvr|en u skladu sa propisom kojim se ure|uje koli~ina
rashoda (kalo, rastur, kvar i lom) na koji se ne pla}a PDV.

Shodno navedenom, sopstvenom potro{wom ne smatra se
predaja uginulih `ivotiwa (glodara, gmizavaca, akvarijumskih
ribica i dr) veterinarskoj stanici u ciqu wihovog uni{tavawa,
pod uslovom da obveznik PDV poseduje dokaz o izvr{enoj predaji
uginulih `ivotiwa. S tim u vezi, u navedenom slu~aju ne postoji
obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV.

6. Pravo na odbitak PDV obra~unatog od strane izvo|a~a radova
za promet dobara, odnosio usluga koji se vr{i u okviru izgradwe
brane i akumulacije „Ariqe – profil Svra~kovo“ (II etapa I faze
Vodoprivrednog i energetskog sistema „Rzav“), kao i da li se
obra~unava i pla}a PDV na iznos sredstava koja Ministarstvo
poqoprivrede, {umarstva i vodoprivrede, Republi~ka direkcija
za vode, op{tine Ariqe, Po`ega, Lu~ani, Gorwi Milanovac i
grad ^a~ak upla}uju JP „Rzav“ prema ugovoru kojim je predvi|eno
udru`ivawe sredstava radi zajedni~kog finansirawa izgradwe
ovog objekta?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02679/2009-04 od
23.3.2010. god.) 

Saglasio odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), prethodni porez je iznos PDV obra~unat
u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno pla}en pri
uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje.

BILTEN/Porez na dodatu vrednost 25
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Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom

ispuwewa uslova iz st. 1–3. ovog ~lana (stav 4. istog ~lana
Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV – JP „Rzav“, kao investitor, ima pravo da PDV obra~unat od
strane izvo|a~a radova (obveznika PDV) za promet dobara,
odnosno usluga koji se vr{i u okviru izgradwe brane i
akumulacije „Ariqe – profil Svra~kovo“ (II etapa I faze
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Vodoprivrednog i energetskog sistema „Rzav“) i iskazanog u
privremenoj situaciji izvo|a~a radova overenoj od strane
nadzornog organa, odbije kao prethodni porez, ako ispuwava
uslove iz ~lana 28. Zakona (ako poseduje propisanu dokumentaciju
i ako nabavqena dobra, odnosno primqene usluge koristi ili }e
ih koristiti za promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza,
tj. za promet koji je oporeziv PDV, promet za koji u skladu sa
~lanom 24. Zakona postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV ili
promet koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet
postojalo pravo da odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici).

Minisatrstvo finansija napomiwe da se na nov~ana
sredstva koja Ministarstvo poqoprivrede, {umarstva i
vodoprivrede, Republi~ka direkcija za vode, op{tine Ariqe,
Po`ega, Lu~ani, Gorwi Milanovac i grad ^a~ak upla}uju JP
„Rzav“, prema ugovoru kojim je predvi|eno udru`ivawe sredstava
radi zajedni~kog finansirawa izgradwe brane i akumulacije
„Ariqe – Profil Svra~kovo“ (II etapa I faze Vodoprivrednog i
energetskog sistema „Rzav“), PDV ne obra~unava i ne pla}a, s
obzirom da se ne radi o naknadi za promet dobara i usluga koji je
predmet oporezivawa PDV.

7. Poreski tretman prometa polovnog putni~kog motornog vozila
koji vr{i lice koje nije obveznik PDV – Fond univerziteta –
Tempus, kao i mogu}nost osloba|awa od pla}awa PDV nabavke
drugog putni~kog motornog vozila za potrebe Fonda
univerziteta –Tempus

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-942/2010-04 od
19.3.2010. god.) 

• Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
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dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, na promet
polovnog putni~kog motornog vozila koji vr{i lice koje nije
obveznik PDV – Fond univerziteta – TEMPUS, ne postoji
obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV, ve} se za ovaj promet
pla}a porez u skladu sa Zakonom o porezima na imovinu („Sl.
glasnik RS“, br. 26/01, 42/02, 45/02, 80/02, 135/04, 61/07 i 5/09).

• Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona propisano
je poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj.
da se PDV ne pla}a na promet dobara i usluga koji se vr{i u
skladu sa ugovorima o donaciji zakqu~enim sa dr`avnom
zajednicom Srbija i Crna Gora, odnosno Republikom, a tim
ugovorom je predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e
pla}ati tro{kovi poreza.

Prema odredbi ~lana 26. ta~ka 1) Zakona, PDV se ne pla}a
na uvoz dobara ~iji je promet u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5),
10), 11) i 13)–16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i
10) ovog zakona oslobo|en PDV.

Odredbom ~lana 26. Okvirnog sporazuma izme|u Vlade
Republike Srbije i Komisije Evropskih zajednica o pravilima
za saradwu koja se odnose na finansijsku pomo} Evropske
zajednice Republici Srbiji u okviru sprovo|ewa pomo}i prema
pravilima Instrumenta predpristupne pomo}i (IPA)
potpisanog 29.11.2007. godine („Sl. glasnik RS“, br. 124/2007, u
daqem tekstu: Okvirni sporazum) propisano je da, izuzev ako nije
druga~ije predvi|eno u sektorskom ili finansijskom sporazumu,
porezi, carinske i uvozne da`bine ili drugi tro{kovi koji imaju
istovetno dejstvo nisu prihvatqivi na osnovu IPA.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Okvirnog
sporazuma, a prema mi{qewu Ministarstva finansija, ako Fond
univerziteta – Tempus, kao organizacija za sprovo|ewe Tempus
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programa u Republici Srbiji (program pomo}i za reformu
visokog obrazovawa), nabavqa putni~ko motorno vozilo u
Republici Srbiji, obveznik PDV – isporu~ilac vozila nije
du`an da za taj promet obra~una i plati PDV, a ima pravo na
odbitak prethodnog poreza po tom osnovu, s obzirom da se nabavka
predmetnog vozila finansira sredstvima ostvarenim prodajom
putni~kog motornog vozila koje je, prema navodima iz zahteva za
mi{qewe, nabavqeno iz sredstava donacije Komisije Evropskih
zajednica za potrebe Fonda univerziteta – Tempus. Tako|e, ako
Fond univerziteta – Tempus nabavqa putni~ko motorno vozilo iz
inostranstva, na uvoz tog vozila PDV se ne obra~unava i ne pla}a.
Navedena poreska oslobo|ewa (za isporuku u Republici Srbiji,
odnosno za uvoz) mogu se ostvariti na na~in i po postupku
propisanim Pravilnikom o na~inu i postupku ostvarivawa
poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak
prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04, 27/05, 54/05,
68/05, 58/06, 112/06 i 63/07), kao i odredbama ~lana 8. Pravilnika o
izmenama i dopunama Pravilnika o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava
na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 68/05), pri
~emu Ministarstvo finansija napomiwe da se odredbe ~lana 8.
ovog pravilnika primewuju samo kod uvoza dobara.

8. Poreski tretman prometa usluge davawa na besplatno
kori{}ewe opreme (koja je iznajmqena od stranog lica), a koji
vr{i obveznik PDV zdravstvenim ustanovama, uz obavezu tih
ustanova da od istog obveznika PDV nabavqaju reagense za
kori{}ewe na predmetnoj opremi

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0049/2010-04 od
19.3.2010. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
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tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Prometom usluga uz naknadu, u skladu sa odredbom ~lana 5.
stav 4. ta~ka 3) Zakona, smatra se svako drugo pru`awe usluga bez
naknade.

Saglasno odredbama ~lana 18. st. 1. i 2. Zakona, osnovicom
kod prometa dobara i usluga iz ~lana 4. stav 4. i ~lana 5. stav 4.
ovog zakona smatra se nabavna cena, odnosno cena ko{tawa tih
ili sli~nih dobara i usluga u momentu prometa, u koju se ne
ura~unava PDV.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, na promet
usluge davawa na besplatno kori{}ewe opreme (koja je
iznajmqena od stranog lica), a koji vr{i obveznik PDV
zdravstvenim ustanovama, uz obavezu tih ustanova da od istog
obveznika PDV nabavqaju reagense za kori{}ewe na predmetnoj
opremi, PDV se obra~unava po poreskoj stopi od 18% i pla}a u
skladu sa Zakonom. U ovom slu~aju, osnovicu za obra~un PDV
~ini nabavna cena predmetne usluge bez PDV (iznos zakupnine
bez PDV) u momentu prometa usluge davawa na besplatno
kori{}ewe opreme, nezavisno od toga da li je u naknadu za promet
reagensa ura~unata i vrednost usluge davawa na kori{}ewe
opreme.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da
~iwenice od zna~aja za oporezivawe (pa samim tim i nameru
utvr|ivawa minimalnog iznosa poreske osnovice za konkretni
promet) utvr|uje i ceni nadle`ni poreski organ primenom
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na~ela propisanih Zakonom o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl.  glasnik RS“, br. 80/02 … 72/09).

9. Poreski tretman depozita koji zakupodavac prima od zakupa na
osnovu zakqu~enog ugovora o zakupu na ime obe{te}ewa
zakupodavca u slu~aju da zakupac po iseqewu ne izmiri svoje
obaveze ili pri~ini {tetu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1254/2009-04 od
18.3.2010. god.) 

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, primawe
nov~anih sredstava – depozita, bez obaveze primaoca nov~anih
sredstava da izvr{i protiv~inidbu davaocu (promet dobara ili
usluga), u konkretnom slu~aju depozit koji zakupodavac prima od
zakupca na osnovu zakqu~enog ugovora o zakupu na ime
obe{te}ewa zakupodavca u slu~aju da zakupac po iseqewu
eventualno ne izmiri svoje obaveze ili pri~ini {tetu, ne smatra
se predmetom oporezivawa PDV.

10. Poreski tretman prometa usluga dodatnog obrazovawa i obuke
koju vr{i obveznik PDV registrovan za obavqawe tih
delatnosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-465/2010-04 od
17.3.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
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u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 13) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet usluga obrazovawa (pred{kolsko, osnovno, sredwe, vi{e i
visoko) i profesionalne prekvalifikacije, kao i sa wima
neposredno povezanog prometa dobara i usluga od strane lica
registrovanih za obavqawe tih delatnosti, ako se ove delatnosti
obavqaju u skladu sa propisima koji ure|uju tu oblast.

Odredbom ~lana 24. Pravilnika o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava
na odbitak prethodnog poreza („Sl.  glasnik RS“, br. 124/04, 140/04,
27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07, u daqem tekstu: Pravilnik)
propisano je da se poresko oslobo|ewe iz ~lana 25. stav 2. ta~. 12)
i 13) Zakona odnosi na usluge obrazovawa (pred{kolskog,
osnovnog, sredweg, vi{eg i visokog) i profesionalne
prekvalifikacije, koje pru`aju lica registrovana za obavqawe
tih delatnosti u skladu sa propisima koji ure|uju tu oblast, na
usluge sme{taja i ishrane u~enika i studenata u {kolskim i
studentskim domovima ili sli~nim ustanovama, kao i na sa wima
neposredno povezani promet dobara i usluga od strane lica
registrovanih za obavqawe tih delatnosti, nezavisno od toga da
li su ove ustanove usmerene ka ostvarivawu dobiti.

Zakonom o zapo{qavawu i osigurawu za slu~aj
nezaposlenosti („Sl. glasnik RS“, br. 71/03 i 84/04, u daqem
tekstu: raniji Zakon o zapo{qavawu i osigurawu za slu~aj
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nezaposlenosti), koji je prestao da va`i stupawem na snagu
Zakona o zapo{qavawu i osigurawu za slu~aj nezaposlenosti
(„Sl. glasnik RS“, br. 36/2009, u daqem tekstu: Zakon o
zapo{qavawu i osigurawu za slu~aj nezaposlenosti), u delu 4.
Dodatno obrazovawe i obuka, u ~lanu 37. stav 1. ta~ka 3) bilo je
propisano da se dodatnim obrazovawem i obukom smatraju
aktivnosti kojima se nezaposlenom i zaposlenom pru`a
mogu}nost da prema posebnim programima stekne pre kvali -
fikaciju, a u ~lanu 37. stav 3. da se prekvalifikacijom, u smislu
ovog zakona, smatra promena dosada{weg zanimawa kojom se
obezbe|uju nova potrebna znawa i ve{tine teorijskim i
prakti~nim osposobqavawem za rad u istom ili ni`em stepenu
stru~ne spreme.

Stavom 6. istog ~lana ranijeg Zakona o zapo{qavawu i
osigurawu za slu~aj nezaposlenosti bilo je propisano da dodatno
obrazovawe i obuku organizuju Nacionalna slu`ba, agencija ili
poslodavac.

Prema odredbama ~lana 38. st. 2, 3. i 5. ranijeg Zakona o
zapo{qavawu i osigurawu za slu~aj nezaposlenosti, dodatno
obrazovawe i obuka sprovodili su se na zahtev poslodavca ili za
potrebe tr`i{ta rada, pri ~emu je tro{kove dodatnog
obrazovawa i obuke koji je organizovala Nacionalna slu`ba na
zahtev poslodavca snosio poslodavac, tro{kove dodatnog
obrazovawa i obuke za tr`i{te rada snosila je Nacionalna
slu`ba u skladu sa op{tim aktom Nacionalne slu`be, dok je
tro{kove dodatnog obrazovawa i obuke koju je organizovala
agencija na zahtev poslodavca snosio poslodavac, a za tr`i{te
rada agencija.

Odredbom ~lana 52. Zakona o zapo{qavawu i osigurawu za
slu~aj nezaposlenosti propisano je da se dodatnim obrazovawem i
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obukom, u smislu ovog zakona, smatraju aktivnosti kojima se
nezaposlenom i zaposlenom za ~ijim je radom prestala potreba
kod poslodavca, kome nije mogu}e obezbediti odgovaraju}e
zaposlewe, pru`a mogu}nost da kroz proces teorijskog i
prakti~nog osposobqavawa stekne nova znawa i ve{tine radi
zapo{qavawa, odnosno stvarawa mogu}nosti za zapo{qavawe i
samozapo{qavawe.

Saglasno odredbi stava 2. istog ~lana Zakona o
zapo{qavawu i osigurawu za slu~aj nezaposlenosti, dodatno
obrazovawe i obuku organizuje Nacionalna slu`ba ili agencija
na zahtev poslodavca ili za potrebe tr`i{ta rada.

Tro{kove dodatnog obrazovawa i obuke koje organizuje
Nacionalna slu`ba na zahtev poslodavca snosi poslodavac, a
tro{kove dodatnog obrazovawa i obuke za tr`i{te rada snosi
Nacionalna slu`ba, u skladu sa op{tim aktom Nacionalne
slu`be (~lan 52. stav 3. Zakona o zapo{qavawu i osigurawu za
slu~aj nezaposlenosti).

Odredbom ~lana 54. stav 1. Zakona o zapo{qavawu i
osigurawu za slu~aj nezaposlenosti propisano je da godi{wi
program dodatnog obrazovawa i obuke za potrebe tr`i{ta rada
utvr|en akcionim planom sprovodi Nacionalna slu`ba
samostalno, kod poslodavca kao obuku na radu ili preko
specijalizovanih izvo|a~a obuka sa kojima, po prethodno
sprovedenom postupku javnih nabavki, ugovara sprovo|ewe
pojedina~nih programa.

Ugovorom izme|u Nacionalne slu`be i izvo|a~a obuke
utvr|uju se me|usobna prava i obaveze (stav 2. istog ~lana Zakona
o zapo{qavawu i osigurawu za slu~aj nezaposlenosti).

Shodno navedenom, na promet usluga dodatnog obrazovawa
i obuke koji vr{i obveznik PDV registrovan za obavqawe tih
delatnosti, a koje organizuje Nacionalna slu`ba ili agencija na
zahtev poslodavca ili za potrebe tr`i{ta rada, pri ~emu
tro{kove dodatnog obrazovawa i obuke snosi Nacionalna
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slu`ba, odnosno poslodavac, ne postoji obaveza obra~unavawa i
pla}awa PDV, a obveznik PDV koji vr{i promet predmetnih
usluga nema pravo na odbitak prethodnog poreza do tom osnovu.

11. Poreski tretman uvoza kopije filma

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0900/2010-04 od
17.3.2010. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Uvozom dobara, u skladu sa odredbom ~lana 7. Zakona,
smatra se svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike.

Prema odredbi ~lana 26. Zakona, PDV se ne pla}a na uvoz
dobara:

1) ~iji promet je u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10),
11) i 13–16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i 10)
ovog zakona oslobo|en PDV;

1 a) koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji, odnosno kao
humanitarna pomo};

16) koja su izvezena, a koja se u Republiku vra}aju
neprodata ili zato {to ne odgovaraju obavezama koje proisti~u
iz ugovora, odnosno poslovnog odnosa na osnovu kojeg su bila
izvezena;

1v) koja se, u okviru carinskog postupka, unose u slobodne
carinske prodavnice;

2) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno uvoze
i ponovo izvoze, kao i stavqaju u carinski postupak aktivnog
oplemewivawa sa sistemom odlagawa;
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3) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno izvoze
i u nepromewenom stawu ponovo uvoze;

4) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren
postupak prerade pod carinskom kontrolom;

5) u okviru carinskog postupka, nad tranzitom robe;
6) za koja je, u okviru carinskog postupka,  odobren

postupak carinskog skladi{tewa;
7) za koja je u skladu sa ~lanom 192. i ~lanom 193. stav 1.

ta~ka 6) Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03, 61/05, 85/05
i 62/06) propisano oslobo|ewe od carine, osim na uvoz motornih
vozila.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, na uvoz kopije
filma (koja je prethodno bila privremeno uvezena u ciqu
premijernog prikazivawa na FEST-u 2010. godine), PDV se
obra~unava i pla}a po poreskoj stopi od 18%, s obzirom da za uvoz
ovog dobra odredbama ~lana 26. Zakona nije predvi|eno poresko
oslobo|ewe.

12. Da li obveznik PDV – Dru{tvo za iznajmqivawe nekretnina
„Dipos“ d.o.o. ima pravo na odbitak prethodnog poreza u slu~aju
kada zakqu~i ugovor o zakupu stambenog objekta sa licem koje }e
taj objekat koristiti za stambene potrebe (pri ~emu se ne radi o
licu iz ~l. 24. st. 1. ta~. 16) Zakona o PDV)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-908/2010-04 od
16.3.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i
61/07, u daqem tekstu: Zakon), pravo na odbitak prethodnog poreza
obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili
iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata,
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odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, a imaju}i u
vidu da obveznik PDV – Dru{tvo za iznajmqivawe nekretnina
„Dipos“ d.o.o iz Beograda u okviru obavqawa delatnosti vr{i
promet usluga davawa u zakup objekata prvenstveno stranim
diplomatskim i konzularnim predstavni{tvima i predstav -
nicima, stranim trgovinskim i drugim predstavni{tvima i
predstavnicima, kao i da, ukoliko ne postoji zainteresovanost
ovih lica, iznajmquje predmetne objekte doma}im i fizi~kim
licima, {to zna~i da su ovi objekti nameweni obavqawu
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delatnosti u okviru koje obveznik PDV prevashodno vr{i promet
sa pravom na odbitak prethodnog poreza (npr. promet za koji je
propisano poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog
poreza pod uslovom reciprociteta – kada se objekti iznajmquju
diplomatskim i konzularnim predstavni{tvima, oporezivi
promet – kada se objekti izdaju predstavni{tvima stranih
kompanija itd), Ministarstvo finansija je mi{qewa da ovaj
obveznik PDV, u periodu u kojem objekti nisu dati u zakup, ima
pravo na odbitak prethodnog poreza obra~unatog od strane
prethodnih u~esnika u prometu (obveznika PDV) za dobra i
usluge koji se odnose na te neiznajmqene objekte (npr. elektri~na
energija, komunalne usluge …), uz ispuwewe drugog Zakonom
propisanog uslova (posedovawe ra~una prethodnih u~esnika u
prometu – obveznika PDV izdatih u skladu sa Zakonom).

Me|utim, kada obveznik PDV – „Dipos“ d.o.o zakqu~i
ugovor o zakupu stambenog objekta sa licem koje }e ga koristiti
za stambene potrebe (pri ~emu se ne radi o licu iz ~lana 24. stav
1. ta~ka 16) Zakona), {to zna~i da na osnovu ovog ugovora pru`a
uslugu za koju je odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 4) Zakona
propisano poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog
poreza, obveznik PDV – „Dipos“ d.o.o. za vreme trajawa predmetne
usluge nema pravo da PDV obra~unat od strane prethodnih
u~esnika u prometu (obveznika PDV) za dobra i usluge koji se
odnose na iznajmqeni stambeni objekat odbije kao prethodni
porez.

13. Obra~un PDV pri uvozu dobara u slu~aju naknadne kontrole
carinske deklaracije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0790/2010-04 od
16.3.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 …
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72/09), ovaj zakon primewuje se na sve javne prihode koje napla}uje
Poreska uprava, ako drugim poreskim zakonom nije druk~ije
ure|eno (u daqem tekstu: porez).

Odredbom ~lana 252. stav 2. ta~ka 3) Carinskog zakona
(„Sl. glasnik RS“, br. 73/2003, 61/2005, 85/2005, 62/2006, 9/2010
(Odluka Ustavnog suda), u daqem tekstu: Carinski zakon)
propisano je da Uprava carina, u skladu sa delokrugom utvr|enim
zakonom koji ure|uje obrazovawe i delokrug ministarstava, vr{i
obra~un, naplatu i prinudnu naplatu uvoznih i drugih da`bina,
akciza i poreza na promet i naknada za robu koja se uvozi, odnosno
kada je to posebnim propisima odre|eno, izvozi.

Saglasno odredbi ~lana 231. stav 1. Carinskog zakona, ako
iznos carinskog duga nije pla}en u roku iz ~l. 227. i 228. ovog
zakona, carinski organ obra~unava zateznu kamatu na iznos duga i
preduzima sve zakonom propisane mere za naplatu duga,
ukqu~uju}i i prinudno izvr{ewe.

Odredbama ~l. 58. i 59. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da se na PDV pri uvozu dobara
primewuju carinski propisi i da je za obra~un i naplatu PDV pri
uvozu dobara nadle`an carinski organ koji sprovodi carinski
postupak, ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Prema odredbi ~lana 21. stav 8. Zakona, ako se u skladu sa
carinskim propisima izmeni osnovica za uvoz dobara koja
podle`u PDV, primewuju se odredbe ovog zakona.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, na obra~un PDV
pri uvozu dobara, ukqu~uju}i i obra~un PDV u postupku naknadne
kontrole deklaracije u smislu odredaba ~lana 105. Carinskog
zakona, kao i na utvr|ivawe vremenskog perioda u kojem se mo`e
vr{iti naknadna kontrola deklaracije, primewuju se carinski
propisi.
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14. Poreski tretman prometa dobara i usluga, odnosno uvoza
dobara, koji se vr{i u skladu sa ugovorom o kreditu, odnosno
zajmu zakqu~enim izme|u JP „Putevi Srbije“ i Evropske
investicione banke, u kojem se Republika Srbija pojavquje kao
garant

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-856/2010-04 od
15.3.2010. god.) 

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07), u ~lanu 24. stav 1. ta~ka 166),
propisano je da se PDV ne pla}a na promet dobara i usluga koji se
vr{i u skladu sa ugovorima o kreditu, odnosno zajmu, zakqu~enim
izme|u dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora, odnosno Republike
i me|unarodne finansijske organizacije, odnosno druge dr`ave,
kao i izme|u tre}e strane i me|unarodne finansijske
organizacije, odnosno druge dr`ave u kojem se Republika Srbija
pojavquje kao garant, odnosno kontragarant, ako je tim ugovorima
predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati
tro{kovi poreza.

PDV se ne pla}a na uvoz dobara ~iji promet je u skladu sa
~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10), 11) i 13)–166) i ~lanom 25. stav 1. ta~.
1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i 10) ovog zakona oslobo|en PDV (~lan 26.
ta~ka 1) Zakona).

Odredbama ~lana 21d stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07, u daqem
tekstu: Pravilnik) propisano je da se poresko oslobo|ewe iz
~lana 24. stav 1. ta~ka 166) Zakona odnosi na promet dobara i
usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o kreditu, odnosno
zajmu, ako je tim ugovorima predvi|eno da se iz dobijenih
nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza, zakqu~enim
izme|u:
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1) dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora ili Republike
Srbije i me|unarodne finansijske organizacije;

2) dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora ili Republike
Srbije i druge dr`ave;

3) tre}e strane i me|unarodne finansijske organizacije,
u kojem se Republika Srbija pojavquje kao garant, odnosno
kontragarant;

4) tre}e strane i druge dr`ave, u kojem se Republika
Srbija pojavquje kao garant, odnosno kontragarant.

Republi~ki organ nadle`an za poslove trezora
Republike dostavqa Centrali spisak i kopije zakqu~enih
ugovora o kreditu, odnosno zajmu, koje je zakqu~ila Republika
Srbija, odnosno u kojima se Republika Srbija pojavquje kao garant
ili kontragarant, kao i podatke o iznosu i nameni sredstava koji
su predmet ugovora o kreditu, odnosno zajmu, a kojima je
predvi|eno da se iz dobijenih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi
poreza (stav 2. istog ~lana Pravilnika).

U skladu sa odredbom ~lana 21d stav 3. Pravilnika,
korisnik kredita, odnosno zajma (u daqem tekstu: korisnik
sredstava) dostavqa Centrali spisak stranih lica sa kojima ima
zakqu~ene ugovore o prometu dobara i usluga, kao i kopije
zakqu~enih ugovora.

Saglasno odredbi ~lana 21| stav 1. Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 21d stav 1. ovog pravilnika obveznik mo`e
da ostvari za promet dobara i usluga koji neposredno vr{i
korisniku sredstava, odnosno stranom licu sa kojim korisnik
sredstava ima zakqu~en ugovor o prometu dobara i usluga, pod
uslovom da poseduje dokument kojim se potvr|uje da je promet
dobara i usluga prema ugovoru o kreditu, odnosno zajmu oslobo|en
PDV (u daqem tekstu: potvrda o poreskom oslobo|ewu za kredit,
odnosno zajam), koji popuwava, potpisuje, overava i izdaje
ovla{}eno lice Centrale, u tri primerka.  

Odredbom stava 2. istog ~lana Pravilnika propisano je da
potvrda o poreskom oslobo|ewu za kredit, odnosno zajam iz stava
1. ovog ~lana sadr`i:
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1) naziv, adresu i PIB korisnika sredstava;
1a) naziv i adresu stranog lica, ako se promet dobara i

usluga vr{i stranom licu;
2) broj i datum potvrde;
3) naziv i broj ugovora o kreditu, odnosno zajmu ako je

ugovor zaveden pod odre|enim brojem, kao i naziv i vrednost
projekta koji se finansira iz ovih sredstava ako su sredstva
kredita, odnosno zajma, namewena finansirawu odre|enog
projekta u Republici Srbiji;

4) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet
dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe;

5) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu,
odnosno datum i iznos upla}enih avansnih sredstava;

6) potpis ovla{}enog lica.
Prema odredbama ~lana 21| stav 3. Pravilnika, potvrda

iz stava 2. ovog ~lana izdaje se na zahtev korisnika sredstava,
odnosno stranog lica, koji mora da sadr`i:

1) naziv, adresu i PIB korisnika sredstava;
1a) naziv i adresu stranog lica, ako se promet dobara i

usluga vr{i stranom licu;
2) broj i datum zahteva;
3) naziv i broj ugovora o kreditu, odnosno zajmu ako je

ugovor zaveden pod odre|enim brojem, kao i naziv i vrednost
projekta koji se finansira iz ovih sredstava ako su sredstva
kredita, odnosno zajma, namewena finansirawu odre|enog pro -
jekta u Republici Srbiji;

4) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet
dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe;

5) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu,
odnosno datum i iznos upla}enih avansnih sredstava;

6) potpis ovla{}enog lica i pe~at korisnika sredstava,
odnosno stranog lica.

Izuzetno od stava 3. ta~ka 6) ovog ~lana, ako strano lice
nema obavezu da poseduje pe~at u skladu sa propisima svoje zemqe,
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u tom slu~aju, uz zahtev iz stava 3. ovog ~lana, dostavqa Centrali
izjavu da ne poseduje pe~at, potpisanu od strane ovla{}enog lica
(stav 4. istog ~lana Pravilnika).

Centrala proverava da li je ugovor o kreditu, odnosno
zajmu evidentiran, izdaje tri primerka potvrde iz stava 2. ovog
~lana, od kojih dva primerka dostavqa korisniku sredstava,
odnosno stranom licu, a tre}i zadr`ava za svoje potrebe (~lan 21|
stav 5. Pravilnika).

Saglasno odredbi ~lana 21| stav 6. Pravilnika, korisnik
sredstava, odnosno strano lice dostavqa jedan primerak overene
potvrde iz stava 4. ovog ~lana obvezniku, a drugi zadr`ava za svoje
potrebe.

Uz prvi zahtev iz stava 3. ovog ~lana korisnik sredstava
du`an je da Centrali dostavi i podatak o iznosu iskori{}enih
sredstava kredita, odnosio zajma (stav 7. istog ~lana
Pravilnika).

Odredbom ~lana 21e Pravilnika propisano je da
Centrala vodi evidenciju o dostavqenim kopijama ugovora o
kreditu, odnosno zajmu, podacima o iznosu i nameni sredstava koji
su predmet ugovora o kreditu, odnosno zajmu, korisnicima
sredstava i stranim licima, kopijama ugovora zakqu~enih izme|u
korisnika sredstava i stranih lica, kao i o izdatim potvrdama o
poreskom oslobo|ewu za kredit, odnosno zajam.

Odredbom ~lana 8. stav 1. Pravilnika o izmenama i
dopunama Pravilnika o na~inu i postupku ostvarivawa
poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak
prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 68/05, u daqem tekstu:
Pravilnik o izmenama i dopunama Pravilnika) propisano je da
ako se po osnovu ugovora o donaciji ili ugovora o kreditu,
odnosno zajmu iz ~lana 24. stav 1. ta~. 16a) i 166) Zakona vr{i
uvoz dobara u Republiku, lice ovla{}eno za izdavawe potvrda o
poreskom oslobo|ewu za donacije, odnosno potvrda o poreskom
oslobo|ewu za kredit, odnosno zajam, izdaje posebnu potvrdu za
uvoz dobara, na zahtev poreskog du`nika.
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Potvrda iz stava 1. ovog ~lana, umesto podataka
propisanih ~lanom 21b stav 3. ta~. 4) i 5), ~lanom 21v stav 3. ta~.
5) i 6) i ~lanom 21| stav 2. ta~. 4) i 5) ovog pravilnika, sadr`i
podatke o nazivu, adresi i PIB-u lica za koje se vr{i uvoz
dobara, odnosio lica koje mo`e da ostvari poresko oslobo|ewe
u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 16a) i 166) Zakona, kao i
vrednosti dobara koja se uvoze iskazanoj u ra~unu inostranog
isporu~ioca (stav 2. istog ~lana Pravilnika o izmenama i
dopunama Pravilnika).

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, na promet dobara i usluga, odnosno uvoz dobara, koji se
vr{i u skladu sa ugovorom o kreditu, odnosno zajmu, zakqu~enim
izme|u JP „Putevi Srbije“ i Evropske investicione banke, u
kojem se Republika Srbija pojavquje kao garant, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a pod uslovom da je predmetnim ugovorom
predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati
tro{kovi poreza, a obveznik PDV koji vr{i predmetni promet
ima pravo na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu u skladu sa
Zakonom. Predmetno poresko oslobo|ewe, na na~in i po postupku
koji su predvi|eni Pravilnikom, mo`e da ostvari obveznik PDV
koji neposredno vr{i promet dobara i usluga korisniku sredstava
zajma – JP “Putevi Srbije“.

15. Poreski tretman prometa usluge iznajmqivawa sale
sportskim klubovima za treninge

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00812/2010-04 od
15.3.2010. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
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u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga,
u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 19) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet usluga iz oblasti sporta i fizi~kog vaspitawa licima
koja se bave sportom i fizi~kim vaspitawem, od strane lica ~ija
delatnost nije usmerena ka ostvarivawu dobiti, a koja su
registrovana za tu delatnost.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV vr{i promet usluge iznajmqivawa sale sportskim
klubovima za treninge, PDV se obra~unava i pla}a po op{toj
stopi od 18%, s obzirom da se predmetna usluga ne smatra
uslugom iz oblasti sporta i fizi~kog vaspitawa iz ~lana 25.
stav 2. ta~ka 19) Zakona.

16. Oporezivawe kwiga koje Univerzitetska biblioteka dobija u
me|unarodnoj razmeni koja se vr{i u skladu sa Sporazumom o
uvozu predmeta prosvetnog, nau~nog i kulturnog karaktera
potpisanog u Lejk Saksesu 25.11.1952. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1357/2005-04 od
11.3.2010. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Odredbom ~lana 7. Zakona propisano je da je uvoz svaki
unos dobara u carinsko podru~je Republike.
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U skladu sa odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16v) Zakona,
PDV se ne pla}a na promet dobara i usluga koji se vr{i na osnovu
me|unarodnih ugovora, ako je tim ugovorima predvi|eno poresko
oslobo|ewe, osim me|unarodnih ugovora iz ta~. 16a) i 166) ovog
stava.

PDV se ne pla}a na uvoz dobara ~iji je promet u skladu sa
~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10), 11 i 13)–16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~.
1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i 10) ovog zakona oslobo|en PDV (odredba
~lana 26. stav 1. ta~ka 1) Zakona).

Odredbama ~lana 1. stav 1. Sporazuma o uvozu predmeta
prosvetnog, nau~nog i kulturnog karaktera potpisanog u Lejk
Saksesu 25.11.1952. godine („Sl. vesnik Prezidijuma Narodne
skup{tine FNRJ“, br. 17/52, u daqem tekstu: Sporazum)
predvi|eno je da se dr`ave ugovornice obavezuju da ne napla}uju
carinu niti druge kakve namete prilikom uvoza:

a) na kwige, publikacije i dokumenta navedenim u prilogu
A ovog Sporazuma;

b) na predmete prosvetnog,  nau~nog ili kulturnog
karaktera navedenim u prilozima B, C, D i E ovog Sporazuma,
kada oni odgovaraju uslovima koje postavqaju ti prilozi i kada
predstavqaju proizvode neke druge ugovorne dr`ave.

U skladu sa odredbom ~lana 1. stav 2. Sporazuma, odredbe
stava 1. ovog ~lana ne}e predstavqati smetwu za jednu dr`avu
ugovornicu da napla}uje na uvezene predmete:

a) takse i druge da`bine ma koje prirode one bile, koje se
napla}uju prilikom uvoza ili docnije pod uslovom da ne
prekora~uju one da`bine koje neposredno ili posredno terete
sli~ne doma}e proizvode;

b) druge namete i da`bine koje nisu carine, a koje
napla}uju dr`avne ili upravne vlasti na uvoz ili prilikom
uvoza, pod uslovom da odgovaraju pribli`noj ceni ko{tawa
u~iwenih usluga i da ne predstavqaju posrednu za{titu doma}ih
proizvoda niti uvozne takse fiskalnog karaktera.
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Prema odredbi ~lana 4. ta~ka a) ovog Sporazuma,
dr`ave ugovornice se obavezuju, u najve}oj mogu}oj meri, da i
daqe ula`u zajedni~ke napore u ciqu pomagawa svim sredstvima
slobodne razmene predmeta prosvetnog, nau~nog ili kulturnog
karaktera, kao i da ukinu ili smawe sva ona ograni~ewa tome
slobodnom prometu koja nisu predvi|ena ovim Sporazumom.

Poresko oslobo|ewe za promet dobara i usluga,
odnosno uvoz dobara, koji se vr{i na osnovu me|unarodnog
ugovora iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16v) Zakona, mo`e se ostvariti
na na~in i po postupku propisanim Pravilnikom o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom
i bez prava da odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04 … 63/07, u daqem tekstu: Pravilnik).

Naime, odredbama ~lana 21` stav 1. Pravilnika
propisano je da se poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka
16v) Zakona odnosi na promet dobara i usluga koji se vr{i u
skladu sa me|unarodnim ugovorom, pod uslovom da je tim
ugovorom predvi|eno poresko oslobo|ewe, osim ugovora iz
~lana 24. stav 1. ta~. 1ba) i 166) Zakona (u daqem tekstu:
me|unarodni ugovor), zakqu~enim izme|u:

1) dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora ili Republike
Srbije i me|unarodne organizacije;

2) dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora ili Republike
Srbije i druge dr`ave.

Prema stavu 2. istog ~lana Pravilnika, republi~ki
organ ~iji je funkcioner u ime Republike Srbije zakqu~io
me|unarodni ugovor, dostavqa Centrali kopiju zakqu~enog
me|unarodnog ugovora, obave{tewe o licima koja na osnovu tog
ugovora imaju pravo nabavke dobara i usluga uz poresko
oslobo|ewe, sa deponovanim potpisima tih lica, kao i
obave{tewe o promenama lica kojima je dato ovo ovla{}ewe, u
roku od 15 dana od dana nastanka promene.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 21` ovog pravilnika, a u
skladu sa odredbom ~lana 21z Pravilnika, obveznik mo`e da
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ostvari za promet dobara i usluga koji neposredno vr{i licu
koje na osnovu me|unarodnog ugovora ima pravo nabavke dobara i
usluga uz poresko oslobo|ewe, pod uslovom da poseduje dokument
kojim se potvr|uje da je promet dobara i usluga prema
me|unarodnom ugovoru oslobo|en PDV (u daqem tekstu: potvrda
o poreskom oslobo|ewu za me|unarodni ugovor), koji popuwava,
potpisuje, overava i izdaje ovla{}eno lice Centrale.

Saglasno odredbama stava 2. istog ~lana Pravilnika,
potvrda o poreskom oslobo|ewu za me|unarodni ugovor iz stava
1. ovog ~lana sadr`i:

1) naziv i adresu republi~kog organa ~iji je funkcioner u
ime Republike Srbije zakqu~io me|unarodni ugovor;

2) naziv i adresu lica koje na osnovu me|unarodnog ugovora
ima pravo nabavke dobara i usluga uz poresko oslobo|ewe;

3) broj i datum potvrde;
4) naziv i broj me|unarodnog ugovora;
5) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet

dobara i usluga uz poresko oslobo|ewe;
6) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu,

odnosno datum i iznos upla}enih avansnih sredstava;
7) potpis ovla{}enog lica.
Potvrda iz stava 2. ovog ~lana izdaje se na zahtev lica koje

na osnovu me|unarodnog ugovora ima pravo nabavke dobara i
usluga uz poresko oslobo|ewe, podnetog Centrali (stav 3. ~lana
21z Pravilnika),

Prema odredbama stava 4. ~lana 21z Pravilnika, zahtev iz
stava 3. ovog ~lana sadr`i:

1) naziv i adresu republi~kog organa ~iji je funkcioner u
ime Republike Srbije zakqu~io me|unarodni ugovor;

2) naziv i adresu lica koje na osnovu me|unarodnog ugovora
ima pravo nabavke dobara i usluga uz poresko oslobo|ewe;

3) broj i datum zahteva;
4) naziv i broj me|unarodnog ugovora;
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5) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet
dobara i usluga uz poresko oslobo|ewe;

6) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu,
odnosno datum i iznos upla}enih avansnih sredstava;

7) potpis ovla{}enog lica za podno{ewe zahteva.
Centrala izdaje tri primerka potvrde iz stava 2. ovog

~lana, od kojih dva primerka dostavqa licu koje na osnovu
me|unarodnog ugovora ima pravo nabavke dobara i usluga uz
poresko oslobo|ewe, a tre}i zadr`ava za svoje potrebe (stav 5.
~lana 21z Pravilnika).

Lice koje na osnovu me|unarodnog ugovora ima pravo
nabavke dobara i usluga uz poresko oslobo|ewe dostavqa jedan
primerak overene potvrde iz stava 5. ovog ~lana obvezniku, a
drugi zadr`ava za svoje potrebe (stav 6. ~lana 21z Pravilnika).

Odredbom ~lana 21i stav 1. Pravilnika propisano je da
ako se na osnovu me|unarodnog ugovora iz ~lana 24. stav 1. ta~ka
16v) Zakona, vr{i uvoz dobara u Republiku Srbiju, izdavalac
potvrde o poreskom oslobo|ewu za me|unarodni ugovor izdaje
posebnu potvrdu za uvoz dobara, na zahtev poreskog du`nika.

Potvrda iz stava 1. ovog ~lana, saglasno stavu 2. ~lana 21i
Pravilnika, sadr`i iste podatke kao i potvrda iz ~lana 21z stav
2, ovog pravilnika, osim podataka iz ta~. 5) i 6) tog stava, umesto
kojih sadr`i podatak o vrednosti dobara koja se uvoze iskazanoj u
ra~unu inostranog isporu~ioca.

Shodno navedenom, a imaju}i u vidu da se, u konkretnom
slu~aju, vr{i uvoz dobara u Republiku na osnovu me|unarodnog
sporazuma iz 1952. godine, kao i da se poresko oslobo|ewe po
ovom sporazumu, a na osnovu odredbe ~lana 26. stav 1. ta~ka 1)
Zakona, mo`e primeniti samo na uvoz predmeta prosvetnog,
nau~nog i kulturnog karaktera koji su predmet razmene,
Ministarstvo finansija je mi{qewa da se poresko oslobo|ewe
za uvoz kwiga koje Univerzitetska biblioteka „Svetozar
Markovi}“ Beograd dobija u razmeni od nacionalnih biblioteka
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iz inostranstva mo`e ostvariti na osnovu potvrde o poreskom
oslobo|ewu za me|unarodni ugovor koju Centrala izdaje na
zahtev poreskog du`nika – Univerzitetske biblioteke
„Svetozar Markovi}“ Beograd. U ovom slu~aju Ministarstvo
finansija smatra da potvrda o poreskom oslobo|ewu za
me|unarodni ugovor treba da sadr`i: naziv i adresu lica koje na
osnovu me|unarodnog ugovora ima pravo nabavke dobara i usluga
uz poresko oslobo|ewe (u konkretnom slu~aju, Univerzitetska
biblioteka „Svetozar Markovi}“ Beograd), broj i datum
potvrde, naziv i broj me|unarodnog ugovora, vrednost dobara koja
se uvoze iskazana u ra~unu inostranog isporu~ioca i potpis
ovla{}enog lica, a zahtev za izdavawe ove potvrde: naziv i
adresu lica koje na osnovu me|unarodnog ugovora ima pravo
nabavke dobara i usluga uz poresko oslobo|ewe, broj i datum
zahteva, naziv i broj me|unarodnog ugovora, vrednost dobara koja
se uvoze iskazana u ra~unu inostranog isporu~ioca i potpis
odgovornog lica.

17. Poreski tretman nov~anih sredstava koja poqoprivrednici
dobijaju od Ministarstva poqoprivrede, {umarstva i
vodoprivrede u vidu premije za isporu~eno mleko, kao i
subvencija po hektaru obradive zemqe ili po grlu stoke

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-137/2010-04 od
11.3.2010. god.) 

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da je predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poresku osnovicu
kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u novcu,
stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV – poqoprivrednik primi od Ministarstva
poqoprivrede, {umarstva i vodoprivrede nov~ana sredstva koja
predstavqaju deo naknade za izvr{eni promet dobara ili usluga
koji vr{i taj obveznik PDV, u tom slu~aju u osnovicu za
predmetni promet ura~unava se i iznos tih nov~anih sredstava, u
koji nije ukqu~en PDV.

Prema tome, u osnovicu za obra~un PDV za promet mleka,
koji obveznik PDV – proizvo|a~ mleka vr{i prera|iva~u mleka,
ura~unava se i iznos premije za mleko koji obveznik PDV –
proizvo|a~ mleka, preko prera|iva~a mleka, ostvaruje od
Ministarstva poqoprivrede, {umarstva i vodoprivrede, s
obzirom da ova nov~ana sredstva predstavqaju deo naknade za
promet predmetnog dobra.

Me|utim, kada obveznik PDV – poqoprivrednik primi od
Ministarstva poqoprivrede, {umarstva i vodoprivrede nov~ana
sredstva u vidu subvencije po hektaru obradive zemqe ili po
grlu stoke, a koja ne predstavqaju deo naknade za izvr{eni
promet tih dobara, na iznos predmetnih nov~anih sredstava ne
obra~unava se i ne pla}a PDV. Iznos ovih nov~anih sredstava
ne ura~unava se u ukupan promet dobara i usluga obveznika
PDV – poqo priv re dnika.
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18. Nastanak obaveze obra~unavawa i pla}awa PDV za usluge
parkirawa pru`ene korisnicima post paid usluga mobilne
telefonije koji su za usluge parkirawa poslali SMS poruke

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-708/2010-04 od
10.3.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasio odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona, poreska
obaveza nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od slede}ih
radwi:

1) promet dobara i usluga;
2) naplata ako je naknada ili deo naknade napla}en pre

prometa dobara i usluga.
Odredbom ~lana 49. stav 1. Zakona propisano je da je

obveznik du`an da obra~unava PDV za odgovaraju}i poreski
period na osnovu prometa dobara i usluga u tom periodu ako je za
wih, u skladu sa ~lanom 16. ovog zakona, nastala poreska obaveza,
a obveznik je istovremeno i poreski du`nik.

Saglasno odredbi ~lana 50. stav 1. Zakona, obveznik
podnosi poresku prijavu nadle`nom poreskom organu na
propisanom obrascu, u roku od 10 dana po isteku poreskog
perioda.

Prema odredbi ~lana 51. stav 1. Zakona, obveznik je du`an
da za svaki poreski period plati PDV koji je jednak pozitivnoj
razlici izme|u ukupnog iznosa poreske obaveze i iznosa
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prethodnog poreza, u roku za podno{ewe poreske prijave iz ~lana
50. stav 1. ovog zakona.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV – JP „Parking servis“ pru`a usluge parkirawa
korisnicima post paid usluga mobilne telefonije koji su za usluge
parkirawa poslali SMS poruke, obveznik PDV – JP „Parking
servis“ du`an je da po tom osnovu obra~una PDV u poreskom
periodu u kojem je izvr{en promet predmetnih usluga, kao i da
obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom, nezavisno od toga da
li naknadu za promet ovih usluga, preko operatora mobilne
telefonije (koji naplatu naknade za promet usluga parkirawa
napla}uje od korisnika usluga u ime i za ra~un pru`aoca usluga
parkirawa), napla}uje u poreskom periodu u kojem je izvr{en
promet usluga parkirawa ili nekom drugom poreskom periodu.

19. a) Osnovica za obra~un PDV kod prometa usluge hotelskog
sme{taja pri ~emu naknada za pru`enu uslugu ukqu~uje i
tro{kove osigurawa
b) Evidentirawe preno}i{ta i ugostiteqskih usluga preko
fiskalne kase

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1532/2008-04 od
9.3.2010. god.) 

a) Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.
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Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga
jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju
obveznik prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili
pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno
povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en
PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Saglasno odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, u osnovicu
se ura~unavaju i:

1) akcize, carina i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV:

2) svi sporedni tro{kovi koje obveznik zara~unava
primaocu dobara i usluga.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Odredbom ~lana 23. stav 2. ta~ka 11) Zakona propisano je
da se po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje promet usluga
sme{taja u hotelima, motelima, odmarali{tima, domovima i
kampovima.

Saglasno odredbi ~lana 11. Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04, 140/04, 65/05 i 63/07, u daqem
tekstu: Pravilnik), uslugom sme{taja u hotelima, motelima,
odmarali{tima, domovima i kampovima, u smislu ~lana 23. stav 2.
ta~ka 11) Zakona, smatra se usluga preno}i{ta u hotelima,
motelima i kampovima, koji su razvrstani u kategorije u skladu sa
propisima kojima se ure|uje turizam, kao i usluga preno}i{ta u
odmarali{tima i domovima.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
obveznik PDV koji pru`a uslugu hotelskog sme{taja iz ~lana 11.
Pravilnika, du`an je da za izvr{eni promet obra~una PDV po
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posebnoj stopi od 8% i da obra~unati PDV plati u skladu sa
Zakonom. U tom slu~aju osnovicu za obra~un PDV ~ini ukupan
iznos naknade, bez PDV, koju obveznik PDV prima ili treba da
primi za pru`enu uslugu, ukqu~uju}i i sve sporedne tro{kove, u
konkretnom slu~aju tro{kove osigurawa, koje zara~unava
primaocu usluge.

b) Sa aspekta Zakona o fiskalnim kasama

Odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim kasama
(„Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je upisano u odgovaraju}i
registar za promet dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga
fizi~kim licima, du`no je da vr{i evidentirawe svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase. Obaveza
evidentirawa prometa preko fiskalne kase postoji i u slu~aju
kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge
snosi pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od na~ina
pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).

Saglasno ~lanu 12. stav 1. Zakona, fiskalni ise~ak je
fiskalni dokument u kome se evidentira svaki pojedina~no
ostvareni promet dobara na malo, odnosno usluga fizi~kim
licima koje kupac dobara, odnosno korisnik usluga pla}a
„gotovinom“, „~ekom“ ili „karticom“.

U skladu sa iznetim odredbama Zakona, privredni subjekt
koji pru`a usluge preno}i{ta i ugostiteqske usluge du`an je da
ostvaren promet pru`awem navedenih usluga evidentira preko
fiskalne kase.

Kada je u pitawu mogu}nost objediwenog evidentirawa
usluge konzumacije hrane i pi}a na licu mesta i usluge no}ewa u
hotelu, odnosno mogu}nosti da se konzumacija hrane i pi}a na
licu mesta prikqu~uje na ra~un sobe i evidentira prilikom
odlaska gosta, Ministarstvo finansija je mi{qewa da se
fiskalni ise~ak, u konkretnom slu~aju, korisniku usluga mo`e
izdati prilikom konzumacije hrane i pi}a na licu mesta
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nezavisno od izdavawa fiskalnog ise~ka za uslugu no}ewa,
odnosno da pru`alac usluga mo`e izdati objediweni fiskalni
ise~ak za sve pru`ene usluge do momenta napu{tawa hotela
korisnika usluga, a u kojem }e predmetne usluge biti posebno
evidentirane.

20. Izdavawe ra~una (odnosno drugog dokumenta koji slu`i kao
ra~un) u slu~aju izmene osnovice oporezivog prometa dobara i
usluga

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2765/2009-04 od
1.3.2010. god.) 

• Odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je obveznik du`an da izda
ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un (u daqem tekstu:
ra~un) za svaki promet dobara i usluga drugim obveznicima.

Prema odredbi stava 3. istog ~lana Zakona, ra~un
naro~ito sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca ra~una;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu i obim

usluga;
5) datum prometa dobara i usluga i visinu avansnih

pla}awa;
6) iznos osnovice;
7) poresku stopu koja se primewuje;
8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;
9) napomenu o poreskom oslobo|ewu.
Saglasno odredbi ~lana 7. stav 1. Pravilnika o

odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o
ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl.
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glasnik RS“, br. 105/04, 140/04 i 67/05, u daqem tekstu: Pravilnik),
poreski obveznik koji vr{i oporezivi promet dobara i usluga
izdaje ra~un u kojem ne iskazuje podatke iz ~lana 42. stav 3. ta~ka
9) Zakona.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
ra~un za oporezivi promet usluga naro~ito sadr`i: naziv, adresu
i PIB obveznika – izdavaoca ra~una, mesto i datum izdavawa i
redni broj ra~una, naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca
ra~una, vrstu i obim usluga, datum prometa usluga, iznos
osnovice, poresku stopu koja se primewuje i iznos PDV koji je
obra~unat na osnovicu,

• Odredbom ~lana 21. stav 1. Zakona propisano je da ako se
izmeni osnovica za promet dobara i usluga koji je oporeziv PDV,
obveznik koji je isporu~io dobra ili usluge du`an je da iznos
PDV, koji duguje po tom osnovu, ispravi u skladu sa izmenom.

Ako se osnovica naknadno izmeni – smawi, obveznik koji
je izvr{io promet dobara i usluga mo`e da izmeni iznos PDV
samo ako obveznik kome je izvr{en promet dobara i usluga
ispravi odbitak prethodnog PDV i ako o tome pismeno obavesti
isporu~ioca dobara i usluga (stav 3. istog ~lana Zakona).

Prema odredbi ~lana 21. stav 4. Zakona, ako je isporuka
dobara i usluga izvr{ena obvezniku koji nema pravo na odbitak
prethodnog PDV, odnosno licu koje nije obveznik PDV, izmenu iz
stava 3. ovog ~lana obveznik mo`e da izvr{i ako poseduje
dokument o smawewu naknade za izvr{eni promet dobara i usluga
tim licima.

Izmena osnovice iz st. 1–5. ovog ~lana vr{i se u poreskom
periodu u kojem je nastupila izmena (stav 7. istog ~lana Zakona).

Ako do|e do izmene osnovice oporezivog prometa dobara
i usluga, obveznik kome je izvr{en promet dobara i usluga du`an
je da, u skladu sa tom izmenom, ispravi odbitak prethodnog poreza
koji je po tom osnovu ostvario (~lan 31. stav 1. Zakona).
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Ispravka odbitka prethodnog poreza vr{i se u poreskom
periodu u kojem je izmewena osnovica (~lan 31. stav 5. Zakona).

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, ako obveznik
PDV koji je izvr{io oporezivi promet usluga odobri primaocu
usluga popust zbog pla}awa naknade za promet predmetnih usluga
do roka dospe}a ili iz drugog razloga, pri ~emu je obveznik PDV
– primalac usluga ostvario pravo na odbitak PDV obra~unatog na
iznos naknade bez popusta (tj. bez umawewa), obveznik PDV koji je
izvr{io promet usluga mo`e da smawi iznos PDV koji duguje po
tom osnovu samo ako obveznik PDV kome je izvr{en predmetni
promet ispravi odbitak prethodnog poreza i ako o tome pismeno
obavesti obveznika PDV – pru`aoca usluga. U ovom slu~aju
obveznik PDV koji je izvr{io promet usluga dokumentuje
odobravawe popusta (odnosno drugo smawewe naknade za
izvr{eni promet), primera radi, izdavawem dokumenta (npr.
kwi`nog odobrewa) koji, prema mi{qewu Ministarstva
finansija, treba da sadr`i slede}e podatke: naziv, adresu i PIB
obveznika PDV – izdavaoca dokumenta, mesto i datum izdavawa i
redni broj dokumenta, naziv, adresu i PIB obveznika PDV –
primaoca dokumenta, poziv na ra~un koji je izdat za izvr{eni
promet, iznos za koji je smawena osnovica za obra~un PDV,
poresku stopu koja se primewuje i iznos za koji je smawen iznos
obra~unatog PDV.

Ako je primalac usluga obveznik PDV koji nema pravo na
odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke predmetnih usluga,
odnosno lice koje nije obveznik PDV, obveznik PDV koji je
izvr{io predmetni promet mo`e da izmeni osnovicu za obra~un
PDV i izvr{i ispravku dugovanog PDV ako poseduje dokument o
smawewu naknade za izvr{eni promet, tj. dokaz da je potra`ivawe
za predmetni promet izmireno pla}awem umawenog iznosa
naknade, a koji obveznik PDV – pru`alac usluga obezbe|uje u
svojim poslovnim kwigama.

U slu~aju kada obveznik PDV u jednom poreskom periodu
izvr{i promet usluga (npr. promet usluge davawa u zakup
poslovnog prostora) i za taj promet izda ra~un u skladu sa
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Zakonom, a nakon toga, u drugom poreskom periodu, do|e do
pove}awa osnovice za obra~un PDV na promet predmetnih usluga
(npr. zakupodavac utvrdi iznos zavisnih tro{kova koji potra`uje
od zakupca – tro{kovi vode, elektri~ne energije, telefona,
odno{ewa sme}a i sl), dokument kojim obveznik PDV koji je
izvr{io predmetni promet potra`uje od drugog obveznika PDV –
primaoca usluga nov~ana sredstva na ime pove}awa naknade za taj
promet (npr. kwi`no zadu`ewe kojim vr{i tzv. prefakturisawe
zavisnih tro{kova), prema mi{qewu Ministarstva finansija,
treba da sadr`i slede}e podatke: naziv, adresu i PIB obveznika
– izdavaoca dokumenta, mesto i datum izdavawa i redni broj
dokumenta, naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca dokumenta,
poziv na ra~un koji je izdat za predmetni promet, iznos osnovice
bez PDV (npr. iznos prefakturisanih tro{kova koji ne sadr`i
PDV), poresku stopu koja se primewuje (u konkretnom slu~aju
18%) i iznos PDV koji je obra~unat na navedenu osnovicu. Na
osnovu tako izdatog dokumenta obveznik PDV – primalac dobara,
odnosno usluga ima pravo da PDV koji je obra~unat i iskazan u tom
dokumentu odbije od PDV koji duguje, u poreskom periodu u kojem
je primio dokument, uz ispuwewe ostalih uslova propisanih
~lanom 28. Zakona.

21. Primena poreske stope PDV kod prometa usluga sme{taja
lica u planinarskim domovima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-665/2010-04 od
26.2.2010. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Po posebnoj stopi PDV od 8%, u skladu sa odredbom stava
2. ta~ka 11) istog ~lana Zakona, oporezuje se promet usluga
sme{taja u hotelima, motelima, odmarali{tima, domovima i
kampovima.

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04, 140/04 i 65/05), koji se
primewivao zakqu~no sa 8. julom 2007. godine, uslugom sme{taja u
hotelima, motelima, odmarali{tima, domovima i kampovima, u
smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 11) Zakona, smatrala se samo usluga
preno}i{ta u ovim objektima, koji su razvrstani u kategorije u
skladu sa propisima kojima se ure|uje obavqawe turisti~ke i
ugostiteqske delatnosti, dok se prema istoj odredbi Pravilnika
o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj
stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04, 140/04, 65/05 i
67/07), koji se primewuje od 9. jula 2007. godine, uslugom sme{taja
u hotelima, motelima, odmarali{tima, domovima i kampovima, u
smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 11) Zakona, smatra usluga
preno}i{ta u hotelima, motelima i kampovima, koji su
razvrstani u kategorije u skladu sa propisima kojima se ure|uje
turizam, kao i usluga preno}i{ta u odmarali{tima i domovima.

Saglasno navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, promet usluga sme{taja – preno}i{ta u hotelima,
motelima i kampovima, koji su razvrstani u kategorije u skladu
sa propisima kojima se ure|uje turizam, kao i usluga preno}i{ta
u odmarali{tima i domovima, oporezuje se po posebnoj stopi
PDV od 8%, dok se promet usluga sme{taja u ostalim objektima
oporezuje po poreskoj stopi PDV od 18%.
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Ministarstvo finansija napomiwe da davawe mi{qewa u
vezi sa primenom propisa kojima se ure|uje turizam (izme|u
ostalog i kategorizacija ugostiteqskih objekata) nije u
nadle`nosti Ministarstva finansija.

22. Utvr|ivawe osnovice za obra~un PDV kod prometa usluge
davawa u zakup zemqi{ta u slu~aju kada zakupodavac zakupcu
vr{i tzv. prefakturisawe tro{kova elektri~ne energije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0672/2010-04 od
26.2.2010. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Poreska osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa
dobara i usluga, saglasno odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, jeste
iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene
usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa
cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV ako ovim
zakonom nije druk~ije propisano.

U skladu sa odredbama stava 2. istog ~lana Zakona, u
osnovicu se ura~unavaju i: 

1) akcize, carina i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV;

2) svi sporedni tro{kovi koje obveznik zara~unava
primaocu dobara i usluga.
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Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 2) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet zemqi{ta (poqoprivrednog, {umskog, gra|evinskog,
izgra|enog ili neizgra|enog), kao i za davawe u zakup tog
zemqi{ta.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na naknadu za
promet usluge davawa u zakup zemqi{ta, ukqu~uju}i i tzv.
prefakturisane tro{kove za elektri~nu energiju, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV koji vr{i promet
predmetne usluge nema pravo na odbitak prethodnog poreza po tom
osnovu.

23. Pravo obveznika PDV – preduzetnika da PDV obra~unat od
strane prethodnih u~esnika u prometu za promet dobara i usluga
koje preduzetnik nabavqa u ciqu adaptacije, sanacije i dogradwe
objekta za obavqawe delatnosti, odbije kao prethodni porez, pri
~emu odobrewe za adaptaciju, sanaciju i dogradwu predmetnog
objekta glasi na fizi~ko lice – vlasnika preduzetni~ke radwe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-620/2010-04 od
25.2.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), pravo na odbitak prethodnog poreza
obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili
iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata,
odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
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3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet
postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

Odredbom ~lana 48. stav 1. Zakona o privrednim
dru{tvima („Sl.  glasnik RS“, br. 125/04, u daqem tekstu: Zakon o
privrednim dru{tvima) propisano je da je preduzetnik, u smislu
ovog zakona, fizi~ko lice koje je registrovano i koje radi
sticawa dobiti u vidu zanimawa obavqa sve zakonom dozvoqene
delatnosti, ukqu~uju}i umetni~ke i stare zanate i poslove
doma}e radinosti.

Saglasno odredbi ~lana 49. Zakona o privrednim
dru{tvima, preduzetnik odgovara za sve obaveze iz obavqawa
delatnosti celokupnom imovinom.

Preduzetnik obavqa delatnost pod svojim li~nim imenom,
imenom nekog drugog lica ili pod nekim posebnim poslovnim
imenom, u skladu sa ovim zakonom (odredba ~lana 50. stav 1. Zakona
o privrednim dru{tvima).
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U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, a uz
ispuwewe uslova predvi|enih odredbama ~lana 28. Zakona,
obveznik PDV – preduzetnik, koji je izvr{io promenu namene
stambenog objekta u objekat za obavqawe delatnosti, ima pravo da
PDV obra~unat od strane prethodnih u~esnika u prometu za
promet dobara i usluga koje nabavqa u ciqu adaptacije, sanacije i
dogradwe predmetnog objekta, odbije kao prethodni porez,
nezavisno od toga {to odobrewe za adaptaciju, sanaciju i
dogradwu objekta glasi na ime fizi~kog lica – vlasnika
preduzetni~ke radwe.

24. Da li se prihod koji obveznik PDV ostvari po osnovu
vlasni{tva u kapitalu privrednog dru{tva (dividenda) smatra
naknadom za promet dobara, odnosno usluga koja je oporeziva
PDV?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-633/2010-04 od
25.2.2010. god.) 

U ~lanu 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 4. stav 1. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.
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Shodno navedenom, naknadom za promet dobara, odnosno
usluga, ne smatra se prihod koji ostvari obveznik PDV po osnovu
vlasni{tva u kapitalu privrednog dru{tva (dividenda), na
osnovu odluke o raspodeli dobiti privrednog dru{tva, {to zna~i
da se ovaj prihod ne unosi u poresku prijavu PDV, tj. Obrazac
PPPDV ~iji su oblik i sadr`ina propisani Pravilnikom o
obliku i sadr`ini prijave za evidentirawe obveznika PDV,
postupku evidentirawa i brisawa iz evidencije i o obliku i
sadr`ini poreske prijave PDV („Sl. glasnik RS“, br. 94/04, 108/05
i 120/08).

25. Poreski tretman nov~anih sredstava koja doma}e privredno
dru{tvo potra`ujete od poslovnog partnera iz inostranstva po
osnovu pla}awa tro{kova usluge prevoza

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-549/2010-04 od
22.2.2010. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i
uvoz dobara u Republiku.

Shodno navedenoj zakonskoj odredbi, nov~ana sredstva
koja obveznik PDV – doma}e privredno dru{tvo potra`uje od
poslovnog partnera iz inostranstva na ime pokri}a tro{kova
usluge prevoza nisu predmet oporezivawa PDV, s obzirom da
predmetna nov~ana sredstva ne predstavqaju naknadu za promet
dobara ili usluga za koji postoji obaveza obra~unavawa i
pla}awa PDV. U ovom slu~aju, za nov~ano potra`ivawe tih
tro{kova obveznik PDV ne izdaje ra~un niti drugi dokument koji
slu`i kao ra~un iz ~lana 42. Zakona.
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26. Poreski tretman prometa dobara i usluga koji obveznik PDV
vr{i u okviru izgradwe objekta namewenog za dnevni boravak
dece pred{kolskog uzrasta, a koja se finansira sredstvima
donacije Fondacije Hemofarm

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1761/2009-04 od
18.2.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

U skladu sa odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, promet
dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
dobara i usluga koji obveznik PDV vr{i u okviru izgradwe
objekta namewenog za dnevni boravak dece pred{kolskog uzrasta,
a koja se finansira sredstvima donacije Fondacije Hemofarm,
PDV se obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom, s obzirom da za
navedeni promet odredbama ~l. 24. i 25. Zakona nije propisano
poresko oslobo|ewe.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da
Op{tina Vr{ac nema pravo na refakciju PDV obra~unatog od
strane obveznika PDV za promet dobara i usluga u okviru
izgradwe objekta namewenog za dnevni boravak dece
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pred{kolskog uzrasta, a koja se finansira sredstvima donacije
Fondacije Hemofarm, s obzirom da za ostvarivawe ovog prava ne
postoji zakonski osnov. 

27. Poreski tretman prodaje poklon ~estitki (nov~anih vau~era)
po utvr|enoj vrednosti, kojima donosioci poklon ~estitki
pla}aju naknadu za promet dobara (u konkretnom slu~aju
igra~aka) obvezniku PDV – izdavaocu poklon ~estitki

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2518/2009-04 od
17 .2.2010. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 4. stav 1. Zakona).

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Vreme prometa dobara i usluga ure|eno je odredbama ~l. 14.
i 15. Zakona.

Odredbama ~lana 16. Zakona propisalo je da poreska
obaveza nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od slede}ih
radwi:

1) promet dobara i usluga;
2) naplata ako je naknada ili deo naknade napla}en pre

prometa dobara i usluga;



BILTEN/POREZI 68

Bilten � godina L � br. 3/2010

3) nastanak obaveze pla}awa carinskog duga, kod uvoza
dobara, a ako te obaveze nema, danom u kojem bi nastala obaveza
pla}awa tog duga.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, za izvr{eni
promet dobara i usluga za koji Zakonom nije propisano poresko
oslobo|ewe, odnosno za napla}enu naknadu ako je naknada ili deo
naknade napla}en pre tog prometa, obveznik PDV du`an je da
obra~una PDV i da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom.

Me|utim, obveznik PDV koji prodaje poklon ~estitke
(nov~ane vau~ere) po utvr|enoj vrednosti, a kojima donosioci
poklon ~estitki pla}aju naknadu za promet dobara (u konkretnom
slu~aju, igra~aka), nema obavezu da po osnovu prodaje poklon
~estitki obra~una i plati PDV, s obzirom da prilikom wihove
prodaje ne dolazi do nastanka poreske obaveze (prilikom prodaje
poklon ~estitki za kupovinu igra~aka nije poznat kupac igra~aka
niti je poznato koje }e konkretno igra~ke biti isporu~ene). U
ovom slu~aju poreska obaveza nastaje danom izvr{enog prometa
(danom isporuke dobara), a obra~unati PDV se pla}a u skladu sa
Zakonom.
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POREZ NA DOBIT PREDUZE]A

1. Obaveza pla}awa poreza na dobit obveznika nad kojim je
otvoren postupak likvidacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-68/2010-04 od
16.3.2010. god.) 

^lanom 34. st. 1. i 2. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 84/04, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da dobit utvr|ena u postupku likvidacije, kao
pozitivna razlika imovine obveznika sa kraja i sa po~etka
likvidacionog postupka, podle`e oporezivawu.

Period za koji se utvr|uje osnovica iz stava 2. ovog ~lana
odgovara stvarnom trajawu postupka likvidacije, ali ne mo`e
biti du`i od jedne godine, s tim {to, ukoliko se postupak
prenese u narednu godinu, obveznik sastavqa i poreski bilans sa
stawem na dan 31. decembra teku}e godine, koji se podnosi u roku
od 10 dana od dana isteka roka propisanog za podno{ewe
finansijskih izve{taja (~lan 34. stav 4).

Prema odredbi ~lana 35. Zakona, ostatak imovine
likvidacione mase posle podmirewa poverilaca (likvidacioni
vi{ak) iznad vrednosti ulo`enog kapitala, smatra se
kapitalnim dobitkom.
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U okladu sa zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva,
osnovni kapital privrednog dru{tva mo`e se pove}avati,
odnosno smawivati, na na~in koji je propisan tim zakonom.

S tim u vezi, prilikom utvr|ivawa kapitalnog dobitka,
u skladu sa ~lanom 35. Zakona, imovina koja preostane posle
podmirewa poverilaca, prema mi{qewu Ministarstva
finansija, stavqa se u odnos sa ukupnim kapitalom obveznika,
{to zna~i da se (za potrebe utvr|ivawa kapitalnog dobitka),
uzimaju u obzir sve promene na kapitalu (u smislu pove}awa,
odnosno smawewa osnovnog kapitala) obveznika, izvr{ene (na
na~in propisan zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva) od
momenta osnivawa privrednog dru{tva do momenta otvarawa
postupka likvidacije.
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POREZI NA IMOVINU

1. Da li vlasnici ~amaca, odnosno plove}ih postrojewa koji
pravo svojine na tim plovnim objektima sti~u sopstvenim
stvarawem tih objekata kao nove stvari (tj. originarnim
sticawem) imaju obavezu pla}awa poreza na dodatu vrednost ili
ranijeg poreza na promet – ako je ~amac ili plove}e postrojewe
gra|eno pre po~etka primene Zakona o porezu na dodatu
vrednost?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1116/2005-04 od
22.3.2010. god.) 

Odredbom ~lana 20. Zakona o osnovama svojinsko-pravnih
odnosa („Sl. list SFRJ“, br. 6/80 i 36/90, „Sl. list SRJ“, br. 29/96
i „Sl. glasnik RS“, br. 115/05, u daqem tekstu: Zakon o osnovama
svojinsko-pravnih odnosa) propisano je da se pravo svojine sti~e
po samom zakonu, na osnovu pravnog posla i nasle|ivawem. Pravo
svojine sti~e se i odlukom dr`avnog organa, na na~in i pod
uslovima odre|enim zakonom.

Po samom zakonu pravo svojine se sti~e stvarawem nove
stvari, spajawem, me{awem, gra|ewem na tu|em zemqi{tu,
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odvajawem plodova, odr`ajem, sticawem svojine od nevlasnika,
okupacijom i u drugim slu~ajevima odre|enim zakonom (~lan 21.
Zakona o osnovama svojinsko-pravnih odnosa).

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/2004, 86/2004, 61/2005 i 61/2007,
u daqem tekstu: Zakon o PDV) predmet oporezivawa poreza na
dodatu vrednost su: isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem
tekstu: promet dobara i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u
Republici Srbiji uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti i
uvoz dobara u Republiku Srbiju.

Promet dobara, u smislu Zakona o PDV, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako Zakonom o
PDV nije druk~ije odre|eno (~lan 4. stav 1. Zakona o PDV).

Prema tome, kada se pravo svojine na ~amcu, odnosno na
plove}em postrojewu ne zasniva na pravu prethodnika, ve} na
sopstvenom stvarawu nove stvari – ~amca, odnosno plove}eg
postrojewa (od svog rada, svojim materijalom) – tzv. originarnom
sticawu svojine po samom zakonu, ne radi se o prenosu prava
svojine na tom plovnom objektu, odnosno o prometu dobara, pa
nema ni zakonskog osnova za utvr|ivawe i naplatu poreza na
dodatu vrednost, nezavisno od toga da li je lice koje originarno
sti~e svojinu na tom plovnom objektu obveznik PDV.

Odredbom ~lana 67. stav 2. Zakona o PDV propisano je,
izme|u ostalog, da 1. januara 2005. godine prestaje da va`i Zakon o
porezu na promet („Sl. glasnik RS“, br. 22/01, 73/01, 80/02 i 70/03) i
propisi doneti na osnovu tog zakona.

Prema tome, od 1. januara 2005. godine ne postoji obaveza
pla}awa poreza na promet proizvoda.

2. Da li Republika Francuska ima u svom vlasni{tvu stanove u
Republici Srbiji koje koristi za sme{taj svojih ~lanova, kao i
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da li u Republici Srbiji u`iva privilegiju osloba|awa od
pla}awa poreza po tom osnovu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00067/2010-04 od
19.3.2010. god.) 

1. Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 6) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS,
80/02, 80/02–dr. zakon, 135/04, 61/07 i 5/09, u daqem tekstu: Zakon),
porez na imovinu pla}a se na prava na nepokretnosti, i to: pravo
svojine; pravo stanovawa; pravo zakupa stana ili stambene zgrade
u skladu sa zakonom kojim je ure|eno stanovawe za period du`i od
jedne godine ili na neodre|eno vreme; pravo kori{}ewa gradskog
gra|evinskog, odnosno javnog gra|evinskog zemqi{ta ili ostalog
gra|evinskog zemqi{ta u dr`avnoj svojini, povr{ine preko 10
ari.

Nepokretnostima, u smislu ~lana 2. stav 1. Zakona,
smatraju se: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi,
poslovne prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i
rekreaciju i drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi
(~lan 2. stav 2. Zakona).

U slu~aju kad na nepokretnosti postoji neko od prava iz
stava 1. ta~. 3), 5) i 6) tog ~lana, porez na imovinu pla}a se na to
pravo, a ne na pravo svojine (~lan 2. stav 3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 12. stav 1. ta~. 2) Zakona, porez na
imovinu ne pla}a se na prava na nepokretnosti iz ~lana 2. Zakona
diplomatskih i konzularnih predstavni{tava stranih dr`ava,
pod uslovom reciprociteta.

Odredbom ~lana 12. stav 1. ta~ka 12) Zakona propisano je
da se porez na imovinu ne pla}a na prava na nepokretnosti iz
~lana 2. Zakona za koje je me|unarodnim ugovorom koji je
zakqu~ila Republika Srbija ure|eno da se ne}e pla}ati porez na
imovinu.

BILTEN/Porezi na imovinu
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Odredbe stava 1. ta~. 1) do 11) i stava 2. tog ~lana ne
primewuju se na nepokretnosti koje se trajno daju drugim licima
radi ostvarivawa prihoda. Trajnim davawem drugim licima, u
smislu stava 3. ovog ~lana, smatra se svako ustupawe
nepokretnosti drugom licu uz naknadu, koje u toku 12 meseci,
neprekidno ili sa prekidima, traje du`e od 183 dana (~lan 12. st.
3. i 4. Zakona).

Prema odredbi ~lana 1. ta~. a), e) i i) Be~ke konvencije o
diplomatskim odnosima („Sl. list SFRJ“–dodatak, br. 2/64, u
daqem tekstu: Be~ka konvencija), u smislu te konvencije, slede}i
izrazi ozna~avaju kao {to je utvr|eno:

– izraz „{ef misije“ ozna~ava lice koje je dr`ava koja
akredituje ovlastila da u tom svojstvu deluje;

– izraz „diplomatski agent“ ozna~ava {efa misije i ~lana
diplomatskog osobqa misije;

– izraz „prostorije misije“ ozna~ava zgrade ili delove
zgrada i okolno zemqi{te koji se, ma ko bio wihov vlasnik,
koristi za potrebe misije ukqu~uju}i i rezidenciju {efa misije.

Prema odredbi ~lana 23. Be~ke konvencije, dr`ava koja
akredituje i {ef misije oslobo|eni su svakog dr`avnog,
regionalnog ili komunalnog poreza i taksa za prostorije misije
~iji su oni vlasnici ili zakupci, pod uslovom da se ne radi o
porezima ili taksama koji se ubiraju kao naknada za posebno
u~iwene usluge. Fiskalno oslobo|ewe predvi|eno u tom ~lanu ne
primewuje se na takve poreze i takse ako, prema zakonodavstvu
dr`ave kod koje se akredituje, one padaju na teret lica koje je
saugovara~ dr`ave koja akredituje ili {efa misije.

Odredbom ~lana 34. stav 1. ta~ka b) Be~ke konvencije,
diplomatski agent oslobo|en je svih poreza i taksa, li~nih ili
stvarnih, dr`avnih, regionalnih ili komunalnih, sa izuzetkom
poreza i taksi na privatnu nepokretnu imovinu na teritoriji
dr`ave kod koje se akredituje, osim ako je diplomatski agent
poseduje za ra~un dr`ave koja akredituje za potrebe misije.
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Prema tome, u Republici Srbiji se porez na imovinu ne
pla}a na pravo svojine na nepokretnosti diplomatskih i
konzularnih predstavni{tava koje za te namene koriste one
strane dr`ave u kojima se ne pla}a porez na imovinu za
nepokretnosti diplomatskih i konzularnih predstavni{tava
Republike Srbije.

Ako je dr`ava koja akredituje zakupac prostorija koje
koristi za potrebe misije, nema osnova da se ostvari pravo na
poresko oslobo|ewe primenom odredbe ~lana 12. stav 1. ta~ka 2)
Zakona, s obzirom da prema zakonodavstvu Republike Srbije ta
dr`ava nije obveznik poreza na imovinu za te nepokretnosti.

Na privatnu nepokretnu imovinu diplomatskog agenta
porez na imovinu se principijelno pla}a, osim u slu~ajevima za
koje je me|unarodnim ugovorom ure|eno poresko oslobo|ewe.

2. Sektor za fiskalni sistem Ministarstva finansija
nije nadle`an po pitawu da li Republika Francuska ima
nepokretnosti u svojini na teritoriji Republike Srbije i da li
postoji sporazum po osnovu reciprociteta izme|u Republike
Srbije i Republike Francuske.          

3. Da li je do{lo do promena u na~inu oporezivawa prenosa prava
svojine na „polovnim“ vozilima na motorni pogon koja se trajno
registruju?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00971/2010-04 od
18.3.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 14. st. 3, 4, 5. i 6. Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02, 80/02, 135/04, 61/07 i
5/09, u daqem tekstu: Zakon), porez na nasle|e i poklon pla}a se
na nasle|eni, odnosno na poklon primqeni gotov novac, {tedne
uloge, depozite u bankama, nov~ana potra`ivawa, prava
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intelektualne svojine, pravo svojine na upotrebqavanom
motornom vozilu, upotrebqavanom plovnom objektu, odnosno
upotrebqavanom vazduhoplovu na sopstveni pogon osim dr`avnog
i druge pokretne stvari, osim udela u pravnom licu, odnosno
hartija od vrednosti.

Porez na poklon pla}a se i u slu~aju prenosa bez naknade
imovine pravnog lica.

Upotrebqavano motorno vozilo, upotrebqavani plovni
objekat, odnosno upotrebqavani vazduhoplov, u smislu Zakona,
jeste motorno vozilo, plovni objekat, odnosno vazduhoplov koje je
najmawe jedanput, u skladu sa propisima, bilo registrovano,
upisano u propisani upisnik, odnosno za koje je bilo izdato
uverewe ili potvrda o plovidbenosti, odnosno dozvola za
upotrebu, na teritoriji Republike Srbije.

Poklonom, u smislu ovog zakona, ne smatra se prenos bez
naknade prava na nepokretnostima i pokretnim stvarima iz
~lana 14. st. 1. do 4. Zakona na koji se pla}a porez na dodatu
vrednost, u skladu sa propisima kojima se ure|uje porez na dodatu
vrednost, nezavisno od postojawa ugovora o poklonu.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 4) Zakona, porez na
prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu prava
svojine na upotrebqavanom motornom vozilu, upotrebqavanom
plovnom objektu, odnosno upotrebqavanom vazduhoplovu na
sopstveni pogon osim dr`avnog.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se
prenos apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu
vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu
vrednost. Zamena motornog vozila, odnosno plovnog objekta,
odnosno vazduhoplova, izvr{ena u garantnom roku u skladu sa
uslovima iz garancije, ne smatra se prenosom uz naknadu na koji se
porez na prenos apsolutnih prava pla}a, ako strane izme|u kojih
se zamena vr{i, pored motornog vozila, odnosno plovnog objekta,
odnosno vazduhoplova koji se zamewuju, ne daju drugoj strani i
doplatu u novcu ili naknadu u drugom obliku (~lan 24a Zakona).
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Prema odredbi ~lana 7 stav 1. ta~ka 33) Zakona o
bezbednosti saobra}aja na putevima („Sl. glasnik RS“, br. 41/09, u
daqem tekstu: Zakona o bezbednosti saobra}aja na putevima),
motorno vozilo je vozilo koje se pokre}e snagom sopstvenog
motora, koje je po konstrukciji, ure|ajima, sklopovima i opremi
nameweno i osposobqeno za prevoz lica, odnosno stvari, za
obavqawe radova, odnosno za vu~u prikqu~nog vozila, osim
{inskih vozila.

Shodno odredbama ~lana 7. stav 1. ta~. 34), 35), 36), 37), 38),
39), 40), 41), 42), 43), 44), 47), 48) i 49) Zakona o bezbednosti
saobra}aja na putevima, kao motorna vozila pobrojani su moped,
laki tricikl, motocikl, te{ki tricikl, laki ~etvorocikl,
te{ki ~etvorocikl, vozilo za prevoz putnika (putni~ko vozilo,
autobus, trolejbus), teretno vozilo, radna ma{ina (kombajn,
vaqak, grejder, utovariva~, rovokopa~, buldo`er, viqu{kar i sl),
traktor i motokultivator.

Prema odredbi ~lana 347. Zakona o bezbednosti
saobra}aja na putevima, propisi doneti na osnovu Zakona o
osnovama bezbednosti saobra}aja na putevima („Sl. list SFRJ“,
br. 50/88, 63/88, 80/89, 29/90 i 11/91, „Sl. list SRJ“, br. 34/92, 13/93,
24/94, 41/94, 28/96 i 3/2002) i Zakona o bezbednosti saobra}aja na
putevima („Sl. glasnik SRS“, br. 58/82, 15/84, 5/86 i 21/90 i „Sl.
glasnik RS“, br. 28/91, 53/93, 67/93, 48/94 i 25/97) primewuju se do
dono{ewa novih podzakonskih propisa, ukoliko nisu u
suprotnosti sa Zakonom o bezbednosti saobra}aja na putevima.

Prema tome, na prenos prava svojine na motornom vozilu
koje, u skladu sa propisima, ni jednom nije bilo registrovano na
teritoriji Republike Srbije, ne pla}aju se ni porez na nasle|e i
poklon, ni porez na prenos apsolutnih prava, nezavisno od toga da
li je prenos prava svojine izvr{en pre prve registracije
konkretnog motornog vozila u Republici Srbiji, ili se prema
propisima Republike Srbije registracija konkretnog vozila ne
vr{i.
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Tako|e, na prenos prava svojine na motornom vozilu na
koji se pla}a porez na dodatu vrednost u skladu sa Zakonom o
porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04 … 61/07), ne
pla}aju se ni porez na nasle|e i poklon, ni porez na prenos
apsolutnih prava, pa i u slu~aju kada je to vozilo bilo
registrovano na teritoriji Republike Srbije.

Na prenos bez naknade prava svojine na motornom vozilu
koje je najmawe jedanput bilo registrovano na teritoriji
Republike Srbije, u skladu sa propisima koji su va`ili u vreme
registracije, pla}a se porez na nasle|e i poklon ako se na taj
prenos ne pla}a porez na dodatu vrednost, osim u slu~ajevima za
koje je odredbama ~lana 21. Zakona propisano pravo na oslo bo|e -
we od tog poreza.

Na prenos uz naknadu prava svojine na motornom vozilu
koje je najmawe jedanput bilo registrovano na teritoriji
Republike Srbije, u skladu sa propisima koji su va`ili u vreme
registracije, pla}a se porez na prenos apsolutnih prava ako se na
taj prenos ne pla}a porez na dodatu vrednost, osim u slu~ajevima
za koje je odredbama ~lana 31. Zakona propisano pravo na
oslobo|ewe od tog poreza.

Dakle, kod prenosa prava svojine na motornom vozilu na
postojawe poreske obaveze na nasle|e i poklon, odnosno na prenos
apsolutnih prava, od uticaja je da li je konkretno vozilo –
motorno vozilo, da li je to motorno vozilo najmawe jednom
registrovano u Republici Srbiji (nezavisno od toga da li se
registracija te vrste vozila vr{i godi{we ili trajno, da li je u
momentu prenosa prava svojine registracija (koja nije trajna)
istekla ili ne, odnosno da li se do dono{ewa novih podzakonskih
propisa registracija vr{i primenom propisa donetih na osnovu
zakona koji su prestali da va`e u skladu sa odredbom ~lana 347.
Zakona o bezbednosti saobra}aja na putevima), da li se na tom
vozilu prenosi pravo svojine, da li taj prenos podle`e pla}awu
poreza na dodatu vrednost, kao i da li se vr{i uz naknadu ili bez
naknade.
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Prema tome, ako se od dana po~etka primene Zakona o
bezbednosti saobra}aja na putevima izvr{i prenos prava svojine
na traktoru, radnoj ma{ini, motokultivatoru i dr. motornim
vozilima koja su najmawe jedanput u skladu sa propisima bila
registrovana na teritoriji Republike Srbije i ako se na taj
prenos ne pla}a porez na dodatu vrednost, na taj prenos se pla}a
odgovaraju}i porez, i to:

– porez na nasle|e i poklon – na prenos bez naknade, osim
u slu~ajevima za koje je odredbom ~lana 21. Zakona propisano
pravo na oslobo|ewe od tog poreza, odnosno

– porez na prenos apsolutnih prava – na prenos uz naknadu,
osim u slu~ajevima za koje je odredbom ~lana 31. Zakona propisano
pravo na oslobo|ewe od tog poreza.

Na prenos prava svojine na vozilu do dana po~etka
primene Zakona o bezbednosti saobra}aja na putevima, koje je do
tog dana imalo karakter vozila na motorni pogon, a ne motornog
vozila (na primer, na traktoru), ne pla}a se ni porez na nasle|e
i poklon ni porez na prenos apsolutnih prava.

Ministarstvo finansija napomiwe da predstoje
aktivnosti na izmenama i dopunama Zakona, u okviru kojih }e se
razmotriti celishodnost eventualnog izuzimawa prenosa
pojedinih motornih vozila iz predmeta oporezivawa.

4. Da li je privredno dru{tvo „Enolo{ka stanica Vr{ac“ d.o.o,
~iji je osniva~ i jedini ~lan Republika Srbija, obveznik poreza
na imovinu na nepokretnosti u dr`avnoj svojini koje koristi?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00076/2010-04 od
17.3.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02, 80/02, 135/04, 61/07 i
5/09, u daqem tekstu: Zakon), porez na imovinu pla}a se na slede}a
prava na nepokretnosti: pravo svojine; pravo stanovawa; pravo

BILTEN/Porezi na imovinu



80

Bilten � godina L � br. 3/2010

zakupa stana ili stambene zgrade u skladu sa zakonom kojim je
ure|eno stanovawe, za period du`i od jedne godine ili na
neodre|eno vreme; pravo kori{}ewa gradskog gra|evinskog,
odnosno javnog gra|evinskog zemqi{ta u dr`avnoj svojini,
povr{ine preko 10 ari.

Nepokretnostima, u smislu ~lana 2. stav 1. Zakona,
smatraju se: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi,
poslovne prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i
rekreaciju i drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi
(~lan 2. stav 2. Zakona).

Obveznik poreza na imovinu na prava iz ~lana 2. Zakona je
pravno i fizi~ko lice koje je imalac tih prava na nepokretnosti
koje se nalaze na teritoriji Republike Srbije.

Odredbom ~lana 4. stav 3. Zakona propisano je da je, u
slu~aju kad je nepokretnost, koju je stekla i koristi javna slu`ba
(javno preduze}e, ustanova) i druga organizacija ulagawem
dr`avnog kapitala, u dr`avnoj svojini, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uju sredstva u svojini Republike Srbije, poreski obveznik
korisnik nepokretnosti.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o javnim slu`bama
(„Sl. glasnik RS“, br. 42/91, 71/94 i 79/05), javnom slu`bom se, u
smislu tog zakona, smatraju ustanove, preduze}a i drugi oblici
organizovawa utvr|eni zakonom, koji obavqaju delatnosti
odnosno poslove kojima se obezbe|uje ostvarivawe prava gra|ana
odnosno zadovoqavawe potreba gra|ana i organizacija, kao i
ostvarivawe drugog zakonom utvr|enog interesa u odre|enim
oblastima.

Prema tome, za nepokretnosti u dr`avnoj svojini porez na
imovinu pla}a se na pravo svojine, a obveznik poreza je Republika
Srbija, osim u slu~aju kad je nepokretnost, koju je stekla i
koristi javna slu`ba (javno preduze}e, ustanova) i druga
organizacija ulagawem dr`avnog kapitala, u dr`avnoj svojini, u
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skladu sa zakonom kojim se ure|uju sredstva u svojini Republike
Srbije – kada je poreski obveznik korisnik nepokretnosti.

Shodno tome, za nepokretnosti u dr`avnoj svojini u
skladu sa Zakonom o sredstvima u svojini Republike Srbije („Sl.
glasnik RS“, 53/95, 3/96, 54/96, 32/97 i 101/05), ~iji je korisnik
privredno dru{tvo „Enolo{ka stanica Vr{ac“ d.o.o. Vr{ac koje
ih je steklo ulagawem dr`avnog kapitala, obveznik poreza na
imovinu je privredno dru{tvo „Enolo{ka stanica Vr{ac“ d.o.o.

Nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave u postupku
utvr|ivawa poreza, u svakom konkretnom slu~aju, utvr|uje
~iweni~no stawe, izme|u ostalog i po pitawu ko je poreski
obveznik.

5. Da li su oslobo|ene pla}awa poreza na poklon donacije koje
Udru`ewe roditeqa dece obolele od malignih bolesti dobija
kao investitor od donatora u ciqu izgradwe objekta
„Roditeqska ku}a“ u Srbiji?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00779/2010-04 od
15.3.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 14. st. 1, 2, 3, 4. i 6. Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … 5/09, u daqem tekstu:
Zakon), porez na nasle|e i poklon pla}a se na prava na
nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 5) Zakona (pravo
svojine, pravo stanovawa, pravo zakupa stana ili stambene zgrade
u skladu sa zakonom kojim je ure|eno stanovawe, za period du`i od
jedne godine ili na neodre|eno vreme) koje naslednici, odnosno
poklonoprimci nasle|uju, odnosno prime na poklon.

Porez na nasle|e i poklon iz ~lana 14. stav 1. Zakona
pla}a se i na nasle|e i poklon prava na nepokretnosti iz ~lana 2.
stav 1. ta~ka 6) Zakona (pravo kori{}ewa gradskog gra|evinskog,
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odnosno javnog gra|evinskog zemqi{ta ili ostalog gra|evinskog
zemqi{ta u dr`avnoj svojini), nezavisno od povr{ine nasle|ene
ili na poklon primqene nepokretnosti.

Porez na nasle|e i poklon pla}a se i na nasle|eni,
odnosno na poklon primqeni gotov novac, {tedne uloge, depozite
u bankama, nov~ana potra`ivawa, prava intelektualne svojine,
pravo svojine na upotrebqavanom motornom vozilu,
upotrebqavanom plovnom objektu, odnosno upotrebqavanom
vazduhoplovu na sopstveni pogon osim dr`avnog i druge pokretne
stvari, osim udela u pravnom licu, odnosio hartija od vrednosti.

Porez na poklon pla}a se i u slu~aju prenosa bez naknade
imovine pravnog lica.

Poklonom, u smislu Zakona, ne smatra se prenos bez
naknade prava na nepokretnostima i pokretnim stvarima iz
~lana 14. st. 1. do 4. Zakona na koji se pla}a porez na dodatu
vrednost, u skladu sa propisima kojima se ure|uje porez na dodatu
vrednost, nezavisno od postojawa ugovora o poklonu.

Obveznik poreza na nasle|e i poklon koji nasledi ili na
poklon primi predmet oporezivawa iz ~lana 14. stav 3. Zakona je
rezident Republike Srbije za predmet koji se nalazi na
teritoriji Republike Srbije, ili u inostranstvu (~lan 15. stav 2.
Zakona).

Prema tome, kada rezident Republike Srbije primi na
poklon stvar ili pravo koje je predmet oporezivawa porezom na
nasle|e i poklon (na koji poklon se ne pla}a PDV), porez na
poklon se pla}a, osim u slu~ajevima za koje je Zakonom propisano
pravo na oslobo|ewe.

Odredbom ~lana 20. Zakona propisano je da se porez na
nasle|e i poklon ne pla}a na novac, prava, odnosno stvari iz
~lana 14. stav 3. Zakona, ukoliko je pojedina~na tr`i{na, odnosno
nominalna vrednost predmeta oporezivawa, odnosno wegov
pojedina~ni iznos mawi od 9.000 dinara.
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Prema odredbama ~lana 21. stav 1. ta~. 5), 12) i 13) Zakona,
porez na nasle|e i poklon ne pla}a:

– fond i fondacija, na nasle|enu ili na poklon primqenu
imovinu koja slu`i iskqu~ivo za namene za koje su fond i
fondacija osnovani;

– primalac donacije po me|unarodnom ugovoru koji je
zakqu~ila Republika Srbija, kada je tim ugovorom ure|eno da se
na dobijeni novac, stvari ili prava, ne}e pla}ati porez na
poklon;

– se na imovinu primqenu od Republike Srbije,
autonomne pokrajine, odnosno jedinice lokalne samouprave.

Dakle, Udru`ewe roditeqa dece obolele od malignih
bolesti „Zvon~ica“ obveznik je poreza na poklon na donacije koje
dobije u ciqu izgradwe prve „Roditeqske ku}e“ u Srbiji i taj
porez pla}a ako je pojedina~na tr`i{na vrednost predmeta
oporezivawa, odnosno wegov pojedina~ni iznos iznad 9.000
dinara, a nisu ispuweni uslovi za oslobo|ewe iz ~lana 21. stav 1.
ta~. 5), 12) i 13) Zakona.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze, odnosno prava na poresko oslobo|ewe, na osnovu
pru`enih dokaza, u svakom konkretnom slu~aju ceni nadle`ni
poreski organ.

U Ministarstvu finansija u toku su aktivnosti na
izmenama i dopunama Zakona, kojom prilikom }e se razmotriti i
pitawe oslobo|ewa odre|enih udru`ewa od poreza na poklon.

6. Da li su naslednici ostavioca – wegovi dva sina i k}er, kao
naslednici prvog naslednog reda, koji su zaostav{tinu nasledili
u po 1/3 idealnog dela, u obavezi da plate porez na nasle|e i
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poklon ako su sudskim poravnawem, zakqu~enim nakon dono{ewa
ostavinskog re{ewa kojim su ogla{eni za naslednike, podelili
zaostav{tinu pribli`no u srazmeri sa nasle|enim idealnim
suvlasni~kim delovima?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00072/2010-04 od
15.3.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 14. st. 1. do 3. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02, 80/02, 135/04, 61/07 i
5/09, u daqem tekstu: Zakon), porez na nasle|e i poklon pla}a se
na prava na nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 5) Zakona
koje naslednici, odnosno poklonoprimci nasle|uju, odnosno
prime na poklon. Porez na nasle|e i poklon pla}a se i na nasle|e
i poklon prava na nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~ka 6)
Zakona, nezavisno od povr{ine nasle|ene ili na poklon
primqene nepokretnosti. Porez na nasle|e i poklon pla}a se i
na nasle|eni, odnosno na poklon primqeni gotov novac, {tedne
uloge, depozite u bankama, nov~ana potra`ivawa, prava
intelektualne svojine, pravo svojine na upotrebqavanom
motornom vozilu, upotrebqavanom plovnom objektu, odnosno
upotrebqavanom vazduhoplovu na sopstveni pogon osim
dr`avnog, i druge pokretne stvari, osim udela u pravnom licu,
odnosno hartija od vrednosti.

Odredbom ~lana 2. stav 1. Zakona pobrojana su slede}a
prava na nepokretnosti: pravo svojine (u ta~ki 1); pravo
stanovawa (u ta~ki 3); pravo zakupa stana ili stambene zgrade u
skladu sa zakonom kojim je ure|eno stanovawe, za period du`i od
jedne godine ili na neodre|eno vreme (u ta~ki 5); pravo
kori{}ewa gradskog gra|evinskog, odnosno javnog gra|evinskog
zemqi{ta ili ostalog gra|evinskog zemqi{ta u dr`avnoj
svojini, povr{ine preko 10 ari (u ta~ki 6)).
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Odredbom ~lana 15. st. 1. i 2. Zakona propisano je da je
obveznik poreza na nasle|e i poklon rezident i nerezident
Republike Srbije koji nasledi ili na poklon primi pravo iz
~lana 14. st. 1. i 2. Zakona na nepokretnosti koja se nalazi na
teritoriji Republike Srbije. Obveznik poreza na nasle|e i
poklon koji nasledi ili na poklon primi predmet oporezivawa
iz ~lana 14. stav 3. Zakona je rezident Republike Srbije za
predmet koji se nalazi na teritoriji Republike Srbije ili u
inostranstvu.

Prema odredbi ~lana 21. stav 1. ta~ka 1) Zakona, porez na
nasle|e i poklon ne pla}a naslednik prvog naslednog reda,
bra~ni drug i roditeq ostavioca, odnosno poklonoprimac prvog
naslednog reda i bra~ni drug poklonodavca.

Porez na nasle|e i poklon ne pla}a naslednik, odnosno
poklonoprimac zemqoradnik drugog naslednog reda koji
nasle|uje, odnosno prima na poklon imovinu koja mu slu`i za
obavqawe poqoprivredne delatnosti, ako je sa ostaviocem,
odnosno poklonodavcem neprekidno `iveo u doma}instvu
najmawe jednu godinu pre smrti ostavioca, odnosno pre prijema
poklona (~lan 21. stav 1. ta~ka 2) Zakona).

Porez na nasle|e i poklon ne pla}a naslednik, odnosno
poklonoprimac drugog naslednog reda – na jedan nasle|eni,
odnosno na poklon primqeni stan, ako je sa ostaviocem odnosno
poklonodavcem neprekidno `iveo u zajedni~kom doma}instvu
najmawe godinu dana pre smrti ostavioca, odnosno pre prijema
poklona (~lan 21. stav 1. ta~ka 3) Zakona).

Prema odredbi ~lana 9. Zakona o nasle|ivawu („Sl.
glasnik RS“, br. 46/95 i 101/03, u daqem tekstu: Zakon o
nasle|ivawu), prvi nasledni red ~ine ostavio~evi potomci i
wegov bra~ni drug.

BILTEN/Porezi na imovinu



86

Bilten � godina L � br. 3/2010

Drugi nasledni red ~ine ostavio~ev bra~ni drug,
ostavio~evi roditeqi i wihovo potomstvo (~lan 12. Zakona o
nasle|ivawu).

Dakle, sinovi i k}erka ostavioca se u odnosu na ostavioca
nalaze u prvom naslednom redu, te su oslobo|eni poreza na
nasle|e od svog oca, kao ostavioca, u skladu sa odredbom ~lana 21.
stav 1. ta~ka 2) Zakona.

Potpuna deoba nasledni~ke zajednice u srazmeri sa
idealnim suvlasni~kim delovima koji pripadaju svakom od
naslednika prema re{ewu o nasle|ivawu (tj. kada veli~ina
vrednosti koja pripada svakom od naslednika posle deobe
odgovara vrednosti wegovog naslednog dela pre deobe), sa
poreskog stanovi{ta ne predstavqa promet i na wega se porez na
nasle|e i poklon ne pla}a, {to zna~i i kada je izvr{ena po
pravosna`nosti re{ewa o nasle|ivawu sudskim poravnawem
naslednika.

S obzirom na to da se bra}a i sestre koji imaju zajedni~kog
roditeqa (tzv. „ro|ena bra}a i sestre“) jedno u odnosu na drugo
nalaze u drugom naslednom redu po zakonskom redu nasle|ivawa,
potpuna deoba nasledni~ke zajednice izme|u bra}e i sestre koji
imaju zajedni~kog roditeqa (tzv. „ro|ene bra}e i sestre“) u
nesrazmeri sa idealnim suvlasni~kim delovima koji pripadaju
svakom od naslednika prema re{ewu o nasle|ivawu (tj. kada
veli~ina vrednosti imovine koja pripada svakom od naslednika
posle deobe ne odgovara vrednosti wegovog naslednog dela pre
deobe), pri ~emu naslednik koji sti~e imovinu ve}e vrednosti od
vrednosti wegovog naslednog dela pre deobe na ime toga ne
ispla}uje naknadu naslednicima koji sti~u imovinu mawe
vrednosti, sa poreskog stanovi{ta predstavqa promet na
razlici izme|u prava ste~enog sudskim poravnawem i
pripadaju}eg idealnog suvlasni~kog dela i na wega se pla}a porez
na poklon, osim ako:
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– je sticalac prava zemqoradnik koji deobom sti~e imovinu
koja mu slu`i za obavqawe poqoprivredne delatnosti, ako je sa
bratom ili sestrom koji na ime toga sti~e mawu vrednost od
vrednosti wegovog naslednog dela pre deobe (kao poklonodavcem)
neprekidno `iveo u doma}instvu najmawe jednu godinu pre deobe,
ili

– sticalac prava sti~e jedan stan, ako je sa bratom ili
sestrom koji na ime toga sti~e mawu vrednost od vrednosti
wegovog naslednog dela pre deobe (kao poklonodavcem)
neprekidno `iveo u zajedni~kom doma}instvu najmawe godinu
dana pre deobe.

Potpuna deoba nasledni~ke zajednice izme|u bra}e i sestre
koji imaju zajedni~kog roditeqa (tzv. „ro|ene bra}e i sestre“) u
nesrazmeri sa idealnim suvlasni~kim delovima koji pripadaju
svakom od naslednika prema re{ewu o nasle|ivawu (tj. kada
veli~ina vrednosti imovine koja pripada svakom od naslednika
posle deobe ne odgovara vrednosti wegovog naslednog dela pre
deobe), pri ~emu je naslednik koji sti~e ve}u vrednost imovine od
vrednosti wegovog naslednog dela pre deobe na ime toga isplatio
naknadu naslednicima koji sti~u mawu vrednost imovine, sa
poreskog stanovi{ta predstavqa promet na razlici izme|u prava
ste~enog sudskim poravnawem i pripadaju}eg idealnog
suvlasni~kog dela, na koji se pla}a porez na prenos apsolutnih
prava.

Nadle`ni poreski organ u svakom konkretnom slu~aju
ceni ~iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu poreske
obaveze ({to, u konkretnom slu~aju, zna~i i da li je sudskim
poravnawem zaostav{tina podeqena u srazmeri sa idealnim
suvlasni~kim delovima).

7. Da li je kupac nepokretnosti – poslovnog prostora u
novoizgra|enom gra|evinskom objektu, koji je tu nepokretnost –
poslovni prostor kupio od preduze}a koje je u~estvovalo u
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finansirawu izgradwe objekta u kome se kupqeni poslovni
prostor nalazi, pri ~emu su investitori tog objekta bili pet
fizi~kih lica, obveznik poreza na prenos apsolutnih prava po
osnovu kupovine konkretne nepokretnosti, ako mu je prodavac u
avansnim ra~unima iskazivao PDV koji je kupac prodavcu pla}ao,
a u kona~nom ra~unu i fiskalnom ra~unu PDV nije iskazan?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00732/2010-04 od
5.3.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1), a u vezi sa ~lanom
2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik
RS“, br. 26/01 … 5/09, u daqem tekstu: Zakon), porez na prenos
apsolutnih prava pla}a se kod prenosa prava svojine na
nepokretnosti uz naknadu.

Nepokretnostima, u smislu ~lana 2. stava 1. Zakona,
smatraju se: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi,
poslovne prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i
rekreaciju i drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi.

Odredbom ~lana 24a stav 1. Zakona propisano je da se
prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost.

Prema odredbi ~lana 4. stav 3. ta~. 7) i 7a) Zakona o porezu
na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04 … i 61/07),
prometom dobara, u smislu Zakona o PDV, smatra se i prvi prenos
prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima
ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata, kao i
prvi prenos vlasni~kog udela na novoizgra|enim gra|evinskim
objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih
objekata.

Odredbom ~lana 2. Pravilnika o utvr|ivawu novo -
izgra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski deqivih celina u
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okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava raspolagawa
predmet oporezivawa PDV („Sl. glasnik RS“, br. 105/04) ure|eno
je da se novoizgra|enim gra|evinskim objektima, u smislu ~lana
4. stav 3. ta~ka 7) Zakona o porezu na dodatu vrednost, smatraju
objekti u svim stepenima izgra|enosti koji kao takvi mogu biti
predmet prenosa prava raspolagawa, a ~ija je izgradwa zapo~eta
od 1. januara 2005. godine. Ekonomski deqivim celinama (stan,
poslovni prostor, gara`a i dr) smatraju se delovi
novoizgra|enih gra|evinskih objekata iz stava 1. tog ~lana, koji
se isporu~uju kao posebna celina i za koje se ugovara posebna
naknada.

Dakle, na prvi prenos novoizgra|enog gra|evinskog
objekta, odnosno ekonomski deqive celine u okviru
novoizgra|enog gra|evinskog objekta, koji uz naknadu izvr{i
obveznik PDV u Republici, pla}a se porez na dodatu vrednost.
Drugi, tre}i … i svaki daqi prenos uz naknadu prava svojine na
tom objektu, odnosno na ekonomski deqivoj celini u okviru
objekta, predmet je oporezivawa porezom na prenos apsolutnih
prava.

S tim u vezi, ukoliko su u konkretnom slu~aju investitori
objekta u kome se nalazi poslovni prostor koji je predmet
kupoprodaje pet fizi~kih lica, od kojih pravno lice iz U`ica po
osnovu finansirawa izvesnih radova na izgradwi tog objekta
sti~e pravo svojine, izme|u ostalog, na predmetnom poslovnom
prostoru, pa potom to pravno lice iz U`ica predmetni poslovni
prostor prodaje kupcu – fizi~kom licu, na prenos prava svojine
uz naknadu po ugovoru o kupoprodaji sa pravnog lica iz U`ica na
kupca pla}a se porez na prenos apsolutnih prava, a ne porez na
dodatu vrednost.

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je prodavac,
odnosno prenosilac prava iz ~l. 23. i 24. Zakona (~lan 25. stav 1.
Zakona).
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Odredbom ~lana 42. stav 2. Zakona propisano je da lice na
koje je preneto apsolutno pravo, koje se ugovorom obavezalo da
plati porez na prenos apsolutnih prava, jem~i solidarno za
pla}awe tog poreza.

Solidarno jemstvo zna~i da poreski organ mo`e, po svom
izboru, zahtevati da poresku obavezu izmiri lice na koje je
apsolutno pravo preneto, i bez prethodnog poku{aja da tu obavezu
naplati od prodavca odnosno prenosioca tog prava.

Dakle, ukoliko je u konkretnom slu~aju re~ o drugom
prenosu prava svojine na nepokretnosti – poslovnom prostoru uz
naknadu, po osnovu Ugovora o prodaji nepokretnosti koji je
overen u sudu 9. juna 2009. godine izme|u preduze}a iz U`ica kao
prodavca, i fizi~kog lica kao kupca, pri ~emu je ugovoreno da
„tro{kovi eventualnog poreza na prenos apsolutnih prava, overe
ugovora pred sudom i upisa prava svojine u javnim kwigama padaju
na teret kupca“, obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je
prodavac, a kupac nepokretnosti jem~i solidarno za pla}awe tog
poreza.

Danom pla}awa poreza na prenos apsolutnih prava
(dugovanog iznosa i eventualnih sporednih poreskih davawa)
poreska obaveza prestaje i u odnosu na obveznika i u odnosu na
jemca.

Pitawe regresa jedne ugovorne strane od druge, zbog
neispuwewa ugovornih obaveza (pa i preuzete obaveze pla}awa
poreza na prenos apsolutnih prava), ure|eno je propisima kojima
se ure|uju obligacioni odnosi, a ne poreskim propisima.

8. Da li privredno dru{tvo ima pravo na oslobo|ewe od poreza na
imovinu za objekte u kojima obavqa delatnost ugostiteqstva i
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hotelijerstva koji su od strane nadle`nog organa progla{eni
kulturnim dobrima?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00058/2010-04 od
3.3.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … i 5/09, u daqem tekstu:
Zakon), porez na imovinu pla}a se na slede}a prava na
nepokretnosti: pravo svojine; pravo stanovawa; pravo zakupa
stana ili stambene zgrade u skladu sa zakonom kojim je ure|eno
stanovawe, za period du`i od jedne godine ili na neodre|eno
vreme; pravo kori{}ewa gradskog gra|evinskog, odnosno javnog
gra|evinskog zemqi{ta u dr`avnoj svojini preko 10 ari.

Nepokretnostima, u smislu stava 1. ovog ~lana, smatraju
se: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi, poslovne
prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i rekreaciju i
drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi (~lan 2. stav 2.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 12. stav 1. ta~ka 4) Zakona, porez na
imovinu se ne pla}a na nepokretnosti iz ~lana 2. Zakona, koje su
od nadle`nog organa progla{ene kulturnim ili istorijskim
spomenicima – na nepokretnosti u celini, odnosno na posebne
delove,  koji slu`e za ove namene.

Odredbe stava 1. ta~. 1) do 11) i stava 2. ~lana 12. ne
primewuju se na nepokretnosti koje se trajno daju drugim licima
radi ostvarivawa prihoda (~lan 12. stav 3. Zakona).

Trajnim davawem drugim licima, u smislu ~lana 12. stav 3.
Zakona, smatra se svako ustupawe nepokretnosti drugom licu uz
naknadu, koje u toku 12 meseci, neprekidno ili sa prekidima, traje
du`e od 183 dana (~lan 12. stav 4. Zakona).

Prema odredbi ~lana 2. Zakona o delatnostima od op{teg
interesa u oblasti kulture („Sl. glasnik RS“, br. 49/92, u daqem
tekstu: Zakon o delatnostima od op{teg interesa u oblasti
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kulture), op{ti interesi u oblasti kulture u smislu tog zakona
su:

– za{tita, kori{}ewe i prezentacija kulturnih dobara
upisanih u Listu svetske kulturne ba{tine i kulturnih dobara
od izuzetnog i od velikog zna~aja;

– rad, odr`avawe i ostvarivawe programa Narodne
biblioteke Srbije, Arhiva Srbije, Narodnog muzeja u Beogradu,
Istorijskog muzeja Srbije, Etnografskog muzeja, Muzeja
savremene umetnosti, Muzeja primewene umetnosti,
Prirodwa~kog muzeja, Muzeja Kosova i Metohije u Pri{tini,
Vojvo|anskog muzeja u Novom Sadu, Muzeja genocida, Republi~kog
zavoda za za{titu spomenika kulture, Jugoslovenske kinoteke,
Matice srpske sa Bibliotekom i Galerijom Matice srpske u
Novom Sadu, Narodnog pozori{ta u Beogradu,   Narodnog
pozori{ta u Pri{tini i Srpskog narodnog pozori{ta u Novom
Sadu, Narodne i Univerzitetske biblioteke u Pri{tini, Arhiva
Vojvodine, Arhiva Kosova, Beogradske filharmonije i Ansambla
narodnih igara „Kolo“;

– programi, ili delovi programa koji svojim kvalitetom
doprinose razvoju kulture i umetnosti odnosno razvoju
pozori{nih, kwi`evnih, muzi~kih i scensko-muzi~kih dela -
tnosti,  likovnih i primewenih umetnosti,  dizajna i umetni~ke
fotografije u Republici, a koji ostvaruju ustanove, umetni~ka
udru`ewa i druge organizacije, umetnici ili wihove grupe;

– programi Kulturno-prosvetne zajednice Srbije;
– program izdava~ke delatnosti „Jedinstva“ iz Pri{tine;
– za{tita i kori{}ewe dela programa kulturnih dobara

i bibliote~kog materijala patrijar{ijske biblioteke i muzeja u
Beogradu, kao i manastirskih riznica;

– za{tita, kori{}ewe i prezentacija kulturnih dobara i
kulturne aktivnosti srpskog naroda koji `ivi izvan Republike
Srbije;
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– izgradwa jedinstvenog bibliote~ko-informacionog
sistema i mati~ne funkcije u bibliote~koj delatnosti;

– izgradwa jedinstvenog informacionog sistema u
oblasti za{tite kulturnih dobara;

– me|unarodna kulturna saradwa od zna~aja za Republiku;
programi odnosno delovi programa i razmene iz oblasti kulture
koji reprezentuju kulturu Srbije u inostranstvu i prezentacija
inostranih programa odnosno delova programa vrhunskog
kvaliteta;

– me|urepubli~ka kulturna saradwa od zna~aja za
Republiku;

– vrhunska umetni~ka ostvarewa u svim oblastima
umetnosti (kwi`evna, kwi`evno-prevodila~ka,  filmska,
dramska, muzi~ka i scenskomuzi~ka,  likovna, likovno
primewena, umetni~ka fotografija i dr);

– rad republi~kih umetni~kih udru`ewa;
– programi talentovanih mladih umetnika i vrhunskih

stvaralaca u oblasti umetnosti i kulture;
– nau~noistra`iva~ki rad u oblasti umetnosti i kulture;
– najzna~ajnije manifestacije u oblasti kulturno-

umetni~kog amaterizma i manifestacije izvornog narodnog
stvarala{tva;

– izdavawe kapitalnih dela iz oblasti umetnosti i
kulture;

– izdavawe najzna~ajnijih ~asopisa i listova iz oblasti
kulture;

– za{tita muzi~kog i folklornog nasle|a koje doprinosi
o~uvawu kulturnog identiteta srpskog naroda;

– programi iz oblasti kulture drugih naroda i narodnosti
i starawe o za{titi wihove kulturne ba{tine;

– posebni programi izdava~ke i bibliote~ke delatnosti
za slepe i

– investicije u kulturi od zna~aja za razvoj nacionalne
kulture u Republici.
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Prema tome, da bi se ostvarilo pravo na oslobo|ewe od
poreza na imovinu primenom ~lana 12. stav 1. ta~ka 4) Zakona na
nepokretnosti, potrebno je da su kumulativno ispuweni uslovi:
da je nepokretnost u Republici Srbiji od nadle`nog organa
progla{ena kulturnim ili istorijskim spomenikom, da ta
nepokretnost (ili wen deo) slu`i za te namene i da nije
ustupqena drugom licu uz naknadu (radi ostvarivawa prihoda),
koje ustupawe u toku 12 meseci traje du`e od 183 dana (neprekidno
ili sa prekidima).

S obzirom da delatnost ugostiteqstva i hotelijerstva
predstavqa delatnost privrednog karaktera, ne postoji zakonski
osnov da se obveznik poreza na imovinu za objekat u kome se
obavqa delatnost hotela i restorana, oslobodi od poreza na
imovinu primenom ~lana 12. stav 1. ta~ka 4) Zakona, nezavisno od
toga {to je taj objekat od strane nadle`nog organa progla{en za
kulturno dobro.

Nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave u svakom
konkretnom slu~aju ceni ~iweni~no stawe od uticaja na
postojawe i visinu poreza na imovinu, odnosno na postojawe
zakonskog osnova za ostvarivawe prava na oslobo|ewe od tog
poreza.

9. Da li se porez na imovinu pla}a na privremene objekte –
poslovni prostor izgra|ene na zemqi{tu koje su fizi~ka lica
zakupila od op{tine? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00055/2010-04 od
1.3.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 6) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS,
80/02, 80/02–dr. zakon, 135/04, 61/07 i 5/09, u daqem tekstu: Zakon),
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porez na imovinu pla}a se na prava na nepokretnosti, i to: pravo
svojine; pravo stanovawa; pravo zakupa stana ili stambene zgrade
u skladu sa zakonom kojim je ure|eno stanovawe za period du`i od
jedne godine ili na neodre|eno vreme; pravo kori{}ewa gradskog
gra|evinskog, odnosno javnog gra|evinskog zemqi{ta ili ostalog
gra|evinskog zemqi{ta u dr`avnoj svojini, povr{ine preko 10
ari.

Nepokretnostima, u smislu ~lana 2. stav 1. Zakona,
smatraju se: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi,
poslovne prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i
rekreaciju i drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi
(~lan 2. stav 2. Zakona).

U slu~aju kad na nepokretnosti postoji neko od prava iz
stava 1. ta~. 3), 5) i 6) tog ~lana, porez na imovinu pla}a se na to
pravo, a ne na pravo svojine (~lan 2. stav 3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, obveznik poreza
na imovinu na prava iz ~lana 2. Zakona je pravno i fizi~ko lice
koje je imalac tih prava na nepokretnosti koje se nalaze na
teritoriji Republike Srbije.

Prema odredbi ~lana 12. stav 6. Zakona, porez na imovinu
ne pla}a se na gra|evinsko, odnosno poqoprivredno zemqi{te u
dr`avnoj svojini, koje je dato u zakup.

Prema odredbi ~lana 2. ta~. 22), 23) i 24) Zakona o
planirawu i izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/02 i 81/09),
objekat jeste gra|evina spojena sa tlom, koja predstavqa fizi~ku,
funkcionalnu, tehni~ko-tehnolo{ku ili biotehni~ku celinu sa
svim potrebnim instalacijama, postrojewima i opremom, odnosno
same instalacije, postrojewa i oprema koja se ugra|uje u objekat
ili samostalno izvodi (zgrade svih vrsta, saobra}ajni,
vodoprivredni i energetski objekti, unutra{wa i spoqna mre`a
i instalacije, objekti komunalne infrastrukture, industrijski,
poqoprivredni i drugi privredni objekta, javne zelene
povr{ine, objekti sporta i rekreacije, grobqa, skloni{ta i sl).

BILTEN/Porezi na imovinu
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Prema tome, pravo svojine na poslovnim objektima koji
su u svom finalnom obliku inkorporisani u zemqi{tu i ne mogu
se preme{tati sa mesta na mesto bez o{te}ewa wihove su{tine
predmet je oporezivawa porezom na imovinu.

Pravo svojine na objektu koji u svom finalnom obliku
nije inkorporisan u zemqi{tu (ve} „le`i“ na wemu) i mo`e se
preme{tati sa mesta na mesto bez o{te}ewa wegove su{tine (na
primer, kiosk, pokretna tezga …) nije predmet oporezivawa
porezom na imovinu.

Na gra|evinsko zemqi{te u dr`avnoj svojini koje je
dato u zakup porez na imovinu se ne pla}a, nezavisno od toga da li
je izgra|eno ili neizgra|eno.

U svakom konkretnom slu~aju organ jedinice lokalne
samouprave nadle`an za utvr|ivawe poreza na imovinu utvr|uje
~iweni~no stawe od uticaja na postojawe poreske obaveze.
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Da li je fizi~ko lice – doma}e i strano, koje je u radnom odnosu
kod odre|enog poslodavca, a istovremeno je direktor nekog drugog
privrednog dru{tva sa kojim nije zasnovao radni odnos, ve} ima
zakqu~en ugovor o pravima i obavezama direktora i kao direktor
ne ostvaruje naknadu za svoj rad, obaveznik (po osnovu obavqawa
poslova direktora) poreza na dohodak gra|ana i doprinosa za
obavezno socijalno osigurawe?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2517/2009-04 od
29.1.2010. god.) 

• Odredbom ~lana 48. Zakona o radu („Sl. glasnik RS“, br.
24/05, 61/05 i 54/09) propisano je da lice koje obavqa poslove
direktora iz stava 4. tog ~lana ima pravo na naknadu za rad koja
ima karakter zarade i druga prava, obaveze i odgovornosti u
skladu sa ugovorom.

U pogledu prava, obaveza i odgovornosti direktora koji
nije zasnovao radni odnos u privrednom dru{tvu, Ministarstvo
rada i socijalne politike dalo je mi{qewe broj 414-00-
00010/2008-07 od 21. jula 2008. godine, prema kome lice koje obavqa
poslove direktora bez zasnivawa radnog odnosa ima pravo na
naknadu za rad koja ima karakter zarade i druga prava, obaveze i
odgovornosti u skladu sa ugovorom. Na ispla}enu naknadu za rad
pla}aju se svi doprinosi za obavezno socijalno osigurawe. Prema
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navedenom mi{qewu „ugovor o ure|ivawu me|usobnih prava i
obaveza direktora i poslodavca mora da sadr`i i naknadu za rad
koja ima karakter zarade. Direktor mo`e da se sporazume sa
poslodavcem da se odri~e ugovorene naknade za rad, ali je
poslodavac nezavisno od toga obavezan da uplati sve doprinose za
obavezno socijalno osigurawe.“

Kako lice koje obavqa poslove direktora bez zasnivawa
radnog odnosa ima pravo na naknadu za rad koja ima karakter
zarade, Ministarstvo finansija ukazuje da osnovica doprinosa,
saglasno odredbi ~lana 13. stav 1. Zakona o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05,
62/06 i 5/09), za zaposlene i za poslodavce je zarada, odnosno plata
i naknada zarade, odnosno plate u skladu sa zakonom koji ure|uje
radne odnose, op{tim aktom i ugovorom o radu, odnosno re{ewem
nadle`nog organa.

• Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe i mi{qewe
Ministarstva rada i socijalne politike, kao i navode iz dopisa,
Ministarstvo finansija smatra da se u slu~aju kada fizi~ko lice
koje je direktor privrednog dru{tva, a koje je istovremeno
zaposleno kod drugog poslodavca, a za svoj rad po osnovu obavqawa
poslova direktora ne ostvaruje naknadu (prihod), ne obra~unava i
pla}a porez na dohodak gra|ana s obzirom da fizi~ko lice po tom
osnovu ne ostvaruje naknadu (prihod), pri ~emu Ministarstvo
finansija napomiwe da se u pogledu obaveze obra~unavawa i
pla}awa doprinosa za obavezno penzijsko i invalidsko
osigurawe, imaju}i u vidu pomenuto mi{qewe Ministarstva rada
i socijalne politike, na iznos naknade za rad direktora iskazan u
ugovoru o ure|ivawu me|usobnih prava i obaveza direktora i
poslodavca, koji iznos se smatra osnovicom doprinosa,
obra~unava i pla}a doprinos za obavezno penzijsko i invalidsko
osigurawe na osnovicu koju ~ini naknada koju bi to lice primilo
ukoliko nije ni`a od najni`e mese~ne osnovice doprinosa,
nezavisno od ~iwenice {to direktor, u konkretnom slu~aju, ne
ostvaruje naknadu za rad (koja ina~e ima karakter zarade).

BILTEN/POREZI 
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• Ministarstvo finansija napomiwe da, imaju}i u vidu
navedene okolnosti predmetnog slu~aja, kad je re~ o fizi~kom
licu – strancu koji obavqa poslove direktora u doma}em pravnom
licu, a za svoj rad ne ostvaruje naknadu, Ministarstvo smatra da
kad fizi~ko lice ne ostvaruje prihod nema osnova za oporezivawe
sa stanovi{ta poreza na dohodak gra|ana. Po pitawu obaveze
pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigurawe, u
predmetnom slu~aju, za lica koja su stranci, kao prethodno
postavqa se pitawe da li su ta lica osiguranici po zakonima koji
ure|uju penzijsko i invalidsko osigurawe, zdravstveno osigurawe
i osigurawe za slu~aj nezaposlenosti, odnosno po me|unarodnim
ugovorima, pa je za davawe odgovora nadle`no Ministarstvo rada
i socijalne politike, Ministarstvo zdravqa i Ministarstvo
ekonomije i regionalnog razvoja, u ~ijoj nadle`nosti je davawe
mi{qewa o primeni navedenih propisa.

2. Obaveza pla}awa poreza i doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe na autorske honorare koje pravno lice ispla}uje
fizi~kom licu – autoru

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-8/2010-04 od
29.1.2010. god.) 

Odredbama ~l. 1. i 2. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl.  glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09 i 44/09, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da porez na
dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica, na prihode iz svih izvora,
sem onih koji su izuzeti od oporezivawa, odnosno koji su
oslobo|eni od pla}awa poreza ovim zakonom.

Prihod koji fizi~ko lice ostvari po osnovu autorskih
honorara predmet je oporezivawa porezom na dohodak gra|ana na
prihode od autorskih prava, prava srodnih autorskom pravu i
prava industrijske svojine, u skladu sa odredbama ~l. 52. do 60.
Zakona.

Obveznik poreza na prihode od autorskih i srodnih
prava i prava industrijske svojine je fizi~ko lice, pored ostalog,

BILTEN/Porez na dohodak gra|ana
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koje kao autor ostvari prihode po navedenom osnovu, saglasno
odredbi ~lana 54. Zakona.

Na prihode od autorskih i srodnih prava i prava
industrijske svojine porez se pla}a po stopi od 20%.

Kod prihoda od autorskih i srodnih prava poresku
osnovicu ~ini oporezivi prihod kao bruto prihod umawen za
propisane normirane tro{kove u visini od 50%, 43% i 34%, s
tim da }e se obvezniku (autoru i nosiocu srodnih prava), na wegov
zahtev, umesto normiranih tro{kova, priznati stvarni tro{kovi
koje je imao pri ostvarivawu i o~uvawu prihoda ako za to podnese
dokaze (~l. 56. i 57. stav 2. Zakona).

Porez na prihode od autorskih prava, prava srodnih
autorskom pravu i prava industrijske svojine, ako je isplatilac
prihoda pravno lice ili preduzetnik, utvr|uje se i pla}a po
odbitku od svakog pojedina~no ostvarenog prihoda, saglasno
odredbi ~lana 99. stav 1. ta~ka 2) 3akona. To zna~i da je isplatilac
prihoda, kao poreski platac, za svakog obveznika i za svaki
pojedina~no ispla}eni prihod du`an da porez obra~una, obustavi
i uplati na propisani ra~un u momentu isplate prihoda, u skladu
sa propisima koji va`e na da isplate prihoda (~lan 101. Zakona).

U pogledu obaveze obra~unavawa i pla}awa doprinosa za
obavezno socijalno osigurawe, tako|e, imaju}i u vidu odredbu
~lana 6. ta~ka 12) Zakona o doprinosima za obavezno socijalno
osigurawe („Sl. glasnik RS“, br, 84/04, 61/05, 62/06 i 5/09), da je
isplatilac prihoda poslodavac, drugo pravno, odnosno fizi~ko
lice ili drugi pravni subjekat koji je du`an da u ime i u korist
osiguranika ili u svoje ime, a u korist osiguranika, obra~una i
plati doprinos istovremeno sa isplatom prihoda na koje se pla}a
doprinos, Ministarstvo finansija navodi da, saglasno odredbi
~lana 58. stav 1. tog zakona, doprinos za lica koja ostvaruju
ugovorenu naknadu isplatilac je du`an da obra~una, obustavi i
uplati prilikom isplate ugovorene naknade.

Prema tome, imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, u
konkretnom slu~aju, isplatilac prihoda – pravno lice u obavezi
je da porez i doprinose za obavezno socijalno osigurawe obra~una,
obustavi i uplati na propisane ra~une u momentu isplate prihoda
– autorske naknade fizi~kom licu.

BILTEN/POREZI 
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3. Pla}awe poreza na prihode od nepokretnosti u slu~aju kada
fizi~ko lice izdaje u zakup nepokretnost pravnom licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-7/2010-04 od
29.1.2010. god.) 

Odredbama ~l. 1. i 2. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl.  glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09 i 44/09, u daqem tekstu; Zakon) propisano je da porez na
dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica, na prihode iz svih izvora,
sem onih koji su izuzeti od oporezivawa, odnosno koji su
oslobo|eni od pla}awa poreza ovim zakonom.

Prihodima od nepokretnosti,   saglasno odredbi
~lana 66.   Zakona, smatraju se prihodi koje obveznik ostvari
izdavawem u zakup ili podzakup nepokretnosti, a naro~ito:
zemqi{ta, stambenih i poslovnih zgrada, delova tih zgrada,
stanova, delova stanova, poslovnih prostorija i gara`a, kao i
vrednost svih realizovanih obaveza i usluga na koje se obavezao
zakupac, odnosno podzakupac.

Obveznik poreza na prihode od nepokretnosti, saglasno
~lanu 67. stav 1. Zakona, je fizi~ko lice koje izdavawem u zakup
ili podzakup nepokretnosti ostvari prihode po tom osnovu.

Oporezivi prihod od nepokretnosti ~ini bruto prihod
kao ostvarena zakupnina i vrednost svih realizovanih obaveza i
usluga na koje se obavezao zakupac, odnosno podzakupac, umawena
za normirane tro{kove u visini od 20%, odnosno stvarne
tro{kove koje je imao pri ostvarivawu i o~uvawu prihoda, ako za
to podnese dokaze, saglasno ~lanu 68. Zakona.

Stopa poreza na prihode od nepokretnosti iznosi 20%. 
Porez na prihod od nepokretnosti obra~unava se i pla}a

po odbitku kada je isplatilac tih prihoda pravno lice ili
preduzetnik, saglasno odredbi ~lana 99. stav 1. ta~ka 4) Zakona. To
zna~i da je isplatilac prihoda – zakupac (pravno lice ili
preduzetnik), kao poreski platac u obavezi da porez obra~una,
obustavi i uplati na propisane uplatne ra~une u momentu isplate
prihoda fizi~kom licu – zakupodavcu (koji je obveznik poreza na
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prihode od davawa u zakup nepokretnosti), u skladu sa propisima
koji va`e na dan isplate prihoda (~lan 101. Zakona).

U ovom slu~aju, isplatilac prihoda du`an je da, u
zakonom propisanom roku, nadle`nom poreskom organu dostavi
poresku prijavu o obra~unatom i pla}enom porezu na prihode od
nepokretnosti na Obrascu PP OPJ-4.

Ministarstvo finansija ukazuje da je obveznik poreza na
prihode od nepokretnosti (u konkretnom slu~aju fizi~ko lice
kao zakupodavac), saglasno ~lanu 95. stav 3. Zakona, du`an da
podnese poresku prijavu (Obrazac PPDG-2) nadle`nom poreskom
organu i u slu~aju kad se ovaj porez pla}a po odbitku (a ne samo kad
se pla}a po re{ewu). Poreska prijava se podnosi kako bi poreski
organ, ukoliko ne prihvati prijavqeni (ugovoreni) prihod od
nepokretnosti, mogao da utvrdi visinu prihoda prema tr`i{nim
uslovima (~lan 70. Zakona) na osnovu koje bi se utvrdila poreska
obaveza. Dakle, bez obzira da li se porez pla}a po odbitku ili po
re{ewu poreskog organa, obveznik poreza (fizi~ko lice) du`an
je da u roku od 15 dana od dana zakqu~ewa ugovora o zakupu
obavesti poreski organ i podnese poresku prijavu, kao i da u
prilogu dostavi predmetni ugovor o zakupu.

4. Poreski tretman prihoda koji fizi~ko lice – obveznik poreza
na prihode od poqoprivrede i {umarstva na katastarski prihod,
odnosno nosilac ili ~lan poqoprivrednog gazdinstva, ostvari po
osnovu prodaje perja proizvedenog u sopstvenom poqoprivrednom
doma}instvu, kao i poreski tretman prihoda po osnovu prodaje
starog perja koje se smatra sekundarnom sirovinom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-282/2009-04 od
28.1.2010. god.) 

Odredbom ~lana 1. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl.  glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09 i 44/09, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da porez na
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dohodak gra|ana pla}aju, u skladu sa odredbama ovog zakona,
fizi~ka lica koja ostvaruju dohodak. Porez na dohodak gra|ana
pla}a se na prihode iz svih izvora, sem onih koji su posebno
izuzeti ovim Zakonom (~lan 2. stav 1. Zakona).

Prihod od poqoprivrede i {umarstva na katastarski
prihod oslobo|en je od pla}awa poreza na dohodak gra|ana,
saglasno odredbama Zakona i Zakona o privremenom izuzimawu od
oporezivawa porezom na dohodak gra|ana odre|enih vrsta
prihoda („Sl. glasnik RS“, br. 5/09), za period od 2004. do 2010.
godine.

Prema mi{qewu Ministarstva poqoprivrede, {umar -
stva i vodoprivrede, broj 011-00-137/2009-09 od 24. septembra 2009.
godine, proizvodwa sirovog gu{~ijeg perja koje se dobija ~upawem
`ivih gusaka „jeste poqoprivredna proizvodwa ako se odvija na
gazdinstvima za uzgoj, odnosno dr`awe gusaka, i takvo perje slu`i
za daqu preradu“.

1. Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, kao i
mi{qewe Ministarstva poqoprivrede, {umarstva i
vodoprivrede, sa stanovi{ta poreza na dohodak gra|ana, na
prihode fizi~kog lica, koje je obveznik poreza na prihode od
poqoprivrede i {umarstva na katastarski prihod (vlasnik,
imalac prava kori{}ewa, plodou`ivalac, zakupac), odnosno
nosilac ili ~lan poqoprivrednog gazdinstva, koje je ostvario po
osnovu prodaje perja proizvedenog u sopstvenom poqoprivrednom
doma}instvu, po mi{qewu Ministarstva finansija, ne pla}a se
porez na dohodak gra|ana. Dokazom da je navedeno fizi~ko lice
obveznik – poqoprivrednik, nosilac ili ~lan poqoprivrednog
gazdinstva, smatra se re{ewe iz 2003, odnosno 2004. godine o
utvr|ivawu poreske obaveze po osnovu prihoda od poqoprivrede
i {umarstva na katastarski prihod, odnosno potvrda o upisu,
odnosno aktivnom statusu poqoprivrednog gazdinstva u Registru
poqoprivrednih gazdinstava (u daqem tekstu: Registar) kojom
nosilac poqoprivrednog gazdinstva prema tre}im licima
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dokazuje aktivni status registrovanog poqoprivrednog
gazdinstva, koju Uprava za trezor izdaje nosiocu poqoprivrednog
gazdinstva na wegov li~ni zahtev, odnosno izvod iz Registra u
kome su upisani podaci o nosiocu i ~lanovima poqoprivrednog
gazdinstva.

2. Ministarstvo finansija napomiwe da u slu~aju kada
fizi~ko lice ostvaruje prihod po osnovu prikupqawa i prodaje
sekundarnih sirovina (npr. prikupqawa i prodaje otpadnog
starog, kori{}enog perja), taj prihod podle`e pla}awu poreza na
dohodak gra|ana na drugi prihod saglasno ~lanu 85. stav 1. ta~ka
10) Zakona.

Porez na druge prihode obra~unava se po stopi od 20% na
osnovicu koju ~ini oporezivi prihod kao razlika izme|u bruto
prihoda i normiranih tro{kova u visini od 20%, pri ~emu se u
slu~aju prihoda po osnovu prikupqawa i prodaje sekundarnih
sirovina, tako obra~unati porez umawuje za 40% (~lan 85. stav 5.
i ~lan 86. Zakona).

Porez na drugi prihod obra~unava se i pla}a po odbitku,
u skladu sa ~l. 99. i 101. Zakona. To zna~i da je isplatilac
prihoda., kao poreski platac, du`an da porez obra~una, obustavi
i uplati na propisani ra~un u momentu isplate prihoda, prema
propisima koji va`e na dan isplate prihoda..

Na naknadu ostvarenu po osnovu prikupqawa i prodaje
sekundarnih sirovina ne obra~unava se i ne pla}a doprinos za
obavezno penzijsko i invalidsko osigurawe, prema mi{qewu
Ministarstva za socijalna pitawa, broj 011-00-245/2003-03 od 12.
novembra 2003. godine.

Ministarstvo finansija ukazuje da }e, saglasno na~elu
fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
utvrditi sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda koje ostvari fizi~ko lice, prema ~lanu 9. st. 1.
i 2. Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 80/02 … i 72/09).
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POREZI NA UPOTREBU, DR@AWE I

NO[EWE DOBARA

1. Poreski tretman dr`awa registrovanog oru`ja – pi{toqa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00031/2010-04 od
18.3.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 24. stav 2. Zakona o porezima na
upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara („Sl, glasnik RS“, br. 26/01,
80/02, 43/04, 132/04, 112/05, 114/06, 118/07, 114/08, 31/09 i 106/09, u
daqem tekstu: Zakon), porez na oru`je za li~nu bezbednost za koje
je izdat oru`ni list za dr`awe oru`ja, odnosno oru`ni list za
dr`awe i dozvola za no{ewe oru`ja pla}a se u godi{wem iznosu,
i to za: oru`je za koje je izdat oru`ni list za dr`awe oru`ja 2.440
dinara, oru`je za koje je izdat oru`ni list za dr`awe i dozvola za
no{ewe oru`ja 12.150 dinara.

Prema tome, za oru`je za koje je izdat i oru`ni list za
dr`awe oru`ja i dozvola za no{ewe oru`ja pla}a se porez u
vi{em iznosu u odnosu na porez koji se pla}a za oru`je za koje je
izdat samo oru`ni list za dr`awe oru`ja.
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Porez na registrovano oru`je poga|a samu ~iwenicu
dr`awa oru`ja, pa na oporezivawe nije od uticaja ~iwenica {to
wegov dr`alac od toga ne ostvaruje prihod.

2. Da li invalid sa 80% telesnog o{te}ewa (o{te}ewe dowih
ekstremiteta), koji nije ratni vojni invalid, invalid rada ni
civilni vojni invalid, ima pravo na oslobo|ewe od poreza na
upotrebu motornih vozila?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00853/2010-04 od
15.3.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona o porezima na
upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 …
106/09, u daqem tekstu: Zakon), porez na upotrebu motornih vozila
pla}a se kod registracije, produ`ewa registracije i zamene
registarskih tablica motornih vozila, koji se vr{e u skladu sa
propisima kojima se ure|uje registracija motornih i prikqu~nih
vozila, i to: putni~kih automobila, kombi vozila i motocikala.

Odredbom ~lana 3. Zakona propisano je da je obveznik
poreza iz ~lana 2. Zakona pravno i fizi~ko lice na ~ije se ime
vozilo registruje, produ`ava registracija, odnosno zamewuje
registarska tablica, ako zakonom nije druk~ije odre|eno.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. ta~. 1) i 2) Zakona, porez na
upotrebu motornih vozila ne pla}aju vojni invalidi, odnosno
civilni invalidi rata, odnosno invalidi rada, sa 80 ili vi{e
procenata telesnog o{te}ewa, kao ni vojni invalidi, odnosno
civilni invalidi rata, odnosno invalidi rada kod kojih postoji
telesno o{te}ewe koje ima za posledicu nesposobnost dowih
ekstremiteta nogu od 60 ili vi{e procenata.

Prema tome, pravo na poresko oslobo|ewe iz ~lana 5. stav
1. ta~. 1) i 2) Zakona mogu ostvariti lica pobrojana u navedenim
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odredbama kada su obveznici poreza (kada su vlasnici vozila, pa
se na wihovo ime vozilo registruje, produ`ava registracija,
odnosno zamewuje registarska tablica tog vozila). 

Dakle, nema zakonskog osnova da se obveznik poreza na
upotrebu motornih vozila oslobodi pla}awa tog poreza u
slu~ajevima za koje poresko oslobo|ewe nije propisano, {to
zna~i da invalidi koji nisu pobrojani u odredbi ~lana 5. stav 1.
ta~. 1) i 2) Zakona, nemaju pravo na oslobo|ewe od poreza na
upotrebu motornih vozila.

3. Da li vlasnik vozila – osiguranik Fonda za socijalno
osigurawe vojnih osiguranika sa 100 procenata telesnog
o{te}ewa ima pravo na oslobo|ewe od poreza na upotrebu
motornih vozila?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 443-00-00615/2010-17 od
4.3.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. ta~. 1) i 2) Zakona o
porezima na upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik
RS“, br. 26/01 … i 106/09, u daqem tekstu: Zakon), porez na
upotrebu motornih vozila ne pla}aju vojni invalidi, odnosno
civilni invalidi rata, odnosno invalidi rada, sa 80 ili vi{e
procenata telesnog o{te}ewa, kao i vojni invalidi, odnosno
civilni invalidi rata, odnosno invalidi rada kod kojih postoji
telesno o{te}ewe koje ima za posledicu nesposobnost dowih
ekstremiteta nogu od 60 ili vi{e procenata.

Prema tome, pravo na oslobo|ewe od poreza na upotrebu
motornih vozila imaju samo lica koja pripadaju kategorijama
invalida navedenim odredbama ~lana 5. stav 1. ta~. 1) i 2) Zakona.

Analogno tome, fizi~ka lica koja ne pripadaju
kategorijama invalida navedenim u ~lanu 5. stav 1. ta~. 1) i 2)
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Zakona, nemaju pravo na oslobo|ewe od poreza na upotrebu
motornih vozila, nezavisno od procenta telesnog o{te}ewa, kao
i od toga da li, u skladu sa propisima, imaju pravo na oslobo|ewe
od drugih javnih da`bina u vezi sa sticawem i kori{}ewem
motornih vozila (na primer carine).

U konkretnom slu~aju, fizi~ko lice – vlasnik motornog
vozila nema pravo na oslobo|ewe od poreza na upotrebu motornih
vozila ako ne pripada kategoriji invalida iz ~lana 5. stav 1. ta~.
1) i 2) Zakona, nezavisno od procenta telesnog o{te}ewa tog lica
i od ~iwenice da je korisnik Fonda za socijalno osigurawe
vojnih osiguranika.
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TAKSE

1. Da li ima zakonskog osnova za oslobo|ewe od pla}awa
republi~kih administrativnih taksi sredwe Poqoprivredne
{kole, ~iji osniva~ je Autonomna pokrajina Vojvodina, u skladu
sa odredbom ~lana 18) ta~ka 4) Zakona o republi~kim
administrativnim taksama?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00012/2010-04 od
18.3.2010. god.) 

Odredbom ~lana 2. st. 1. i 2. Zakona o republi~kim
administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03, 51/03,
53/04, 42/05, 61/05, 101/05, 42/06, 47/07, 54/08, 5/09 i 54/09, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe u upravnim
stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa, pla}aju takse
po odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su Tarifom.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).

Prema odredbi ~lana 18. ta~ka 4) Zakona, osloba|aju se
pla}awa takse ustanove osnovane od strane Republike Srbije,
autonomnih pokrajina, odnosno jedinica lokalne samouprave.
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Prema odredbi ~lana 7. st. 1. i 2. Zakona o osnovama
sistema obrazovawa i vaspitawa („Sl. glasnik RS“, br. 72/09),
delatnost obrazovawa i vaspitawa obavqa ustanova. Na
osnivawe i rad ustanove iz stava 1. tog ~lana primewuju se
propisi o javnim slu`bama.

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Zakona o javnim slu`bama
(„Sl. glasnik RS“, br, 42/91, 71/94 i 79/05, u daqem tekstu: Zakon o
javnim slu`bama), radi obezbe|ivawa ostvarivawa prava
utvr|enih zakonom i ostvarivawa drugog zakonom utvr|enog
interesa u oblasti: obrazovawa, nauke, kulture, fizi~ke kulture,
u~eni~kog i studentskog standarda, zdravstvene za{tite,
socijalne za{tite, dru{tvene brige o deci, socijalnog
osigurawa, zdravstvene za{tite `ivotiwa, osnivaju se ustanove.

Ustanovu, preduze}e i drugi oblik organizovawa za
obavqawe delatnosti odnosno poslova iz ~lana 3. tog zakona mogu
osnovati: Republika, autonomna pokrajina, grad, op{tina i druga
pravna i fizi~ka lica (~lan 4. Zakona o javnim slu`bama).

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o sredwoj {koli
(„Sl. glasnik RS“, br, 50/92, 53/93, 67/93, 48/94, 24/96, 23/2002,
25/2002, 62/2003, 64/2003, 101/2005 i 72/2009), sredwa {kola je
ustanova za obavqawe delatnosti u oblasti sredweg obrazovawa
i vaspitawa.

S tim u vezi, ustanove osnovane od strane Republike
Srbije, autonomnih pokrajina, odnosno jedinica lokalne
samouprave, oslobo|ene su pla}awa republi~kih
administrativnih taksi, nezavisno od vrste spisa i radwi koji se
po wihovom zahtevu izdaju, odnosno vr{e.

Prema tome, ako je sredwa Poqoprivredna {kola upisana
u sudski registar kao ustanova osnovana od strane Autonomne
pokrajine Vojvodine, oslobo|ena je pla}awa republi~kih
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administrativnih taksi, nezavisno od vrste spisa i radwi koji se
po wihovom zahtevu izdaju, odnosno vr{e.

U re{ewu, ispravi, dokumentu ili pismenom, koji se
izdaje bez pla}awa takse, mora se ozna~iti svrha izdavawa i
osnov oslobo|ewa od pla}awa takse (~lan 22. stav 1. Zakona).

2. Da li je hri{}anska verska zajednica „Jehovini svedoci“, koja
je upisana u Registar crkava i verskih zajednica u skladu sa
Zakonom o crkvama i verskim zajednicama, oslobo|ena od
pla}awa republi~kih administrativnih taksi?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00011/2010-04 od
15.3.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 18. ta~ka 4a) Zakona o republi~kim
administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03, 51/03,
53/04, 42/05, 61/05, 101/05, 42/06, 47/07, 54/08, 5/09 i 54/09, u daqem
tekstu: Zakon), osloba|aju se pla}awa takse crkve i verske
zajednice, registrovane u skladu sa Zakonom o crkvama i verskim
zajednicama.

Prema odredbi ~lana 17. Zakona o crkvama i verskim
zajednicama („Sl. glasnik RS“, br. 36/2006, u daqem tekstu: Zakon
o crkvama i verskim zajednicama), Ministarstvo zadu`eno za
poslove vera vodi Registar crkava i verskih zajednica.

Prema tome, crkva ili verska zajednica koja je upisana u
Registar crkava i verskih zajednica koji vodi Ministarstvo vera,
u skladu sa Zakonom o crkvama i verskim zajednicama, oslobo|ena
je pla}awa republi~ke administrativne takse, nezavisno od vrsta
spisa i radwi koji se po wihovom zahtevu donose, odnosno vr{e.
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U konkretnom slu~aju, ako je, kako se navodi, Hri{}anska
verska zajednica „Jehovini svedoci“ dana 8. februara 2010. godine
upisana u Registar crkava i verskih zajednica (koji vodi
Ministarstvo vera, u skladu sa Zakonom o crkvama i verskim
zajednicama), oslobo|ena je pla}awa republi~ke admini -
strativne takse za sve spise i radwe koji se po wenom zahtevu
donose, odnosno vr{e (a ne samo za spise i radwe iz ~lana 19.
Zakona).

U re{ewu, ispravi, dokumentu ili pismenom, koji se
izdaje bez pla}awa takse, mora se ozna~iti svrha izdavawa i osnov
oslobo|ewa od pla}awa takse (~lan 22. stav 1. Zakona).

S tim u vezi, potrebno je da hri{}anska verska zajednica
„Jehovini svedoci“ organu koji po wenom zahtevu izdaje spise i
radwe za koje je propisano pla}awe republi~ke administrativne
takse (~ijeg pla}awa je verska zajednica „Jehovini svedoci“
oslobo|ena primenom odredbe ~lana 18. ta~ka 4a) Zakona), pru`i
dokaz da je registrovana verska zajednica u skladu sa Zakonom o
crkvama i verskim zajednicama.

3. Primena ~lana 19. Zakona o republi~kim administrativnim
taksama („Sl.  glasnik RS“, br. 43/03 … 5/09) i Tarifnog broja 9.
iz Odeqka B Tarife republi~kih administrativnih taksi po
pitawu da li DKP Republike Srbije ima zakonsku mogu}nost „da
recipro~no reaguje“ kad „druge dr`ave primewuju takse ~iji je
iznos mawi od na{e takse iz Tarifnog broja 9.“?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00087/2010-04 od
24.2.2010. god.) 

Ministarstvo finansija je razmotrilo zahtev za
mi{qewe u primeni ~lana 19. Zakona o republi~kim
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administrativnim taksama („Sl.  glasnik RS“, br. 43/03 … 5/09) i
Tarifnog broja 9. iz Odeqka B Tarife republi~kih
administrativnih taksi po pitawu da li DKP ima zakonsku
mogu}nost „da recipro~no reaguje“ kad „druge dr`ave primewuju
takse ~iji je iznos mawi od na{e takse iz Tarifnog broja 9.“, kao
i tekst telegrama Generalnog konzulata Republike Srbije –
Rijeka u Republici Hrvatskoj od 5.2.2010. godine, kojim je
Ministarstvo spoqnih poslova Republike Srbije obave{teno da
je izmenom propisa u Republici Hrvatskoj (konkretno, stupawem
na snagu Zakona o osobnom identifikacionom broju od 1.1.2010.
godine) onemogu}ena uplata konzularnih taksi na devizni ra~un
DKP i da je u tim novim okolnostima jedino mogu}a uplata
konzularnih taksi u gotovini, pa Ministarstvo spoqnih poslova
RS aktuelizuje inicijativu za izmenu i dopunu ~lana 4. Zakona o
republi~kim administrativnim taksama.

1. Prema odredbi ~lana 2. st. 1, 2, 3. i 5. Zakona o
republi~kim administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br.
43/03, 51/03, 53/04, 42/05, 61/05, 101/05, 42/06, 47/07, 54/08, 5/09 i 54/09,
u daqem tekstu: Zakon), za spise i radwe u upravnim stvarima, kao
i za druge spise i radwe kod organa, pla}aju se takse po odredbama
tog zakona. Iznosi taksi propisani su Tarifom. Tarifa sadr`i
Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku B Tarife propisane su
konzularne takse.

„Konzularne takse“ su takse koje se pla}aju za spise i
radwe diplomatsko-konzularnih predstavni{tava Republike
Srbije (~lan 1. ta~. 5) Zakona).

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa
tim zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

BILTEN/TAKSE



114

Bilten � godina L � br. 3/2010

Odredbom ~lana 19. stav 2. Zakona propisano je da u
postupku kod DKP, taksa se ne pla}a ni za:

1) spise i radwe koji se odnose na za{titu prava
dr`avqana Republike Srbije u inostranstvu i na zastupawe
dr`avqana Republike Srbije povodom mera koje su protivne
me|unarodnim ugovorima ili na~elima me|unarodnog prava,
odnosno me|unarodnim obi~ajima;

2) vize iz kurtoazije, odnosno za vize koje se izdaju na
strane diplomatske paso{e, slu`bene paso{e i paso{e koje izdaju
me|unarodne organizacije koje priznaje Republika Srbija, pod
uslovom uzajamnosti.

Odredbom ~lana 21. Zakona propisano je da strani
dr`avqani, pod uslovom uzajamnosti, imaju prava na takseno
oslobo|ewe za istorodne spise i radwe kao i dr`avqani
Republike Srbije u dr`avi ~iji je strano lice dr`avqanin.

Tarifom republi~kih administrativnih taksi, Odeqak
B – Konzularne takse, Tarifni broj 1. stav 2. ta~ka 2) Napomene,
propisano je da se taksa iz tog tarifnog broja ne pla}a za zahtev
za izdavawe vize.

Tarifnim brojem 9. Odeqka B Tarife propisane su takse
za putne isprave i vize dr`avqanima Republike Srbije i
stranim dr`avqanima.

Stavom 4. Napomene uz taj tarifni broj propisano je da u
slu~aju nerecipro~nog postupawa druge dr`ave prema
dr`avqanima Republike Srbije, u pogledu iznosa takse za vizu,
taksa za odgovaraju}u vizu iz tog tarifnog broja koja se izdaje
dr`avqanima te dr`ave, pla}a se u iznosu koji ta dr`ava
napla}uje za odgovaraju}u vizu dr`avqanima Republike Srbije, a
najmawe u iznosu takse za odgovaraju}u vizu propisanom tim
tarifnim brojem.
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Dakle, po zahtevu stranog dr`avqanina za izdavawe vize,
podnetom DKP-u Republike Srbije, pla}a se konzularna taksa za
izdavawe vize iz Odeqka B Tarife, Tarifnog broja 9. stav 2,
osim u slu~ajevima za koje je Zakonom propisano pravo na takseno
oslobo|ewe.

Kada taksena obaveza za izdavawe vize postoji, taksa se
pla}a u propisanom iznosu, osim u slu~aju nerecipro~nog
postupawa druge dr`ave prema dr`avqanima Republike Srbije u
pogledu iznosa takse za vizu – u kom slu~aju se taksa za
odgovaraju}u vizu iz tog tarifnog broja, koja se izdaje
dr`avqanima te dr`ave, pla}a u iznosu koji ta dr`ava napla}uje
za odgovaraju}u vizu dr`avqanima Republike Srbije, a najmawe u
iznosu takse za odgovaraju}u vizu propisanom Tarifnim brojem 9.

Ukoliko je iznos takse za izdavawe vize strane dr`ave
dr`avqanima Republike Srbije ni`i od iznosa koji je propisan
Tarifnim brojem 9. stav 2, za izdavawe vize dr`avqanima
konkretne strane dr`ave taksa za vizu pla}a se u iznosu
propisanom Tarifnim brojem 9 stav 2.

Konzularna taksa za izdavawe vize ne pla}a se za vize iz
kurtoazije, za vize koje se izdaju na strane diplomatske paso{e, za
slu`bene paso{e i za paso{e koje izdaju me|unarodne
organizacije koje priznaje Republika Srbija, pod uslovom
uzajamnosti. Tako|e, konzularna taksa za izdavawe vize ne pla}a
se ni ako strana dr`ava, ~iji dr`avqanin zahteva izdavawe vize
od DKP Republike Srbije, dr`avqanima Republike Srbije ne
napla}uje izdavawe vize.

U re{ewu, ispravi, dokumentu ili pismenom, koji se
izdaje bez pla}awa takse, mora se ozna~iti svrha izdavawa i
osnov oslobo|ewa od pla}awa takse (~lan 22. stav 1. Zakona).
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2. U vezi ukazivawa Generalnog konzulata Republike
Srbije – Rijeka u Republici Hrvatskoj, iz telegrama od 5.2.2010.
godine, Ministarstvo finansija – Sektor za fiskalni sistem
ukazuje da nije ovla{}eno da daje saglasnost diplomatsko-
konzularnim predstavni{tvima Republike Srbije u
inostranstvu da naplatu republi~kih administrativnih taksi
vr{e na na~in druga~iji od propisanog, kako je Ministarstvo
spoqnih poslova obave{teno pismom Broj 434-02-00024/2009-04 od
3.3.2009. godine.

Inicijativa Ministarstva spoqnih poslova Republike
Srbije vezana za izmenu i dopunu ~lana 4. Zakona bi}e
razmotrena kod narednih izmena i dopuna Zakona o republi~kim
administrativnim taksama.
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CARINE

1. Carinska povlastica za osobe sa invaliditetom prema novom
Carinskom zakonu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. sl. od 29.3.2010. god.) 

Novi Carinski zakon („Sl. glasnik RS“, br. 18/2010) stupa
na snagu 3.4.2010. godine, a primewiva}e se od 3.5.2010. godine.

S obzirom na ~iwenicu da se odredbe starog i novog
Carinskog zakona razlikuju u delu u kome se predvi|a carinska
povlastica za osobe sa invaliditetom, to se postavilo pitawe
koje odredbe carinski organ treba da primewuje.

Naime, dok su prema starom Carinskom zakonu ova lica
mogla da koriste povlasticu samo na putni~kim automobilima,
novim zakonom pravo na oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina
pro{ireno je i na druga motorna vozila konstruisana
prvenstveno za prevoz lica, ukqu~uju}i „karavan“ i „kombi“
vozila, osim terenskih.

U prelaznim i zavr{nim odredbama novog Carinskog
zakona propisano je da }e se, do stupawa na snagu novih
podzakonskih propisa, primewivati propisi doneti na osnovu,
sada ve} starog Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03 …
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62/06), ako nisu u suprotnosti sa novim zakonom. Imaju}i u vidu
ovu odredbu, kao i ~iwenicu da je postoje}a Uredba o carinski
dozvoqenom postupawu sa carinskom robom, pu{tawu carinske
robe i naplati carinskog duga („Sl. glasnik RS“, br. 127/03 …
96/09), u delu u kojem se reguli{e ova povlastica, u suprotnosti
sa novim zakonom, to je mi{qewe Sektora za carinski sistem i
politiku Ministarstva finansija da se primena ove povlastice
ostvaruje u svetlu novog zakona, uz ispuwewe uslova predvi|enih
u ~lanu 255a stav 1. ove uredbe.

Konkretno, osobe sa invaliditetom sa telesnim
o{te}ewem od najmawe 70%, vojni invalidi od prve do pete grupe,
civilni invalidi rata od prve do pete grupe, slepa lica, lica
obolela od distrofije ili srodnih mi{i}nih i neuromi{i}nih
oboqewa, od paraplegije i kvadriplegije, cerebralne i de~ije
paralize i od multipleks skleroze, roditeqi vi{estruko
ometene dece, koja su u otvorenoj za{titi, odnosno o kojima
roditeqi neposredno brinu oslobo|ene su od pla}awa uvoznih
da`bina na putni~ke automobile i druga motorna vozila
konstruisana prvenstveno za prevoz lica (osim onih iz tar. broja
8702 Carinske tarife), ukqu~uju}i „karavan“ i „kombi“ vozila,
osim terenskih, koja unesu ili prime iz inostranstva za li~nu
upotrebu, a koja imaju zapreminu cilindra do 2500 cm3. Radi
kori{}ewa ove povlastice, korisnik povlastice carinskom
organu podnosi potvrdu Ministarstva rada, zapo{qavawa i
socijalne politike:

1) o stepenu telesnog o{te}ewa – za osiguranike sa
telesnim o{te}ewem od najmawe 70%, slepa lica, lica obolela od
distrofije i srodnih mi{i}nih i neuromi{i}nih oboqewa, od
paraplegije i kvadriplegije, od cerebralne i de~ije paralize, kao
i od multipleks skleroze;

2) o stepenu telesnog o{te}ewa – za lica sa o{te}ewem od
najmawe 70%, slepa lica, lica obolela od distrofije i srodnih
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mi{i}nih i neuromi{i}nih oboqewa, od paraplegije i
kvadriplegije, od cerebralne i de~ije paralize;

3) o priznavawu svojstva ratnog vojnog invalida, odnosno
civilnog invalida rata (vojni invalidi od prve do pete grupe i
civilni invalidi rata od prve do pete grupe);

4) da se radi o vi{estruko ometenom detetu koje je u
otvorenoj za{titi, odnosno o kojem roditeqi neposredno brinu.

2. Uslovi za primenu dijagonalne kumulacije porekla u razmeni
izme|u zemaqa ~lanica CEFTA sporazuma, za duvan i duvansku
foliju koja se uvozi iz zemaqa Evropske zajednice

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00149/2010-17 od
26.3.2010. god.) 

U skladu sa ~lanom 3. Aneks 4. (Protokol o poreklu)
Sporazuma o izmeni i pristupawu Sporazumu o slobodnoj
trgovini u Centralnoj Evropi – CEFTA 2006 („Sl. glasnik RS –
Me|unarodni ugovori“, br. 88/07) proizvodi se smatraju
proizvodom sa poreklom iz Strane ugovornice ukoliko su tamo
dobijeni, a sadr`e materijale poreklom iz Evropske zajednice,
Islanda, Norve{ke, [vajcarske (ukqu~uju}i i Lihten{tajn) i
Turske u skladu sa odredbama Protokola o pravilima o poreklu u
prilogu Sporazuma izme|u te Strane ugovornice i svake od
navedenih zemaqa, pod uslovom da su u toj Strani ugovornici bili
predmet obrade ili prerade koja prema{uje postupke navedene u
~lanu 7. Nije neophodno da takvi materijali pro|u dovoqnu
obradu ili preradu.

Kumulacija porekla robe mo`e se primeniti samo pod
uslovom:

(a) da se izme|u zemaqa ili teritorija ukqu~enih u
sticawe statusa robe sa poreklom i zemaqa ili teritorija
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odredi{ta primewuje sporazum o preferencijalnoj trgovini,
u skladu sa ~l. XXIV Op{teg sporazuma o carinama i trgovini
(GATT);

(b) da su materijali i proizvodi stekli status robe sa
poreklom primenom pravila o poreklu koja su identi~na
pravilima datim u ovom protokolu; i

(v) da su obave{tewa o ispuwenosti nu`nih uslova za
primenu kumulacije objavqene u Stranama ugovornicama, u
skladu sa nacionalnim propisima.

Stupawem na snagu Prelaznog sporazuma o trgovini i
trgovinskim pitawima izme|u Evropske zajednice, sa jedne
strane, i Republike Srbije, sa druge strane („Sl. glasnik RS –
Me|unarodni ugovori“, br. 83/08) i objavqivawem Obave{tewa o
datumu primene Protokola o poreklu {to omogu}ava dijagonalnu
kumulaciju porekla robe izme|u Evropske unije, Albanije, Bosne
i Hercegovine, Hrvatske, Makedonije, Crne Gore, Srbije i Turske
u „Slu`beni list EU“, serija S, broj 323/27 od 31.12.2009 od strane
Evropske komisije, stekli su se uslovi za primenu dijagonalne
kumu lacije porekla robe u trgovinskoj razmeni
EU–Srbija–CEFTA. Ovo zna~i da Republika Srbija mo`e da
kumulira poreklo sa evropskim materijalima sa svim ~lanicama
CEFTA sporazuma, osim sa Republikom Moldavijom i UNMIK
Kosovom (iz razloga {to nemaju Sporazum o stabilizaciji i
pridru`ivawu sa Evropskom unijom).

Nakon stupawa na snagu Prelaznog sporazuma dijagonalna
kumulacija porekla robe sa evropskim materijalima radi izvoza
u CEFTA zemqe mogu}a je od 8. decembra 2009. godine (datum koji
se navodi u prethodno pomenutom obave{tewu EK). Za primenu
dijagonalne kumulacije porekla robe carinski organ uzima u
obzir datum izvozne fakture prilikom prijavqivawa izvoznog
cariwewa robe.
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S obzirom da Sporazum o slobodnoj trgovini izme|u
Republike Srbije i Republike Turske nije na snazi, dijagonalna
kumulacija porekla sa turskim materijalima radi izvoza u
CEFTA zemqe nije mogu}a u ovom trenutku.

3. Zahtev osnovne {kole za oslobo|ewe od pla}awa uvoznih
da`bina na uvoz polovnog {kolskog name{taja koji je predmet
donacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00018/2010-17 od
25.3.2010. god.) 

^lanom 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i
(„Sl. list SRJ“, br. 53/2001, 61/2001 i 36/2002) propisano je da
donacija i humanitarna pomo} mo`e biti u robi, osim duvana i
duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih automobila,
uslugama, novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim
pravima, a ~lanom 5. istog zakona je propisano da je primalac
donacije i humanitarne pomo}i oslobo|en od pla}awa carine,
drugih uvoznih da`bina i taksi koje se pla}aju prilikom uvoza
robe koja je predmet donacije i humanitarne pomo}i.

Imaju}i u vidu prethodno navedeno, pravo na oslobo|ewe
od pla}awa uvoznih da`bina mo`e da se ostvari ukoliko se
nadle`noj carinarnici, shodno ~lanu 6. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i, uz zahtev za oslobo|ewe od pla}awa
uvoznih da`bina, podnese slede}a dokumentacija:

1) izjava donatora, odnosno davaoca humanitarne pomo}i
iz koje se vidi da se roba {aqe besplatno, odnosno drugi dokaz da
se roba pla}a iz sredstava prikupqenih po osnovu donacije i
pomo}i ili iz sredstava ostvarenih realizacijom hartija od
vrednosti i po osnovu kori{}ewa ustupqenih prava;

2) izjava da }e roba biti upotrebqena u prosvetne svrhe;
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3) izvod iz registra ili drugi dokaz da se podnosilac
zahteva bavi prosvetnom delatno{}u.

Ministarstvo finansija napomiwe da primalac donacije
i pomo}i ne mo`e, bez prethodnog pla}awa carine, robu
oslobo|enu od pla}awa carine, drugih uvoznih da`bina i taksi
koje se pla}aju prilikom uvoza robe koja je predmet donacije i
humanitarne pomo}i, u smislu ovog zakona, prodati ili
upotrebiti u druge svrhe osim u svrhe za koje je donacija, odnosno
pomo} data, u roku od tri godine od dana uvoza (~lan 7. Zakona o
donacijama i humanitarnoj pomo}i).

4. Prodaja strane neocariwene robe, evrodizela, iz privatnog
carinskog skladi{ta „Lukoil–Beopetrol“-a, za potrebe
diplomatskih i konzularnih predstavni{tava

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-10/2010-17 od
15.3.2010. god.) 

Uzimaju}i u obzir navode iz dopisa Ministarstvo
finansija je zakqu~ilo da se u konkretnom slu~aju radi o
maloprodaji robe. Shodno tome, gorivo odnosno naftni derivati
mogu se prodavati iz privatnih carinskih skladi{ta koja imaju
dozvoqenu prodaju, ali se na wih odnose odredbe ~lana 17a
(maloprodaja goriva) i ~lana 25a (skladi{te za naftu i naftne
derivate) Pravilnika o minimalnim tehni~kim uslovima za
obavqawe prometa robe i vr{ewe usluga u prometu robe („Sl.
glasnik RS“, br. 47/96 … 98/09). Naime, s obzirom da je re~ o
maloprodaji goriva moraju biti ispuweni navedeni uslovi i mora
se sprovesti carinski postupak u skladu sa odredbama Carinskog
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zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03, 61/05 i 85/05– dr. zakon), pre
prodaje navedene robe, odnosno moraju se platiti uvozne da`bine.

Pri tome nije od uticaja ~iwenica da kupac robe mo`e
biti korisnik nekog od zakonom propisanih oslobo|ewa kada
takvu robu uvozi iz inostranstva.

Imaju}i u vidu navedeno, eurodizel se, u konkretnom
slu~aju, ne mo`e prodavati diplomatskim i konzularnim
predstavni{tvima dok se prethodno ne izmire uvozne da`bine na
tu robu.

5. Zahtev planinarsko-smu~arskog kluba za oslobo|ewe od
pla}awa uvoznih da`bina na uvoz autobusa koji je predmet
donacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 404-05-00028/2010-17 od
3.3.2010. god.) 

^lanom 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i
(„Sl. list SRJ“, br. 53/2001, 61/2001 i 36/2002) propisano je da
donacija i humanitarna pomo} mo`e biti u robi, osim duvana i
duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a, putni~kih automobila,
uslugama, novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim
pravima, a ~lanom 5. istog zakona je propisano da je primalac
donacije i pomo}i oslobo|en od pla}awa carine, drugih uvoznih
da`bina i taksi koje se pla}aju prilikom uvoza robe koja je
predmet donacije i humanitarne pomo}i.

S obzirom da je predmetni autobus neophodan za prevoz
sportista do odre|enih destinacija, radi wihovog ukqu~ivawa u
sportske i takmi~arske aktivnosti, pravo na oslobo|ewe od
pla}awa uvoznih da`bina mo`e da se ostvari ukoliko se
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nadle`noj carinarnici, shodno ~lanu 6. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i, uz zahtev za oslobo|ewe od pla}awa
uvoznih da`bina, podnese slede}a dokumentacija:

1) izjava donatora, odnosno davaoca humanitarne pomo}i
iz koje se vidi da se roba {aqe besplatno, odnosno drugi dokaz da
se roba pla}a iz sredstava prikupqenih po osnovu donacije i
pomo}i ili iz sredstava ostvarenih realizacijom hartija od
vrednosti i po osnovu kori{}ewa ustupqenih prava;

2) izjava da }e roba biti upotrebqena u sportske svrhe;
3) izvod iz registra ili drugi dokaz da se podnosilac

zahteva bavi sportskom delatno{}u.
Ministarstvo finansija napomiwe da primalac donacije

i pomo}i ne mo`e, bez prethodnog pla}awa carine, robu
oslobo|enu od pla}awa carine, drugih uvoznih da`bina i taksi
koje se pla}aju prilikom uvoza robe koja je predmet donacije i
humanitarne pomo}i, u smislu ovog zakona, prodati ili
upotrebiti u druge svrhe osim u svrhe za koje je donacija, odnosno
pomo} data, u roku od tri godine od dana uvoza (~lan 7. Zakona o
donacijama i humanitarnoj pomo}i).

6. Postupak snabdevawa brodova, jahti i ~amaca iz carinskog
skladi{ta pod carinskim nadzorom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 404-05-00014/2010-17 od
1.3.2010. god.) 

Re~ni saobra}aj je po svojoj prirodi poseban i
umnogome se razlikuje od drugih vidova saobra}aja {to je
posledica niza specifi~nosti kao {to su pravni tretman broda
koji vije stranu zastavu, da strani brodovi mogu ploviti samo
rekama koje su odre|ene kao me|unarodne plovne reke osim
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ukoliko me|unarodnim ugovorom nije druga~ije odre|eno, da je
plovidba pomenutim rekama regulisana me|unarodnim
sporazumima, da strana plovila mogu pristajati samo u
pristani{tima i lukama otvorenim za me|unarodni saobra}aj gde
se, po pravilu, nalazi i policijska i carinska kontrola, da posada
i putnici mogu napustiti i u}i, a roba istovariti i utovariti na
strani brod tek nakon sprovedenih grani~nih formalnosti.
Imaju}i u vidu prethodno izneto, to je i materija snabdevawa
brodova, ~amaca i jahti regulisana posebnim delom Uredbe o
carinski dozvoqenom postupawu sa carinskom robom, pu{tawu
carinske robe i naplati carinskog duga („Sl. glasnik RS“, br.
127/03 … 57/09). U pogledu nedoumica iznetih u aktu Uprave
carina, a u vezi primene odredbi ~l. 87a–88z Uredbe, kojima se
reguli{e postupak snabdevawa brodova, jahti i ~amaca iz
carinskog skladi{ta pod carinskim nadzorom, Ministarstvo
finansija daje slede}e mi{qewe:

1. U dopisu se ukazuje da u odredbama Uredbe postoji
„odre|ena neujedna~enost vrste plovnih objekata za koje je
propisana mogu}nost snabdevawa pod carinskim nadzorom“, {to,
prema mi{qewu Ministarstva finansija, predstavqa
terminolo{ku neujedna~enost koja ne dovodi u pitawe primenu
odredaba ~l. 87a, 876 i 87g Uredbe o carinski dozvoqenom
postupawu sa carinskom robom, pu{tawu carinske robe i naplati
carinskog duga (npr. u ~lanu 876, 87g i 87d koristi se izraz
„brodovi“ {to je op{ti pojam, koji u sebi sublimira pojam
„strani i doma}i brodovi“ pomenut u ~l. 87g). Ovde bi
Ministarstvo `elelo da uka`e i na smisao svakog ~lana uredbe
ponaosob.

Tako su u ~lanu 87a generalno navedeni svi plovni objekti
koji se snabdevaju pod carinskim nadzorom (doma}i i strani
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brodovi, strane jahte i ~amci nameweni sportu ili rekreaciji,
strani plovni objekti na opravci, brodovi u izgradwi), roba
kojom se navedena plovila snabdevaju pod carinskim nadzorom
(namirnice i drugi potrebni proizvodi i tehni~ka roba), kao i
mesto iz koga se snabdevaju (pristani{te odnosno luka iz kojih
napu{taju carinsko podru~je).

Daqe, u ~l. 876 i 87v defini{e se postupak snabdevawa i
dokumentacija koja se podnosi za stranu i doma}u robu kojom se
snabdeva odre|ena kategorija plovnih objekata (doma}i i strani
brodovi, strane jahte i ~amci nameweni sportu ili rekreaciji).
Prema tome, odredbe ova dva ~lana uredbe ne odnose se na
snabdevawe stranih plovnih objekata na popravci i brodova u
izgradwi, a u ~lanu 87g propisan je postupak i dokumentacija koja
se podnosi za snabdevawe plovnih objekata iz ~lana 87a odre|enom
kategorijom robe (gorivo i mazivo).

Zatim se u odredbama ~l. 87d i 87| su`ava pojam plovnih
objekata odnosio propisuje se da se samo odre|ena kategorija
brodova i to strani i doma}i putni~ki brodovi koji saobra}aju sa
inostranstvom, kao i strani i doma}i teretni brodovi koji
saobra}aju u me|unarodnom re~nom saobra}aju mogu snabdevati
pojedinim vrstama robe u odre|enim koli~inama.

Najzad, u ~lanu 87e propisuje se postupak snabdevawa
stranih jahti i ~amaca namewenih sportu ili rekreaciji
odre|enom vrstom robe po jedinici mere, po ~lanu posade n
ukrcanom putniku.

2. [to se ti~e upita koji se odnosi na mesto na kome se
mora nalaziti skladi{te iz koga se mogu snabdevati navedeni
plovni objekti, Ministarstvo finansija ukazuje da je odredbama
Uredbe nedvosmisleno propisano da se strana i doma}a roba za
snabdevawe navedenih plovnih objekata mo`e uputiti preko
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pravnog lica registrovanog za snabdevawe prevoznih sredstava
iz carinskog skladi{ta koje se nalazi na pristani{tu, odnosno
luci otvorenoj za me|unarodni saobra}aj, na osnovu fakture i
otpremnice. Prema tome, Ministarstvo finansija je mi{qewa
da se i skladi{ta iz kojih se navedeni plovni objekti snabdevaju
gorivom i mazivom moraju nalaziti na pristani{tu odnosno
luci otvorenoj za me|unarodni saobra}aj. Ovo stoga {to je
odredbom ~lana 876 Uredbe jasno re~eno da se strana i doma}a
roba za snabdevawe doma}ih i stranih brodova i stranih jahti i
~amaca upu}uje iz carinskog skladi{ta koje se nalazi na
pristani{tu odnosno luci otvorenoj za me|unarodni saobra}aj.
Nadaqe, pojam „doma}a i strana roba“ je op{ti pojam koji
obuhvata sve posebne vrste robe, ukqu~uju}i gorivo i mazivo.
Najzad, i tuma~ewem navedenih normi putem analogije mo`e se
zakqu~iti da ako se za pojedine kategorije mawe rizi~ne robe
(npr. namirnice i sl) za snabdevawe navedenih plovila tra`i
uslov da carinsko skladi{te bude sme{teno na pristani{tu ili
luci, onda to, sledom svega re~enog, analogno mora va`iti i za
visoko rizi~nu robu kao {to je gorivo i mazivo.

3. [to se ti~e mi{qewa Ministarstva rudarstva i
energetike datog preduze}u DELTA d.o.o. iz Kladova vezano za
tuma~ewe Uredbe o uslovima i na~inu uvoza i prerade nafte,
odnosno naftnih derivata („Sl. glasnik RS“, 6r. 92/07),
Ministarstvo finansija ukazuje da je, shodno nadle`nostima
propisanim Zakonom o ministarstvima („Sl. glasnik RS“, br.
65/08), predmetna materija u iskqu~ivoj nadle`nosti tog
ministarstva. U navedenom mi{qewu Ministarstva rudarstva i
energetike nedvosmisleno je re~eno da pomenuta uredba reguli{e
na~in i uslove pod kojima se uvozi i prera|uje nafta i naftni
derivati za potrebe tr`i{ta Republike Srbije i da se prodaja
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brodskog goriva stranim brodovima ne smatra snabdevawem za
potrebe tr`i{ta Republike Srbije, sa kojim stavom je saglasno i
Ministarstvo finansija. Ministarstvo finansija napomiwe da
se gorivo i mazivo pomenutim plovnim objektima mo`e prodavati
iz privatnih carinskih skladi{ta koja imaju dozvoqenu prodaju i
da se i na wih odnose odredbe ~lana 17a (maloprodaja goriva) i
~lana 25a (skladi{te za naftu i naftne derivate) Pravilnika o
minimalnim tehni~kim uslovima za obavqawe prometa robe i
vr{ewe usluga u prometu robe („Sl. glasnik RS“, br. 47/96 …
98/09).

4. Imaju}i u vidu prethodno iznete specifi~nosti
re~nog saobra}aja, kao i da je odredbama Uredbe kojima se
reguli{e snabdevawe brodova propisana mogu}nost, na~in i
postupak snabdevawa brodova, jahti i ~amaca, to nije sporna vrsta
plovnih objekata koji se mogu snabdevati, a carinski organi mogu
sprovoditi mere carinske kontrole nad predmetnom robom
propisane ~lanom 5. stav 1. ta~ka 12. Carinskog zakona odnosno
carinski organi mogu utvr|ivati da li se radi o robi koja se
stvarno koristi na tom plovilu prilikom sprovo|ewa grani~nih
n carinskih formalnosti nad plovilom uvidom u dokument o robi
namewenoj za kori{}ewe na plovilu, upore|ivawem tog stawa
robe sa stvarnim stawem robe.
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O T P I S  K A M A T E  N A  D O S P E L E

O B A V E Z E  P O  O S N O V U

O D R E \ E N I H  P O R E Z A  I

D O P R I N O S A  Z A  O B A V E Z N O

S O C I J A L N O  O S I G U R A W E

1. Da li se pravo na otpis kamate na dospele obaveze po osnovu
doprinosa za obavezno penzijsko i invalidsko osigurawe
primenom Zakona o otpisu kamate na dospele obaveze po osnovu
odre|enih poreza i doprinosa za obavezno socijalno osigurawe,
mo`e ostvariti na osnovu zahteva koji bi se podneo do 30.3.2010.
godine, s obzirom da je stranka za postojawe pravnog osnova za
otpis kamate saznala u februaru 2010. godine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 412-04-00015/2010-04 od
22.3.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 1. ta~ka 9) Zakona o otpisu kamate na
dospele obaveze po osnovu odre|enih poreza i doprinosa za
obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 102/08, u
daqem tekstu: Zakon), tim zakonom ure|uju se uslovi, obim i
postupak otpisa obra~unate, a nepla}ene kamate na obaveze koje su
dospele za pla}awe do 31. decembra 2007. godine (u daqem tekstu:
kamata) po osnovu doprinosa za obavezno penzijsko i invalidsko
osigurawe.  

Odredbom ~lana 2. stav 1. Zakona propisano je da se pravo
na otpis kamate na obaveze po osnovu javnih prihoda iz ~lana 1.
tog zakona (u daqem tekstu: obaveze) ostvaruju na osnovu zahteva
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obveznika, odnosno lica odgovornog za ispuwewe obaveze
obveznika (u daqem tekstu: podnosilac zahteva), koji se podnosi
po ispuwewu uslova propisanih ovim ~lanom, najkasnije do 31.
jula 2009. godine.

S obzirom da u predmetnom slu~aju do 31. jula 2009. godine
nije podnet zahtev za otpis obra~unate, a nepla}ene kamate na
obaveze po osnovu doprinosa za obavezno penzijsko i invalidsko
osigurawe koje su dospele za pla}awe do 31. decembra 2007. godine,
nema zakonskog osnova da se to pravo ostvari na osnovu zahteva
koji bi bio podnet nakon 31. jula 2009. godine, nezavisno od
~iwenice {to se navodi da iz neznawa zahtev nije podnet u
propisanom roku.
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B U X E T S K I S I S T E M

1. Primena ~lana 92. Zakona o buxetskom sistemu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-502/2010-06-1 od
24.3.2010. god.) 

^lanom 79. Zakona o buxetskom sistemu („Sl. glasnik RS“,
br. 54/09) regulisano je da zavr{ni ra~un pored finansijskih
izve{taja (bilans stawa, bilans prihoda i rashoda i dr) sadr`i i
izve{taj eksterne revizije o navedenim finansijskim
izve{tajima.

U skladu sa ~lanom 92. Zakona o buxetskom sistemu
eksternoj reviziji podle`u i zavr{ni ra~uni buxeta lokalnih
vlasti, odnosno u skladu sa ~lanom 10. Zakona o Dr`avnoj
revizorskoj instituciji („Sl. glasnik RS“, br. 101/05 i 54/07)
subjekti revizije su, izme|u ostalih, direktni i indirektni
korisnici buxetskih sredstava jedinica lokalnih vlasti.

S obzirom da, kako je to regulisano ~lanom 35. Zakona o
Dr`avnoj revizorskoj instituciji, program revizije obavezno
svake godine obuhvata odre|eni broj jedinica lokalne
samouprave, ~lanom 92. Zakona o buxetskom sistemu regulisano je
da, izuzetno, eksternu reviziju buxeta lokalne vlasti mo`e, uz
saglasnost Dr`avne revizorske institucije, na osnovu odluke
skup{tine lokalnih vlasti, da obavi i lice koje ispuwava uslove
za obavqawe poslova revizije finansijskih izve{taja propisane
zakonom kojim se ure|uje ra~unovodstvo i revizija.

Imaju}i u vidu da je ~lanom 92. Ustava Republike Srbije
regulisano da izvr{avawe svih buxeta kontroli{e Dr`avna
revizorska institucija, do konstituisawa institucije prelaznim
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odredbama Zakona o buxetskom sistemu bilo je omogu}eno
privremeno imenovawe eksternih revizora dono{ewem odluke
Narodne skup{tine, odnosno skup{tine lokalne vlasti o
anga`ovawu revizora. U kontekstu nepostojawa nadle`ne
institucije za eksternu reviziju, skup{tine lokalnih vlasti
mogle su da donesu odluku da se ne vr{i eksterna revizija.

Me|utim, konstituisawem Dr`avne revizorske
institucije, kao najvi{eg dr`avnog organa revizije javnih
sredstava, omogu}eno je i postizawe integriteta buxetskog
sistema, koji se, izme|u ostalog, obezbe|uje jedinstvenim
kriterijumima za buxetsku kontrolu i reviziju,  prenosom
statisti~kih izve{taja i podataka sa jednog nivoa buxeta na
drugi i principima na kojima se zasniva buxetski postupak.

Prakti~no, u skladu sa prethodno navedenim, prema
mi{qewu Ministarstva finansija, a u ciqu po{tovawa
buxetskih principa, i to efikasnosti, ekonomi~nosti i
efektivnosti koji su potvr|eni Zakonom o Dr`avnoj revizorskoj
instituciji, utvr|enim na~elima ekonomije, efikasnosti i
efektivnosti, zavr{ni ra~uni buxeta jedinica lokalne
samouprave za 2009. godinu treba da sadr`e izve{taj eksterne
revizije.

Odredbom ~lana 92. stav 4. Zakona o buxetskom sistemu
odluku o vr{ewu eksterne revizije buxeta za 2009. godinu treba da
donosi skup{tina op{tine jedinica lokalne samouprave.

U vezi pitawa koji je rok do kada gradovi i op{tine
moraju zavr{iti eksternu reviziju, imaju}i u vidu, kako je
navedeno u dopisu, kratke rokove za obavqawe istog,
Ministarstvo finansija obave{tava Stalnu konferenciju
gradova i op{tina da su rokovi koji proizilaze iz zakona
primereni propisanim procedurama. Jedinice lokalne
samouprave, prema mi{qewu Ministarstva, treba da preduzmu sve
neophodne radwe kako bi bili ispo{tovani rokovi propisani
kalendarom za podno{ewe godi{wih finansijskih izve{taja
(~lan 78. 3akona o buxetskom sistemu).
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U tom ciqu mogu}e je da Dr`avna revizorska institucija,
izuzetno u vezi vr{ewa eksterne revizije buxeta jedinica
lokalne samoupravu za 2009. godinu, ukoliko oceni celishodnim,
pojednostavi procedure za dobijawe saglasnosti.

2. Da li postoji obaveza izrade finansijskih planova {kola za
sredstva dodeqena odlukom o buxetu op{tine, koja su namewena
iskqu~ivo za finansirawe materijalnih tro{kova, a u vezi
primene ~lana 50. Zakona o buxetskom sistemu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-247/2010 od
18.2.2010. god.) 

1. ^lanom 50. Zakona o buxetskom sistemu („Sl. glasnik
RS“, br. 54/09) regulisano je da 15 dana od dana stupawa na snagu
zakona, odnosno odluke o buxetu, direktni korisnici buxetskih
sredstava, koji su u buxetskom smislu odgovorni za indirektne
korisnike buxetskih sredstava, vr{e raspodelu sredstava
indirektnim korisnicima u okviru svojih odobrenih
aproprijacija i o tome obave{tavaju svakog indirektnog
korisnika, po dobijenoj saglasnosti Uprave za trezor, odnosno
trezora lokalne vlasti.

Istim ~lanom regulisano je da su direktni i indirektni
korisnici buxetskih sredstava koji donose finansijske planove
na osnovu zakona, du`ni da svoje finansijske planove usklade sa
odobrenim aproprijacijama u buxetu.

2. Organ upravqawa ustanove, u skladu sa ~lanom 57.
Zakona o osnovama sistema obrazovawa i vaspitawa („Sl. glasnik
RS“, br. 72/09), utvr|uje predlog finansijskog plana za pripremu
buxeta Republike Srbije, odnosno donosi finansijski plan u
skladu sa zakonom.
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^lanom 156. Zakona propisano je da se sredstva za
finansirawe delatnosti ustanova obezbe|uju u buxetu Republike
Srbije, autonomne pokrajine i jedinice lokalne samouprave, kao
i da se navedena sredstva obezbe|uju u skladu sa kriterijumima i
standardima finansirawa ustanove koje propisuje ministar.

Odredbama ~lanova od 157. do 159. Zakona, precizirane su
vrste rashoda i izdataka za ~ije se finansirawe sredstva
obezbe|uju iz buxeta Republike Srbije, odnosno iz buxeta
jedinice lokalne vlasti.

3. U skladu sa Zakonom o buxetskom sistemu, s obzirom da
su ustanove osnovane od strane Republike Srbije indirektni
korisnici sredstava buxeta Republike Srbije, ukupna sredstva
za wihov rad iskazana su u zakonu o buxetu Republike Srbije,
odnosno iz svih izvora finansirawa (sredstva iz buxeta,
sopstveni prihodi, sredstva od ostalih nivoa vlasti, donacije
i dr).

Me|utim, s obzirom da Ministarstvo prosvete ne
raspola`e podacima o aproprijacijama odobrenim odlukama o
buxetu jedinica lokalne samouprave za finansirawe {kola,
prilikom primene ~lana 50. Zakona o buxetskom sistemu, svojim
indirektnim korisnicima Ministarstvo mo`e da raspodeli
aproprijacije odobrene iz sredstava buxeta Republike (rashodi za
zaposlene, investicije i dr).

U skladu sa prethodno navedenim, Ministarstvo
finansija je mi{qewa da je potrebno da jedinice lokalne
samouprave obaveste {kole o odobrenim aproprijacijama na
ekonomskoj klasifikaciji 463 – transferi ostalim nivoima
vlasti, i to po specifikaciji tro{kova (kapitalne izdatke,
prevoz dece i zaposlenih i druge teku}e rashode), kako bi organi
upravqawa {kola, u skladu sa zakonom, doneli finansijski plan
uskla|en sa odobrenim aproprijacijama svih nivoa vlasti.
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Ujedno, do uspostavqawa informacione osnove sistema
izvr{ewa buxeta lokalne vlasti, u ciqu sagledavawa celokupnog
sistema finansirawa osnovnog i sredweg obrazovawa,
Ministarstvo finansija je mi{qewa da je potrebno da jedinice
lokalne samouprave kopije navedenih obave{tewa dostavqaju
Ministarstvu prosvete, kao nadle`nom ministarstvu.

3. Da li Na~elnik op{tinske uprave mo`e, u skladu sa ~lanom 61.
st. 7, 8. i 9. Zakona o buxetskom sistemu, da donese odluku o
promeni aproprijacije?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-01940/2009 od
30.12.2009. god.) 

^lanom 61. stavom 7. Zakona o buxetskom sistemu („Sl.
glasnik RS“, br. 54/09) regulisano je da direktni korisnik
buxetskih sredstava, uz odobrewe ministra, odnosno lokalnog
organa uprave nadle`nog za finansije, mo`e izvr{iti
preusmeravawe aproprijacije odobrene na ima odre|enog rashoda
u iznosu od 5% vrednosti aproprijacije za rashod ~iji se iznos
umawuje.

U skladu sa Zakonom o buxetskom sistemu i Zakonom o
lokalnoj samoupravi, op{tinska uprava, kao organ op{tine, ima
status direktnog korisnika buxetskih sredstava. Zakon o
lokalnoj samoupravi stvorio je mogu}nost da se u op{tinama koje
imaju preko 50.000 stanovnika mogu obrazovati op{tinske uprave
za pojedine oblasti, a ne kao jedinstveni organ. Nadle`nosti, kao
i dono{ewe akta o organizaciji op{tinske uprave, tako|e su
regulisane Zakonom o lokalnoj samoupravi.

Statutom, kao najvi{im pravnim aktom jedinice lokalne
samouprave, bli`e se ure|uje na~in, uslovi i oblici vr{ewa
prava i du`nosti iz nadle`nosti jedinice lokalne samouprave. U
zavisnosti kako je statutom op{tine regulisano koji organ
uprave je nadle`an za finansije, kao {to je pri dr`avnim
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organima to ministar finansija, treba tuma~iti ~lan 61. st. 7, 8.
i 9. Zakona o buxetskom sistemu.

Naime, prilikom vr{ewa svojih nadle`nosti, na predlog
direktnog korisnika sredstava buxeta Republike Srbije,
ministar finansija donosi re{ewe o promeni aproprijacije u
visini od 5%. Ovako propisana procedura je u skladu sa ostalim
odredbama Zakona o buxetskom sistemu, posebno sa odredbama
kojima je regulisano izvr{ewe buxeta, s obzirom da je ministar,
kao i lokalni organ uprave nadle`an za finansije, obavezan da
redovno prati izvr{ewe buxeta i najmawe dva puta godi{we
informi{e Vladu, odnosno nadle`ni izvr{ni organ lokalne
vlasti (~lan 76. Zakona).

U skladu sa navedenim, Ministarstvo finansija je
mi{qewa da na predlog na~elnika op{tinske uprave, lokalni
organ uprave nadle`an za finansije donosi odluku o promeni
aproprijacije, imaju}i u vidu statutom op{tine regulisane
poslove u vr{ewu nadle`nosti organa op{tine.

BILTEN/BUXETSKI SISTEM



Bilten � godina L � br. 3/2010

F I N A N S I R A W E L O K A L N E
S A M O U P R A V E

1. Primena novog {estogodi{weg samodoprinosa za celo podru~je
mesne zajednice Ra{ka, odnosno da li se, u uslovima obrazovawa
nove mesne zajednice Supwe, koja je formirana izdvajawem iz
mesne zajednice Ra{ka, samodoprinos pla}a na teritoriji mesne
zajednice Ra{ka i na teritoriji mesne zajednice Supwe, odnosno
da li se pla}a samo u „ostatku“ mesne zajednice Ra{ka ili Odluka
o uvo|ewu samodoprinosa ne va`i ni u jednoj mesnoj zajednici? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-00415/2010-06 od
24.3.2010. god.) 

U prilogu dopisa dostavqeni su: Inicijativa za uvo|ewe
samodoprinosa u mesnoj zajednici Ra{ka, Odluka o raspisivawu
referenduma pismenim izja{wavawem o uvo|ewu samodoprinosa
u novcu na celom podru~ju mesne zajednice Ra{ka, Zapisnik
Komisije za sprovo|ewe referenduma, Odluka o uvo|ewu
samodoprinosa u novcu za celo podru~je mesne zajednice Ra{ka
(„Sl. glasnik op{tine Ra{ka“, od 3. februara 2010. godine) i
Odluka o obrazovawu mesnih zajednica na podru~ju op{tine
Ra{ka.

1. Od 1. januara 2007. godine o uvo|ewu samodoprinosa se
gra|ani izja{wavaju na referendumu,   li~no i tajno,   na
glasa~kim listi}ima.

Naime, u ~lanu 20. stav 1. Zakona o finansirawu lokalne
samouprave („Sl. glasnik RS“, br. 62/06) regulisano je da odluku o
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uvo|ewu samodoprinosa gra|ani donose referendumom, tako da od
1. januara 2007. godine (po~etak primene Zakona o finansirawu
lokalne samouprave) vi{e nije mogu}e dono{ewe odluke o
uvo|ewu samodoprinosa li~nim izja{wewem uz potpis, kako je to
do tada bilo regulisano Zakonom o lokalnoj samoupravi („Sl.
glasnik RS“, br. 9/02 … 62/06–dr. zakon).

2. Osim navedenog, Ministarstvo finansija ukazuje da
~lan 5. Odluke o uvo|ewu samodoprinosa, kojim je predvi|eno da
se samodoprinos vodi na partiji ra~una 840-1293745-57, nije u
skladu sa ~lanom 31. Zakona o finansirawu lokalne samouprave,
prema kome su nov~ana sredstva koja se prikupqaju na osnovu
odluke o samodoprinosu prihod buxeta jedinice lokalne
samouprave, strogo namenskog karaktera. U skladu sa Zakonom o
finansirawu lokalne samouprave, Pravilnikom o uslovima i
na~inu vo|ewa ra~una za uplatu javnih prihoda i raspored
sredstava sa tih ra~una („Sl.  glasnik RS“, br. 20/07 … 110/09)
propisani su uplatni ra~uni iz grupe ra~una 843, na koje se
upla}uje mesni samodoprinos.

Ujedno se napomiwe da se Ministarstvu finansija u
pisanoj formi, u vezi Odluke o uvo|ewu samodoprinosa u novcu za
celo podru~je mesne zajednice Ra{ka, obratilo oko 50 gra|ana
Ra{ke, ukazuju}i na nezakonitost Odluke, s obzirom da je Odluka
doneta na osnovu ankete, a ne referendumom. Ministarstvo
finansija je u vezi navedenog dopisa uputilo Predsedniku
op{tine Ra{ka dopis broj: 401-00-00415/2010-06 od 16. marta 2010.
godine.

2. Da li se referendum za izglasavawe samodoprinosa mo`e
sprovesti na osnovu li~nog izja{wavawa gra|ana, putem
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potpisivawa li~ne izjave u prisustvu bira~kog odbora na terenu,
odnosno potpisivawem izjava po ku}ama, kao i da li se takav na~in
sprovo|ewa referenduma mora regulisati Statutom op{tine,
odnosno Statutom Mesne zajednice?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 013-00-00002/2010-06 od
11.3.2010. god.) 

1. U ~lanu 20. stav 1. Zakona o finansirawu lokalne
samouprave („Sl. glasnik RS“, br. 62/06) regulisano je da odluku o
uvo|ewu samodoprinosa donose gra|ani referendumom, u skladu
sa propisima kojima je ure|en postupak neposrednog izja{wavawa
gra|ana. Postupak neposrednog izja{wavawa, odnosno odlu -
~ivawa gra|ana referendumom ure|en je Zakonom o referendumu
i narodnoj inicijativi („Sl. glasnik RS“, br. 48/94 i 11/98). Prema
~lanu 7. Zakona o referendumu i narodnoj inicijativi, gra|ani se
na referendumu izja{wavaju li~no i tajno, na glasa~kim
listi}ima. Organi za sprovo|ewe referenduma su komisija i
glasa~ki odbor (~lan 13. Zakona). Zakon propisuje poslove koje
obavqa Komisija za sprovo|ewe referenduma, vreme glasawa,
sadr`aj glasa~kog listi}a, {tampawe glasa~kih listi}a,
utvr|ivawe rezultata glasawa, sastavqawe zapisnika od strane
glasa~kog odbora i dr. U ~lanu 20. stav 2. Zakona o finansirawu
lokalne samouprave regulisano je da se oblik i na~in neposrednog
izja{wavawa gra|ana ure|uje statutom jedinice lokalne
samouprave.

Prema tome, statutom jedinice lokalne samouprave mogu
se urediti samo rokovi za raspisivawe i sprovo|ewe
referenduma, broj potpisa gra|ana potreban za raspisivawe
referenduma i sl.
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2. Prema ~lanu 23. Zakona o finansirawu lokalne
samouprave, odluku o uvo|ewu samodoprinosa donose gra|ani koji
imaju izborno pravo i prebivali{te na podru~ju na kome se
sredstva prikupqaju (stav 1). Odluku donose i gra|ani koji
nemaju izborno pravo i prebivali{te na podru~ju na kome se
prikupqaju sredstva, ako na tom podru~ju imaju nepokretnu
imovinu, a sredstvima se poboq{avaju uslovi kori{}ewa te
imovine (stav 2). Odluka se smatra donetom kada se za wu izjasni
ve}ina od navedenog ukupnog broja gra|ana (stav 3).

Prema tome, odluka o uvo|ewu samodoprinosa je doneta
ukoliko je za wu glasalo 50% + 1 od gra|ana koji imaju bira~ko
pravo i koji su upisani u bira~ki spisak i gra|ana koji na tom
podru~ju imaju nepokretnu imovinu, a nemaju izborno pravo i
prebivali{te na podru~ju na kome se prikupqaju sredstva.
Odluka nije doneta ukoliko je za wu glasalo 50% + 1 od gra|ana
koji su iza{li na glasawe.

3. Iz prethodno navedenog proizilazi da se od 1. januara
2007. godine (po~etak primene Zakona o finansirawu lokalne
samouprave) o uvo|ewu samodoprinosa gra|ani izja{wavaju na
referendumu, li~no i tajno, na glasa~kim listi}ima, {to
iskqu~uje davawe pismene izjave.

Ujedno Ministarstvo finansija napomiwe da novi Ustav,
za razliku od prethodnog Ustava, ne poznaje na~in prikupqawa
sredstava na osnovu neposrednog izja{wavawa gra|ana, ve} samo
putem referenduma.

3. Da li se ogla{iva~ima, koji reklamne panoe i druga sredstva
javnog ogla{avawa koriste samo za vreme odr`avawa
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Draga~evskog sabora truba~a u Gu~i, bez obzira na karakter
povr{ina (da li je javna ili ne) na kojima se ogla{avawe vr{i,
mo`e napla}ivati lokalna komunalna taksa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-06-87/2009-06-1 od
8.2.2010. god.) 

Skup{tina jedinice lokalne samouprave svojim aktom, u
skladu sa ~lanom 11. Zakona o finansirawu lokalne samouprave
(„Sl. glasnik RS“, br. 62/06), mo`e da uvede lokalnu komunalnu
taksu za kori{}ewe reklamnih panoa. Me|utim, da ne bi dolazilo
do problema u naplati navedene komunalne takse, Ministarstvo
finansija ukazuje i na odredbe Zakona o ogla{avawu („Sl.
glasnik RS“, br. 79/05), koje treba imati u vidu prilikom
pripreme akata kojima se utvr|uju izvorni prihodi jedinica
lokalne samouprave.

Naime, Zakonom o ogla{avawu ure|eno je postavqawe
oglasnih panoa, odnosno plakata na javnim povr{inama i na
povr{inama koje nisu javne, odnosno postavqawe ostalih
oglasnih sredstava na otvorenom prostoru, kao {to su stubovi,
baloni, stajali{ta javnog prevoza, ekrani, elektronski displeji,
svetle}a slova i dr. (~lan 29. Zakona o ogla{avawu). Pod
otvorenim prostorom, prema ~lanu 2. Zakona o ogla{avawu,
smatra se javna povr{ina kao i druga povr{ina na kojoj se mogu
postavqati oglasna sredstva. Postavqawe oglasnih panoa na
javnim povr{inama, kao i ostalih oglasnih sredstava na
otvorenom prostoru, vr{i se na osnovu dozvole nadle`nog organa
jedinice lokalne samouprave, odnosno organizacije koja upravqa
javnom povr{inom (~lan 29. Zakona o ogla{avawu).
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U skladu sa navedenim, Ministarstvo finansija je
mi{qewa da Skup{tina op{tine Lu~ani, u skladu sa Zakonom o
ogla{avawu, mo`e svojim aktom da uredi ogla{avawe na
otvorenom prostoru i da u skladu sa tim, odlukom o lokalnim
komunalnim taksama, utvrdi visinu lokalne komunalne takse za
kori{}ewe reklamnih panoa, koja bi se pla}ala i u vreme
odr`avawa Draga~evskog sabora truba~a u Gu~i.
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